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ÖZET 

 

ÖĞRETMENLERİN İŞ DOYUMU VE YAŞAM DOYUMU ARASINDAKİ 

İLİŞKİDE BENLİK SAYGISININ ARACI ROLÜ 

 

Ayşe SARPKAYA 

 

Yüksek Lisans Tezi, Eğitim Bilimleri Ana Bilim  

Danışman: Yrd. Doç. Dr. Oğuzhan KIRDÖK 

Temmuz 2017, 109 sayfa 

 

Bu araştırmada Adana ili merkez ilçelerinde görev yapmakta olan sınıf 

öğretmenlerinin iş doyumu ve yaşam doyumu arasındaki ilişkide benlik saygısının aracı 

rolünün sınanması amaçlanmıştır. Ayrıca, cinsiyet, yaş, eğitim düzeyi, medeni durum ve 

çalışma süresi gibi sosyo-demografik niteliklerle iş doyumu, yaşam doyumu ve benlik 

saygısı arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Araştırma, ilişkisel tarama modelinde bir 

çalışmadır. Araştırmanın değişkenleri olan iş doyumu (bağımlı değişken), benlik saygısı 

(aracı değişken) ve yaşam doyumu (bağımsız değişken) arasındaki nedensel ilişkiler 

aracılık analizleri ile yapılmıştır. Araştırmanın örneklemini 2016-2017 eğitim öğretim 

yılında Adana’nın Yüreğir ve Sarıçam ilçeleri devlet okullarında görev yapan toplam 527 

sınıf öğretmeni oluşturmaktadır. Araştırmada iş doyum ölçeği (Oran, 1989), Rossenberg 

benlik saygısı ölçeği (Çuhadaroğlu, 1986), Yaşam doyum ölçeği (Köker, 1991) ve 

araştırmacı tarafından geliştirilen kişisel bilgi formu veri toplama araçları olarak 

kullanılmıştır. Elde edilen verilerin analizinde SPSS 22.0 paket programı kullanılmıştır. 

Ayrıca araştırmada kurulan kavramsal yapısal eşitlik modeli (YEM) AMOS 22.0 

programıyla test edilmiştir. Araştırma sonucunda öğretmenlerin iş doyumu ve yaşam 

doyumu arasında pozitif yönde bir ilişki bulunmuştur. Bu ilişkide benlik saygısının kısmi 

aracı rolü tespit edilmiştir. Ayrıca cinsiyet, yaş, medeni durum ve çalışma yılı gibi sosyo-

demografik özellikler açısından iş doyumu arasındaki ilişkide anlamlı bir farklılık tespit 

edilmemiştir.  

 

Anahtar kelimeler: Öğretmen, iş doyumu, yaşam doyumu, benlik saygısı 

  



v 

ABSTRACT 

 

A MEDIATION ROLE OF SELF-ESTEEM IN THE RELATIONSHIP 

BETWEEN JOB SATISFACTION AND LIFE SATISFACTION IN TEACHERS  

 

Ayşe SARPKAYA 

 

Master Thesis, Department of Educational Sciences  

Supervisor: Asst. Prof. Dr. Oğuzhan KIRDÖK 

July 2017, 109 pages 

  

The aim of the research is to test the mediating role of self-esteem between job 

satisfaction and life satisfaction among the primary school teachers who works in central 

schools in Adana. Also, in this research the relationsheep between sex, age, educational 

level, marital status, working years job satisfaction is studied. The model type of the 

research is relational research model. In this research we analyze the casual mediating 

relation in job satisfaction and life satisfaction and self-esteem. The research group 

consist of 527 primary school teachers in Adana. In this research Minnesota Job 

Satisfaction Scale (adapted by Oran 1989), Life Satisfaction Scale (adapted by Köker 

1991), Rossenberg Self-Esteem Scale (adapted by Çuhadaroğlu, 1986 ) are used. In 

addition, to this the personel data form which is developed by the researcher is used. 

Firstly, the result of the research entered data in SPSS 22 program.  Secondly, focused on 

theoretical properties of Structural Equal Modeling (SEM) in AMOS 22 program. 

As a result of the research there is a signification and positive relatıon between 

life satisfaction and job satisfaction in teachers. In this relationsheep partly mediator role 

of self-esteem is established. Also in this research there isn’t any signification difference 

between sex, age, educatıoanl level, marital status, working years and job satisfaction. 

 

Keywords: Teachers, job satisfaction, life satisfaction, self-esteem. 
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BÖLÜM I 

GİRİŞ 

 

1.1. Problem 

            Yapılan iş veya meslek bireyin yaşamının her boyutunu etkileyen önemli 

parçalarından birisidir. Hatta yapılan meslek, bireyin kim olduğunu tanımlayan bir anlam 

kazanmaktadır. Günlük yaşamda meslek ve iş, yiyecek, barınma veya ulaşım gibi 

ihtiyaçların karşılanmasının yanında serbest zaman etkinliğinin niteliği, çocukların 

geleceği için yatırım yapma, arka bahçede havuz sahibi olma gibi daha fazla olanaklar 

sağlar. Modern insan hem kişisel yaşamını bir düzene sokan, hem de çevresiyle etkileşim 

kurmasını sağlayan çalışma dünyasının hoşlansın ya da hoşlanmasın hergün içindedir. 

Hergün içinde olduğu bu hayatın hoşlandığı ve doyum sağladığı bir ortam ve nitelikte 

olması gerekliliği, yaşam doyumu açısından da kaçınılmaz bir gerçektir. 

Yirminci yüzyılın son yıllarında çalışma yaşamının psikolojik yapısı ve çalışma 

yaşamında insan unsuru daha fazla irdelenmeye başlanmıştır (Anderson, Öneş, Sinangil 

ve Viswesvaran, 2009). Çağımızda çalışma hayatı bireyler için önem arz etmektedir. 

İnsanların hayatlarında geçirdikleri sürenin önemli bir kısmını çalışma hayatları 

oluşturmaktadır. TÜİK (2016) verilerine göre çalışanların günlük ortalama altı saatini 

çalışma yerlerinde çalışarak geçirdikleri bilinmektedir. Bu verilerde ve yapılan 

çalışmalarda insanların uyanık olarak geçirdikleri sürenin büyük bir kısmını çalışma 

hayatında harcadıkları görülmektedir (Günümüzde çalışma hayatını iyileştirmek, çalışan 

bireylerin alanlarında yaşadığı olumsuzlukları ortadan kaldırmak, iş yaşamında mutlu 

olmalarını sağlamaya yönelik çalışmalar bulunmaktadır (Yüksekbilgili ve Akduman, 

2016; Dededoğlu, Özdevecioğlu ve Oflazer, 2016). Gelişen ve değişen çağ ile birlikte iş 

yaşamında verimli çalışma ortamı için bireylerin kapasitesini arttıran, yaşama uyumu 

kolaylaştıran ve böylece performansını, başarısını geliştirici çalışmalar, çalışan 

memnuniyetinin önemini arttırmaktadır. Yani insanın işini iyi yapmasının ön koşulu 

olarak işinden hoşnut, mutlu çalışanlar olarak görülmektedir. Judge ve Kammeyer-

Mueller (2012), tarafından yapılan bir çalışmada çalışma psikoloji alanında araştırılan en 

yoğun örgütsel faktör, iş doyumu olarak görülmektedir. Bu bağlamda iş doyumunu 

çalışanların işlerine, çalışma ortamlarına yönelttikleri olumlu ya da olumsuz duyguları ile 

birlikte işlerini değerlendirilmesinden kaynaklanmaktadır. (Robbins ve Judge, 2013). Bu 
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tanımlamada, hem duygu hem de davranışın önemi ortaya konmaktadır. 

Başka bir ifadeyle çalışanın işe karşı gösterdiği duyusal tepkiler iş doyumu olarak 

tanımlanmaktadır (Weiss, 2002). Birey çalışma hayatından memnunsa tatmin olduğu, 

memnun değilse tatmin olmadığı söylenebilir. Bireyin iş yaşamında doyum sağlayıp 

sağlayamadığını belirleyen birçok faktör bulunmaktadır. Bununla birlikte, alanyazında 

genel anlamda iş doyumu bir kişinin iş veya mesleki deneyimlerinin değerlenmesinden 

kaynaklanan keyifli ya da olumlu bir duygusal durum olarak nitelendirildiği söylenebilir 

(Lukose ve Chaipoopirutana, 2015).  

            Dünyada ve ülkemizde iş doyumu ile ilgili çalışmalar gittikçe artmaktadır. 

Araştırmacılar geçmişten günümüze iş yaşamında iş doyumunu olumlu ve olumsuz 

etkileyen etmenler üzerinde durmuşlardır. Weiss (2002), iş doyumunun bir tutum 

olduğunu savunmuştur ancak duygu, inanç ve davranışları etkileyen nesnelerini açıkça 

ayırt etmeleri gerektiğini belirtmektedir. Alanyazında iş doyumunun çok sayıda farklı 

değişkenden etkilendiğini ortaya koyan çalışmalar bulunmaktadır. Bu çalışmaların 

bazılarında iş doyumu, yaşam doyumuyla  (Gök ve Erdem, 2016; Uslan, 2016; Ünal, 

Karlıdağ ve Yoloğlu, 2001; Judge ve Watanabe,1993); benlik saygısı (Alavi ve Akaripur, 

2003; Erbil ve Bostan, 2004), gelir düzeyi ile olumlu (Örücü ve Yumuşak, 2006);  

tükenmişlik düzeyleri (Abu-Bader, 2000), depresyon (Aslan, 2006) ile olumsuz yönde 

ilişkilidir. Bir işte çalışmak genel olarak bireylerde işe yönelik olumlu bir tutuma sahip 

olduklarını gösterse de bireylerin işe yönelik duygusal tutumları iş doyumunda önemli bir 

faktör olduğu görülmektedir (Gardner, Dyne ve Pierce 2004). İş yaşamında iş ile ile ilgili 

karşılaşılan sorunlar, iş arkadaşları ile ilişkilerin kötü gitmesi, kurumların yapısı, 

yöneticilerin tutumu gibi durumlar bireylerin işten aldığı hazzı etkileyebilmektedir. 

Böylece çalışma hayatında işten alınan doyumu arttırmada iş yaşamındaki pek çok faktör 

etkili olabilmektedir ve çalışanlar arasındaki ilişki, kişinin kendisine yönelik algısı ve 

yaşamına karşı doyumu önem kazanmaktadır (Alavi ve Askaripur, 2003). İşten doyum 

sağlama açısından kişinin yaptığı işi anlamlı bulması, kendisini geliştirici bulması ve iş 

ortamını değerli bulması önemlidir. Böylece bireyin yaşamda mutlu olması ve hayattan 

keyif alması sağlanmaktadır. Tüm bu açıklamalardan yola çıkılarak, bireyin iş yaşamı ile 

özel yaşamının birbirini etkilediği ve iş yaşamında doyuma ulaşmış bireylerin özel 

yaşamında doyuma ulaşabileceği söylenebilir (Çapri ve Güler, 2016). Kişinin iş 

yaşamındaki beklentilerinin karşılanması iş doyumunu olumlu yönde etkileyen bir 

unsurdur. Bu beklentilerinin karşılanmaması ise hem iş doyumunu hem de yaşam 

doyumunu olumsuz etkilemektedir (Loscocco ve Roschelle, 1991).  



3 

            Yaşam doyumunun anlamlı yordayıcılarından biri olarak iş doyumu 

görülmektedir (Naz, 2015; Demirel, 2014; Mishra, Nielsen,Smyth ve Newma 2014; 

Judge, Watanabe,1993; Ernst- Kossek, Ozeki, 1998). Bireyin işe karşı olumlu tutumu ile 

yaşamdan aldığı haz arasında birebir ilişki olduğu ifade edilmektedir. Yani iyi yaşam, 

aynı zamanda iyi bir iş hayatı gerektirmektedir (Job Satisfaction Index, 2015). çalışma 

hayatında iş bireyler için fizyolojik,psikolojik ve toplumsal ihtiyaçlarını karşılamada en 

önemli araç durumunda olup, yaşama anlam veren ve yaşam doyumunu etkileyen en 

önemli değişkendir. Amerika’da çalışanlar arasında yapılan geniş kapsamlı bir 

araştırmada yaşam kalitesine en fazla etki eden değişkenler şöyle sıralanmıştır: birinci 

sırada iş doyumu; ikinci sırada aile ilişkileri; üçüncü sırada para yer almaktadır (Tang, 

2006). İş doyumunun potansiyel etkileri arasında işten ayrılma, devamsızlık, örgütsel 

vatandaşlık, tükenmişlik, fiziksel ve psikolojik iyilik hali, yaşama mutluluğu, üretkenlik 

gibi konular yer almaktadır (Spector, 1997; Yıldırım, 2007). Judge ve Locke (1993) iş 

doyumunun, yaşam doyumunu arttırdığını aynı şekilde yaşam doyumunun da iş 

doyumunu arttırdığını belirtmektedir. Başka bir çalışmada iş doyumunun yaşam doyumu 

üzerindeki etkisini yaşam doyumunun iş doyumu üzerindeki etkisinden daha fazla olduğu 

ifade edilmektedir (Iverson, 2000). Her bireyin iş yaşamından ve farklı yaşantılarından 

almış oldukları doyum, beklentilerinin karşılanması oranındadır (Kaplan, 2014). Bireyin 

fiziksel ve maddi refahı, kişilerarası ilişkileri, sosyal faaliyetlerı, kişisel gelişimi gibi 

faktörler bireyin yaşamdan aldığı hazzı yansıtmaktadır (Johansson ve Bernspang, 2003). 

Yaşam doyumu bireylerin genel refahını ifade etmektedir (Karatepe, Kılıç ve Işıksel, 

2008). Diğer bir ifade ile yaşam doyumu, bireyin yaşamından memnun olup olmamasına 

ilişkin tutumunu değerlendirmesidir (Heller, Watson ve Lliies, 2006). Kişinin iş, serbest 

zaman ve farklı zamanlarda yaşamına gösterdiği duygusal tepki veya tutumu insanların 

genel yaşam doyumunu oluşturmaktadır. Yaşam doyumu değişkeni ile yaş, cinsiyet, 

çalışma koşulları, eğitim seviyesi, ırk, gelir düzeyi, evlilik ve aile yaşamı, toplumsal 

yaşam, kişilik özellikleri gibi etkenler ilişkili olduğunu söyleyebiliriz (Köker, 1991; 

Akandere, Acar ve Baştuğ, 2009).  

Yaşam doyumu öznel iyi oluşun bilişsel yönü olup bireyin yaşamını genel olarak 

değerlendirmesi olarak da belirtilebilir (Myers ve Diener, 1995). Buna bağlı yapılan 

araştırmalarda, öznel iyi oluşu yüksek bireylerde kişiler arası iletişimin geliştiği; yaşam 

enerjisi, yaratıcılık ve yaşam kalitelerinde artış gözlendiği; yaşam sürelerinin uzadığı ve 

iş ortamında hoşnut oldukları saptanmıştır (Diener ve Seligman, 2002; Lyubomirsky, 

King ve Diener, 2005; Doğan ve Eryılmaz, 2013). Alanyazın incelendiğinde yaşam 
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doyumu iş doyumu anlamlı yordayıcı olduğu görülmektedir. Örneğin; Örkün 

(2011)çalışanlarla yaptığı çalışmada iş doyumu ve yaşam doyumu arasında anlamlı ve 

pozitif ilişki bulunmuş olup yaşam doyumunun iiş doyumunun anlamlı yordayıcısı 

olduğu tespit edilmiştir. Her ne kadar iş doyumunun anlamlı yordayıcı olduğu sonucuna 

ulaşan çalışmalar mevcut olsada yaşam doyumunun iş doyumunun yordayıcısı olduğunu 

ifade eden çalışmalar da bulunmaktadır (Alghamdi, 2015). Steiner ve Truxillo (1987), 

yaşam doyumu ve iş doyumu arasındaki ilişki üzerine yapılan araştırmada da, hem iş 

hayatındaki etkileri hem de işi etkileyen iş dışı sosyal meseleleri kapsadığı görülmektedir.  

İş doyumu konusunda yapılan çalışmalarda demografik değişkenlerle birlikte, 

bazı psikolojik değişkenlere de yer verildiği görülmektedir. Depresyon, benlik saygısı, 

denetim odağı algısı bunlardan bazılarıdır (Bono ve Judge, 2003; Bradley ve Roberts, 

2004; Piccolo, Judge, Takahashi, Watanabe ve Locke, 2005; Aslan-Yılmaz ve Dönmez, 

2013). Yapılan çalışmanın sonucuna göre hem iş doyumu hem de yaşam doyumu ile 

ilişkili değişkenlerden biriside benlik saygısıdır. Kavram olarak benlik saygısı pek çok 

disiplin alanında ilgi gören bir kavram olarak görülmektedir (Yıldız ve Baytemir, 2016). 

Rosenberg’e (1979) göre benlik saygısı, bireyin kendisine karşı olumlu ya da olumsuz 

tutumudur. Benlik saygısı bir bireyin kendisi ile olan içsel konuşmalarından 

etkilenmektedir. Kişiye yöneltilen her soru karşılığında ya da karar vermesi her durumda 

vereceği yanıt ya da karar kendisi hakkındaki görüşünü ifade etmektedir. Yüksek benlik 

saygısına sahip bir kişi zorluklar ile başa çıkmada ve onları önlemede daha başarılı 

olmaktadır (Aslan, 2006). Bir kişinin benlik saygısının yüksek olması hem çalışma 

hayatında hemde günlük yaşamında kendi davranışlar, yetenekler, görünüş, öz değer, 

başarılar ve başarısızlıklar ilgili değerlendirmesini yapmasıdır (Hellriegel, Slocum ve 

Woodman, 1998.). Kişilerin temel benlik değerlendirmelerini birbirine bağlayan bir 

psikolojik mekanizma olarak iş doyumu, insanların hedeflerini seçme yoludur. Yapılan 

bir araştırma sonucu ideallerini, çıkarlarını ve değerlerini içeren hedefleri seçen kişilerin, 

diğer hedefleri (dışsal ve savunmacı) seçen kişilerden daha mutlu olduğu göstermektedir 

(Sheldon ve Elliot, 1998). Bu araştırmaya göre kendilerini olumlu algılayan kişilerin 

kendilerini olumsuz algılayanlara oranla uyumlu hedefleri sürdürdüğü görülmektedir 

(Sheldon ve Elliot, Church, 1997; Sheldon ve Elliot, 1998;). Bu araştırma temelinde 

olumlu bireylerin çalışma hayatında hedeflerine ulaşmasında veya  isteklerini sağlanması 

yoluyla başarının muhtemel olduğunu ileri sürmektedir (Elliot ve ark., 1997; Judge ve 

Larsen, 2001 ; Shah ve Higgins, 2001;). İş ortamının kişinin ihtiyaçlarını karşılar nitelikte 

olması gerekmektedir ve bu uyumun sağlanmaması kişinin sağlığı, benlik saygısı ve iş 
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doyumu üzerinde etkilidir.  

Alanyazında araştırmalarda yüksek benlik saygısının iş doyumu için olumlu 

olduğunu gösteren yapılan çalışmalar bulunmaktadır (Bagozzi, 1980b; Kohli, 1985; 

Howell, Bellenger ve Wilcox, 1987; Nia, 1994; Heller, Judge ve Watson, 2002; Bono ve 

Judge, 2003; Piccola, Judge, Takahashi, Watanabe ve Locke, 2005). Benlik saygısı ve iş 

doyumu arasındaki ilişkiye benzer olarak benlik saygısı yaşam doyumu ile de anlamlı 

ilişkiye sahiptir. Alanyazın incelendiğinde bireylerin mutluluk ile benlik saygısınlamlı 

ilişki olduğu benlik saygısının yaşam doyumun en iyi yordayıcısı olduğu görülmektedir 

(Diener ve Diener, 1995 ; Lyubomirsky, Tkach ve Dimatteo, 2006). 

Bir toplumda yeni nesilleri yetiştirerek toplumun çağdaş medeniyetler hedeflerine 

ulaşmasını sağlayacak kişiler hiç şüphesiz ki öğretmenlerdir. Öğretmenler, verdikleri 

eğitim ve öğretim sayesinde kendilerine ve toplumlarına faydalı bireyler yetiştirerek 

toplumun refah seviyesini yükseltmeyi amaçlarlar. Eğitim sisteminde eğitimin niteliğini 

arttıran en önemli öğe ise öğretmenlerdir. Öğretmenlerin sistem içindeki bu önemli 

konumlarından dolayı iş doyumu düzeylerinin olabilecek en üst seviyeye yükseltilmesi 

gerekmektedir. Eğitimin temel taşlarından sayılan öğretmenlerin iş doyumları 

araştırılması gereken konular arasındadır.  

Öğretmenlerin iş doyumu, iş verimliliğini ve çocuklarla olan iletişimini 

etkileyebilecek önemli bir faktördür (Durualp ve Kaytez, 2016). İşini seven ve yaptığı 

işten haz duyan öğretmen işine bağlılık geliştirerek işinde başarı gösterecektir 

(Sergiovanni ve Starrat, 1993). Tam aksine işine karşı mutsuzluk hisseden öğretmen 

çalışma ortamında verimli olamaz, ellerinden gelenin en iyisini ortaya koyamaz (Basım, 

Beğenirbaş ve Yalçın, 2013). Birçok çalışma, öğretmenlerin iş doyumunun öğrenci 

üzerindeki istatistiksel olarak önemli bir etkisini rapor etmektedir (Spector, 1997; 

Dinham ve Scott, 1998, 1999; Griffith, 2004). Öğretmenlerin iş doyumunda öğrencilerle 

sıcak, içten ve güvenli ilişkiler geliştirmeleri, öğretimin entelektüel ve zor bir iş olması, 

öğretmenlik mesleğinin özerklik ve bağımsızlık sağlaması gibi faktörler katkıda 

bulunmaktadır (Shann, 1998). Bununla beraber yapılan işin aynı olması, öğrencilerin bir 

bölümünde  güdülenme ve disiplin eksikliği, çalışma arkadaşlarının ve yöneticilerin 

destek ve takdir eksikliği gibi bir dizi etken de öğretmenlerin iş doyumu duygularını 

zedelemekte, hayal kırıklığı yaşamalarına ve özsaygılarıyla ilgili olumsuz algılara yol 

açmaktadır (Hargreaves, 1994; Little, 1996; Nias, 1996). Koç, Yazıcıoğlu ve Hatipoğlu, 

(2009) veYılmaz, (2012) yaptıkları çalışmada öğretmenlerin iş doyumu düzeylerinin orta 

düzeyde olduğu bulgusuna ulaşmıştır..mesleki profesyonellik açısından iş doyumunun 
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yüksek olması çok önemlidir. Çünkü öğretmenlerin profesyonelliklerini sürdürmelerinde 

iş doyumu,yeterlilik,benlik saygısı önemli değişkenlerdir (Pillay, Goddard ve Wilss, 

2005). Yüksek düzeyde doyuma sahip öğretmenlerin işe ilişkin tutumlarının olumlu 

olacağı, daha istekli, verimli ve etkili olacağı söylenebilir. Tersi durumda da yani işinden 

memnun olmayan, örgüte yaptığı katkı oranında kazanım elde edemediğini düşünen bir 

çalışanın da örgüt yararına bir şeyler yapma istekliliğinde olmasını beklemek de zordur 

(Altınkurt ve Yılmaz, 2012). 

Öğretmenlerin çalışma hayatında başarılı olması eğitimde, öğrencilerin akademik 

başarılarını, derslerde öğretim kalitesini ve hedeflere ulaşmayı sağlayan bir faktör olarak 

görülmektedir. Burada öğretmenlerin kendi ile ve çevresi ile ilgili benlik algısı 

hizmetlerinin etkili şekilde sürüdürlmesi önemli görülmektedir (Karabıyık ve Korumaz, 

2013). İş doyumunu etkileyen pek çok bireysel, çevresel ve toplumsalfaktör 

bulunmaktadır. Bu faktörlerden benlik saygısının iş doyumunda önemli rol oynadığı 

görülmektedir. Benlik saygısının hem iş doyumu hem de yaşam doyumu ile yakında 

ilişkili olması nedeniyle bu iki değişken arasında benlik saygısının bir aracılık rolünün 

olması beklenmektedir. Alanyazında iş doyumunun, yaşam doyumu ile iş doyumunun, 

benlik saygısı ile olan ilişkileri incelenmiştir. Ancak sınıf öğretmenlerinin iş doyumu, 

yaşam doyumu ve benlik saygısı arasındaki etkiyi inceleyen çalışmaya rastlanmamıştır. 

Buradan yola çıkarak araştırmanın amacı sınıf öğretmenlerinin iş doyumu ve yaşam 

doyumu arasındaki ilişkide benlik saygısının aracı rolünün olup olmadığını incelemektir.  

 

1.2. Araştırmanın Amacı 

Araştırmanın  amacı sınıf öğretmenlerinin hem genel hem de iş yaşamlarında 

önemli rolü olan iş doyumunun yaşam doyumu ile ilişkisinde benlik saygısının aracı 

rolünün olup olmadığını yapısal eşitlik modeli ile incelemek ve cinsiyet, yaş, eğitim 

düzeyi, medeni durum gibi sosyo-demografik niteliklerle iş doyumu, yaşam doyumu ve 

benlik saygısı arasındaki ilişkiler incelemektir. Bu amaç doğrultusunda aşağıdaki 

araştırma sorularına cevap aranacaktır. 

 

1. Araştırmaya katılan sınıf öğretmenlerinin iş doyumu, yaşam doyumu ve 

benlik saygısı arasında anlamlı bir ilişki var mıdır? 

2.  Araştırmaya katılan sınıf öğretmenlerinin yaşam doyum puanları iş doyum 

puanlarını yordamakta mıdır? 
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3. Araştırmaya katılan sınıf öğretmenlerinin iş doyumları ve yaşam doyumları 

ilişkisinde benlik saygısının aracı rolü var mıdır? 

4. Araştırmaya katılan sınıf öğretmenlerinin cinsiyete göre iş doyum düzeyleri 

farklılaşmakta mıdır? 

5. Araştırmaya katılan sınıf öğretmenlerinin yaşa göre iş doyum düzeyleri 

farklılaşmakta mıdır? 

6. Araştırmaya katılan sınıf öğretmenlerin medeni duruma göre iş doyum 

düzeyleri farklılaşmakta mıdır? 

 

1.3. Araştırmanın Önemi 

Sürekli gelişen, değişen ve dinamik yapısı ile çalışma yaşamı gündelik 

yaşamımızın vazgeçilmez bir parçası haline gelmiştir. Toplumsal yaşamın izleri, 

günümüzde daha fazla çalışma yaşamında kendini hissettirmektedir. Karmaşıklaşan 

çalışma yaşamında, bireyler küçüksenmeyecek düzeyde farklı travmalarla 

karşılaşmaktadırlar. Günümüzde iş yaşamında görülen kriz, işsizlik, iş güvencesizliği, 

psikolojik taciz, stres, tükenme, iş kazası ya da hastalanma riskleri bireyi geçmişten daha 

az etkilememekte, aksine yönetim anlayışındaki gelişmeler sorunların azalmasına imkan 

vermemektedir. Bu sorunlarla, çalışma ilişkilerinin yenilenen çehresi, bireyin yaşamını 

etkilemekte, kaybolan kimlik ve benlikleri hatta aşınan karakterleri su yüzüne 

çıkarmaktadır. İnsanların çalışma hayatı yaşamları boyunca önemli bir yere sahiptir. 

İnsanlar sadece maddi kazanç elde etmek için değil manevi olarak da toplumda yer 

edinmenin verdiği haz ile de çalışmaktadırlar. Özellikle geçmişten günümüze çalışma 

yaşamında insanlar sadece bir çalışan olarak değil duygu ve düşünceleri olan kişiler 

olarak görülmeye başlanması ile bireylerin işe yönelik tutumları önem kazanmıştır. 

Kendine yönelik algısı, çalışma koşulları gibi pek çok faktör kişilerin işe yönelik duygu 

durumunu etkilemektedir (Çınar ve Karcıoğlu, 2016).  

Telman-Ünsal'a (2004) göre çalışanların en az 20-25 yıl iş hayatında çalışarak 

geçireceğini düşünecek olursak, kişinin yaşamında mutlu olabilmesi için işinden doyum 

sağlaması hem biyolojik hem de psikolojik varlığı açısından şarttır. Aynı şekilde bireyler 

hayatlarının büyük bir bölümünü çalışarak, arta kalan zamanlarının bir kısmını da işlerini 

düşünerek geçirmektedirler (Özel, 2015). Bu nedenle bireylerin mutlu ve sağlıklı yaşam 

sürebilmelerinde hem işlerinde hem de yaşamlarında haz verici yaşantılar geçirmelerine 

bağlıdır.  
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Her mesleğin sağladığı olanaklar ve çalışanları doyuma ulaştırma yönleri 

değişiklik gösterebilir. Bunların arasında, öğretmenlerin iş doyumlarının incelenmesi ayrı 

bir önem taşımaktadır. Toplumun gelişmesinde ve ilerlemesinde, muasır medeniyetler 

seviyesine ulaşılmasında eğitimin önemi inkar edilemez. Tüm bu hedeflere toplumların 

nihai hedefleri arasında kaliteli eğitim sağlamak vardır. Bu hedefler için öğretmen hayati 

bir konuma sahiptir. Dolayısıyla öğretmenlerin yaptığı işten haz alması eğitimde önemli 

bir şart olarak görülebilir. Eğitim sisteminin başarıyla yürütülmesinde öğretmen etken 

görülmektedir. Eğitim ve öğrenciler için önemli olan öğretmenlerin iş hayatlarında mutlu 

olmaları görülebilir (Şahin, 2013). 

Öğretmenlik mesleğinde, öğretmenler pek çok sorunla karşı karşıya kalmaktadır. 

Turanlı'ya (2007) göre ülkemizde 1960’lı yıllardan itibaren öğretmenlerin iş doyumu 

giderek düşmektedir. Eğitimde ancak iş doyumu yüksek, ruhen sağlıklı öğretmenler ülke 

için faydalı iyi öğrenciler yetiştirebilir Öğretmenler gelecek nesilleri yetiştirirken, 

oldukça zorlu ve emek isteyen bir süreçten geçmektedirler. Adams'e (2000) göre geçmiş 

zamanlarda bir toplumu incelemek istiyorsak o toplumun öğretmenlerini tanımak ve 

incelemek yeterli olmaktadır. Sonuçta toplum içinde yaşayan öğretmen toplumun 

kopyasıdır. En önemlisi öğretmenler, öğrencilerin pozitif tutum içinde güvenilir ve 

motivasyonu yüksek iyi insan olmalarına yardımcı olmaktadır. Öğretmenlerin iş 

doyumunu belirleyen pek çok faktör bulunmaktadır. Ekonomik durumları, çalışma 

koşulları, çalışma saatleri, yöneticilerin tutum ve davranışları ile kişisel özellikler söz 

konusu faktörler arasında sayılabilir. Araştırmalara göre; stres, çalışma şartları, çalışma 

ortamları, okul ortamının öğretmenlerin içsel iş doyumlarını etkileyen önemli 

faktörlerdendir (Jackson, Schwab ve Schuler, 1986). Öğretmenlerin yönetici ve 

çalışanlarla uyum içinde olmaları, dışsal iş doyumunu etkileyen faktörlerden birkaçıdır 

(Kağan, 2005).  

Genel olarak iş doyumunu etkileyen pek çok etmen bulunmakla birlikte yönetim 

biçimi, çalışma olanakları, gelişme ve yükselme olanakları, iş arkadaşları, fiziksel ortam, 

ücret ve personel, iş ve niteliği, saygı görme gibi davranışları belirgin etkenler olarak 

söylenebilir (Çetinkanat, 2000; İncir, 1990). Öğretmenlerin iş doyumu, eğitimin kalitesini 

yükseltmede ve iyi eğitim sağlamda bir araç işlevi görebilir. Geçmişte olduğu gibi bugün 

de öğretmenler hem genel toplumsal hem de okula ilişkin pek çok sorunla yüz yüze 

kalmaktadır. Bu sorunlar onların mesleklerini etkin bir biçimde yapmalarını, iş 

doyumlarını ve sağlıklarını olumsuz etkileyebilir. Öğretmenlerin iş doyumu düzeylerinin 

saptanması, doyumsuz oldukları alanlara dikkat çekilmesi büyük önem taşımaktadır. 
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Çalışanların işini severek yapması, işinde özverili olması, başarılı olması, iş hayatında 

belirlenen hedeflere ulaşılmasında kişinin işine yönelik tutumu çok önemlidir. Diğer bir 

açıdan işinde olumsuz faktörleri ile karşı karşıya kalan bireyler hem yaşamdan hem de 

işinden hoşnut olması beklenemeyecektir (Grifith, 2004). Çalışma hayatında sıkıntılar 

karşısında sosyal destek araması kolaylaştıran etmen olarak benlik saygısını önemli bir 

değişken olarak gören çalışmalar rapor edilmiştir (Hamarta, Arslan, Saygın ve Özyeşil, 

2009). 

Çalışanlar, ihtiyaçları karşılandığı ölçüde kendilerini daha mutlu ve huzurlu 

hisseder, çalıştıkları işletmeye olan bağlılıkları artar, iş arkadaşlarıyla ve yöneticilerle 

daha sağlıklı iletişim kurar, iş yapmaya olan isteği ve dolayısıyla verimliliği artar, 

yaptıkları işten daha çok keyif alırlar. Böylelikle kendi amaçlarıyla işletmenin amaçları 

aynı doğrultuda birleşerek sürdürülebilirliğe de olumlu katkı sağlar. İşine karşı olumlu 

tutumlar içerisinde olan bireylerin yaşamlarında da mutlu olması beklenmektedir. İşinde, 

yaşamında mutlu olan ve yüksek benlik düzeyine sahip olan bireylerin, iş hayatlarında 

kalite ve başarı olması beklenen bir durum olacaktır (Luthans, Avolio, Avey, Norman, 

2007). 

Çalışma dünyasında var olmak isteyen, iş kalitesini korumak ve arttırmak isteyen 

örgütlerde iş doyumu önemlidir (Msyua, 2016). Çalışan bireylerin iş hayatında yaşadığı 

sıkıntılara ek olarak başka sıkıntıları da yanında getireceği görülmektedir. İş yaşamında 

işinden memnun olan bireyin kendini iyi hissetmesi çalışma hayatında verimli ve başarılı 

olması önemli belirleyici olacaktır. Genel olarak pek çok çalışma alanında yapılan 

araştırmalarda çalışanın işine karşı iş doyumu ile ilgili yapılan çalışmaların önemli olduğu 

görülmektedir. İş doyumuna paralel olarak bireylerin yaşam doyumları ve benlik saygısı 

gibi kavramlar da insan hayatında önemli hale gelmektedir. Kurumların başarılı 

olmasında etken olan çalışanların işe yönelik duygu ve düşüncelerin önemli olduğu 

günümüzde yapılan bu çalışma ile alan yazına katkı sağlayacağı düşünülmektedir. İş 

doyumlarını yüksek tutarak daha verimli ve etkili çalışabilmelerini sağlayacak ve 

yaptıkları işin doyumuna olumlu etki edebilecek yaklaşımlara alt yapı oluşturacaktır. 

Alanyazına bakıldığında genel olarak öğretmenlerin mesleki benlik saygısı araştırıldığı 

ancak sadece benlik saygısı ile ilgili inceleme yapılmadığı görülmektedir. Yapılan 

literatür tarama çalışmalarında sınıf öğretmenlerinin iş yaşam doyumu arasındaki ilişkide 

benlik saygısının etkisi ile ilgili çalışmaya rastlanmaması çalışmanın önemini ortaya 

koymaktadır. İş doyumu kavramının, tüm bireyler için önemli bir yere sahip olduğu, 

bireyin iş doyumundan aldığı haz yaşam doyumunu ve benlik saygısını etkilediği, 



10 

yapılacak araştırmaya konu olarak incelenmesinin bireylerin iş yaşamında mutluluk 

sürecine katkı sağlayacağı söylenebilir. 

 

1.4. Varsayımlar 

1. Araştırmaya Adana ili Yüreğir ve Sarıçam ilçelerinde görevli kamuda çalışan 527 

kişilik sınıf öğretmeni çalışma grubunun evreni temsil ettiği varsayılmaktadır. 

Katılımcılar araştırmada veri toplama aracı olarak kullanılan iş doyum ölçeği, 

yaşam doyum ölçeği ve benlik saygısı ölçeğini samimi bir şekilde 

yanıtlamışlardır. 

2.  Araştırmada kapsamında incelenecek olan iş doyumu, yaşam doyumu ve benlik 

saygısı, söz konusu kavramları ölçtüğü düşünülen Minesota İş doyum Ölçeği, 

Yaşam Doyum Ölçeği ve Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği'nin ölçtüğü niteliklerle 

sınırlıdır. 

 

1.6. Sınırlılıklar 

1. Araştırmaçalışma grubu Adana'da Milli Eğitim Bakanlığı'na bağlı Yüreğir ve 

Sarıçam devlet okullarında çalışan sınıf öğretmenleri ile sınırlıdır. Araştırma veri 

toplama araçları olarak kullanılan, iş doyum ölçeği, yaşam doyum ölçeği ve benlik 

saygısı ölçeği ile sınırlıdır. 

 

1.7. Tanımlar 

İş doyumu: Kişinin işinin değerlendirilmesinden kaynaklanan keyif verici bir 

duygusal durumdur (Weiss, 2002). 

Yaşam doyumu: Yaşamdaki olgulara dayanarak, bireyin öznel olarak iyi 

hissetme ve yaşamında kaliteli zaman geçirme hedefine ulaşmasıdır (Dikmen, 1995). 

Benlik saygısı:  Bireyin kendisine karşı, olumlu ve olumsuz tutumudur  

(Rosenberg, 1965). 
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BÖLÜM II 

KURAMSAL AÇIKLAMALAR VE İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

Bu bölümde iş doyumu, yaşam doyumu ve benlik saygısı konularına ilişkin 

kuramsal açıklamalar yer almaktadır. 

 

2.1. İş Doyumu İle İlgili Kuramsal Açıklamalar 

Literatür incelendiğinde iş doyumu konulu çalışmaların Elton Mayo tarafından 

1930’lu yıllarda başlatıldığı söylenebilir. Daha sonrasında Maslow, bireyin ihtiyaçları 

karşılandığında iş doyumu da karşılanır görüşünü savunmuş ve çalışmalarına bu yönde 

ağırlık vermiştir. Sanayide çalışan işgörenler üzerinde ilk incelemelerin yapıldığı iş 

doyumu kavramı, günümüzde hemen her alanda incelenmeye başladığı söylenebilir. 

Eğitim alan bireyler sanayi toplumunu bilgi toplumuna dönüştüğü için toplumda yaşanan 

bu değişim sonucu iş verimiyle ilgili kavramlar bireylerin ihtiyaçları doğrultusunda 

yeniden yapılandığı ifade edilebilir. Pek çok bilimsel araştırmada ve günlük yaşamda 

kullanılmasına rağmen, iş doyumunun ne olduğu konusunda genel bir fikir birliği 

bulunmadığı görülmektedir. Bu nedenle, iş doyumuna yönelik bir tanım yapılmadan 

önce, çalışmanın evrensel bir insan faaliyeti olarak niteliği ve önemi göz önüne 

alınmalıdır. Farklı yazarların iş doyumu tanımlamaları bulunmaktadır. En yaygın 

olanlarından bazıları şu şekildedir: Dugguh'e (2014) göre iş doyumu, birinin işi veya iş 

deneyimiyle ilgili doyum verici, olumlu duygu durumu olarak tanımlanmaktadır. Diğer 

bir deyişle iş doyumu etkili, bilişsel ve iş odaklı üç unsuru içinde barındırmaktadır (Judge 

ve Kelinger, 2008). Chughati ve Perveen (2013) iş doyumu kavramını her şeyden önce, 

kişinin işi ile ilgili duygu veya işi ile ilgili zihinsel bir durum olarak tanımlanmaktadır. 

Başka bir tanımda ise "bir çalışanın şirkete, iş arkadaşlarına yönelik olumlu tutumları 

olarak tanımlanmaktadır (Solmuş, 2004). 

Çalışmayı sadece angarya olarak değil, bir oyun gibi hayatın içinde amaçlı hale 

getirmek bireyin iş ten haz almasını sağlayacaktır. Uygar yaşamda bireylerin mesleki 

yaşamlarında keyif ve doyum alması önemlidir. İşi kabul edilebilir yaşam biçimi haline 

getirmek mutluluk için temel koşuldur (Overstreet, 1935). İş doyumu, işe ilgi ve örgüte 

bağlılıktır. İş doyumu yüksek olan kişinin işine karşı tutumu olumludur. İş doyumu 

sağlamayan bir kişinin işine karşı tutumu olumsuzdur (Üstüner, 2006).  Bireylerin meslek 

yaşamında aldığı doyumu uygar yaşamın iş doyumu insan yaşamının büyük bölümünü 
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oluşturmaktadır.  

İş doyumu, çalışanın iş ile ilgili değerlerinin işte karşılanması ve bu değerlerin 

bireyin ihtiyaçları ile uyumlu olmasıdır. Muchinsky'e (1990) göre kişinin iş hayatını 

değerlendirirken duyduğu hazza ya da ulaştığı doyuma iş doyumu denmektedir. Başka 

bir tanıma göre iş doyumu  “bir kişinin mesleği ya da meslek tecrübelerinin takdir 

edilmesi sonucunda, onu memnun eden, duygusal durum ya da onu memnun eden olumlu 

duygusal bir durum sağlanması olarak tanımlanmaktadır (Locke, 1969).  İş doyumu bir 

grup sorumluluğu olan morale karşın, kesinlikle bireysel bir sorumluluktur. Grubun 

moralinin yüksek olmasına rağmen gruptaki bir ferdin iş doyumu düşük olabilir. Bunun 

tersi de mümkündür. İşine ilgi duyan çalışanlar işlerini ciddi yaparlar, çalışanların 

duyguları iş tecrübelerinden sıkça etkilenir (Bek, 2007). İş ilgisi ile sorumluluk arasında 

pozitif bir ilişki vardır. İş ilgisi yüksek bireylerin, işinden memnun olsun ya da olmasın, 

sorumlulukları yüksek olur. İş ilgisi düşük bireyler ise, hem işten memnun olmazlar, 

hemde sorumlulukları düşük olur. 

Aynı iş yerinde çalışan insanların mesleklerini sevme dereceleri birbirinden 

farklılık gösterebilir. Birisi mesleği çok severken, bir diğeri daha az sevebilir. Meslek 

sevgisi en azdan en çoğa derecelendirilebilir. Bir kişinin iş hakkındaki duygu ve 

düşüncelerini birçok faktör etkiler; iş arkadaşları, ücretleri, iş şartları vb.. bunlara karşı 

bireyin sahip olduğu duyguları vardır.  Bu duygular kişinin mesleği hakkında genel 

duygularını yansır. Aynı iş yerinde çalışan birisi iş arkadaşlarından memnun fakat 

maaşından memnun değilken, diğeri maaşından memnunken iş arkadaşlarından memnun 

olmayabilir. Üçüncü bir çalışan ise hem iş arkadaşlarından hem de maaşından memnun 

olmayabilir. Bu durum iş doyumun azalmasına yol açmaktadır. Başka bir deyişle mesleği 

sevme derecesi azaldıkça, iş doyumu da düşer. Bu da çalışanların iş doyumlarının 

düşmesine neden olur. Bir işyerinin amacına ulaşması, çalışanların iş doyumunun 

sağlanması, çalışanların yaşam kalitesinin arttırılması; çalışma şartlarının ve iş çevresinin 

düzenlenmesi, işgörenin psikolojik, ekonomik ve toplumsal ihtiyaçlarının karşılanması 

ve çalışma hayatından kaynaklanan sorunların en aza indirilmesi ile sağlanabilir (Özkara, 

2016). 

İş doyumu, çalışanın işi ile ilgili sahip olduğu duygu ve tutumlardan oluşur. Belirli 

bir işin iyi kötü, olumlu ve olumsuz tüm yönleri doyum duygularının gelişimine katkıda 

bulunabilir. Küresel yaklaşıma göre iş doyumu genel bir yapı olarak incelenmektedir. 

Özellik yaklaşımına göre ise iş doyumu bireysel unsurlar ya da özelliklerden oluşur gibi 

incelemektedir (Özkara, 2016). İş doyumu, yapılan işin özellikleri ile çalışan kişinin 
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beklenti ve isteklerinin kesişmesi sonucunda çalışanın işinden duyduğu hoşnutluk veya 

hoşnutsuzluk olarak ifade edilebilir (Silah, 2005). Miner (1992) e göre iş doyumu 

çalışanın işi ve çalıştığı yeri hakkında genel duygu, düşünce kalıpları hakkında fikir 

verebilecek önemli bir değişkendir. Kısaca çalışanın çalıştığı yere yönelik beklentileri ve 

çalıştığı işe yönelik tutumunu ifade etmektedir. Diğer bir iafede ile iş doyumu, kişinin işi 

ile ilgili yaşantısını olumlu duygularla sonuçlanan bir durum olarak algılamasıdır. İş 

doyumu çalışan bireyin bedensel, zihinsel, fizyolojİk ve ruhsal olarak da sağlıklı 

duyguların belirtisidir.  

İş doyumu, işten elde edilen maddi çıkarlar ile çalışanın beraber çalışmasından 

zevk aldığı iş arkadaşları ve ürün meydana getirmenin sağladığı mutluluk olarak da 

tanımlanabilmektedir (Şimşek, Akgemci ve Çelik 1998). Girma (2016), iş doyumunu, işe 

ait bireysel değerlendirme sonucu ortaya çıkan duygusal durum olarak tanımlamaktadır. 

Dolayısıyla iş doyumunun, işi tutkuyla yapmak, kararlara katılmak gibi toplumsal 

etkenlere bağlı olduğu anlaşılmaktadır (Yıldırım, 1995). Gün geçtikçe çalışanların 

işlerine yönelik ilgisinin arttırılarak, doyuma ulaşmasını sağalayacakyeni güdüleme 

yaklaşımlarının gerektiğine inanan davranış bilimciler, giderek duygusallaşan 

çalışanların ortaya çıkaracağı sorunların çözümlenmesi için iş doyumuna daha fazla önem 

vermeye başlamışlardır. İş özellikleri kuramına göre; iş doyumunun sağlanmasında, işin 

beş temel özelliğinin bulunması gerektiği görüşü savunulmaktadır (Spector, 2000; 

Telman-Ünsal, 2004). Bunlar: 

 

 İş ile ilgili beceri çeşitliliği, 

 İşe özdeşleşme, 

 İşin manası, 

 İşte çalışana tanınan özerklik, 

 Çalışanın performansı ile ilgili alınan geri bildirimler. 

 

Yaşam alanında bir alt basamak olan iş doyumunun, bireylerin yaşam doyumlarını 

doğrudan etkileyen bir kavram olduğu söylenebilir.. Yaşamın her alanında insanı 

geliştirmeye çalışma, doyumlu kılmaya çalışma, zenginleştirme çabası, tarih boyunca 

öncelikli olarak dikkate alınan bir etkinliktir. Her birey için bulunduğu çalışma ortamının 

yeteneğini geliştirme, becerisini geliştirme ve ilişki gibi özelliklerini geliştirme yolu ile 

kendi yaşamana anlamlı ve değerli katkılar sağlamaktadır. (Yetim, 2001). 
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2.1.1. İş Doyumunu Etkileyen Faktörler 

İş doyumunu belirleyen ve etkileyen çok sayıda faktör vardır. İş doyumunu 

etkileyen bu faktörler bireyler arasıtoplumlar arasında  ve kültürler arasında farklılık 

göstermektedir. Örneğin; ABD’de gerçekleştirilen bir araştırmada çalışanların doyumunu 

arttıran 16 iş özelliği tespit edilmiştir. Bu özelliklerin en önemlisi olarak pek çok insanla 

iletişim kurma şansına sahip olması, bağımsız çalışma olanağının olması ve işin ilginç 

olması sıralanabilir (Sperctor 1991).Ülkemizdeki çalışanların doyumunu arttıran iş 

özelliği ile ilgili yapılan çalışma Keser (2003), tarafından otomotiv sektöründe 

gerçekleştirilmiştir. bu çalışmadan çalışanlar ilk sırafada Başkaları üzerine etki sahibi 

olmaya imkan vermesi, İşin prestij sağlaması, işin ilginç olması sıralanabilir. 

Alanyazın incelendiğinde, bireyi en çok motive eden beş faktörden 

bahsedilmektedir. Bu faktörler; “ücret”, ”işin özelliği”, “çalışma koşulları”, 

“yöneticilerin yaklaşımı” ve “çalışma arkadaşlarıyla ilişkiler”dir. Bu boyutlardan “ücret” 

(araçsal fonksiyon) dışsal bir fonksiyon olarak ele alınırken, diğer faktörler bireyin iş 

doyumunda içsel faktörler olarak sıralanmaktadır (Rose, 2003).  

 

2.1.1.1. İş Doyumunu Etkileyen Bireysel Faktörler 

İş doyumunu etkileyen bireysel faktörler; kişilik özellikleri, yaş, cinsiyet, medeni 

durum, eğitim, meslek, kıdem, statü ve sosyo-kültürel çevre olarak sıralanabilir. 

 

2.1.1.1.1. Kişilik Özellikleri 

Her bireyi beklentileri değişkenlik gösterebilmektedir ve buna bağlı olarak 

çalışanın işten beklentilerinin karşılanması sonucunda elde ettiği haz iş doyumu 

oluşturmaktadır.Bireyin yetiştiği çevre, aileden aldığı eğitim, arkadaşlarıyla olan 

ilişkileri, inançları, sosyal statüsü çalışma hayatında, iş arayışında bulunmasında ve 

tercihindebu faktörler belirleyici olacaktır.İş doyumu ve çalışanınkişilik özelliklerini 

inceleyen çalışmalarda; esnek ve kararlı karakter yapısına sahip çalışanların yüksek iş 

doyumuna ulaştığını, katı ve kararsız karakter yapısına sahip, aynı zamanda çevresinden 

çok etkilenen bir yapıaya  sahip çalışanların işinde doyum sağlayamadıkları  sonucuna 

ulaşmışlardır (Bardavit, 2007). Çalışanların kişilik özellikleri bakımında kendi kişisel 

gelişimini tamamlayamamış olmaları, duygusal olgunlaşma sağlayamamış olmalarıörgüt 

kültürüne uyum sağlamasını zorlaştıracağı  için işletme adına yarar 
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sağlamayabilmektedir(Topal, 2008).  

 

2.1.1.1.2. Yaş  

İş doyumu ile yaş arasında pozitif bir ilişkinin varlığı araştırmalarla tespit 

edilmiştir. Herzberg’in iş doyumu ve yaş ilişkisini açıklarken kullanmış olduğu “U” 

şeklindeki bir eğriyle açıklanan tanıma göre; erken yaşlarda iş yaşamında yer alan 

işgörenin iş doyumunun yüksek olduğu, otuzlu yaşlara doğru doyumun düştüğü, daha 

ilerdeki yaşlarda edinilen tecrübeyle, doyumun giderek yükseldiği belirtilmiştir 

(Aksayan, 1990). Diğer bir tanıma göre; genç yaştaki işgörenlerin hayattan ve işten 

yüksek beklentileri, bireyin hayal gücünde oluşturduğu iş yaşamı kuralları, iş görüşmesi 

yapan yöneticinin işin kapsam ve olanaklarını fazla abartmasından dolayı iş doyumları 

düşmektedir (Maden ve Turgut, 2010). Yaş ile iş doyumu arasındaki ilişki büyük oranda 

pozitif yönlü iken, bazı durumlarda da negatif yönlü olabilmektedir. 

 

2.1.1.1.3. Cinsiyet  

İş doyumu ve cinsiyet arasındaki ilişkiyi inceleyen birçok çalışma yapılmıştır. 

Kadınların fiziki koşullarının, işin fiziki koşullarıyla uyumlu olması durumunda iş 

doyumunun yüksek olduğu gözlenmiştir. Bazı araştırmalarda ise kadınların iş 

doyumunun erkeklere göre çok düşük olduğu gözlenmiştir. Nedeni ise, kadının iş hayatı 

dışında çok fazla rolünün olmasıdır. Annelik rolü, eş rolü, ev düzeni sağlama rolü, 

akrabalarla ilişkileri düzenleme rolü iş hayatlarını etkilemektedir. İş yaşamında kadınların 

negatif ayrımcılığa uğramaları ve düşük ücretlerle daha düşük vasıflı işlerde 

görevlendirilmeleri de iş doyumlarını olumsuz yönde etkileyebilmektedir (Aksayan, 

1990). Japonya’da yapılan bir araştırmaya göre, erkeklerin iş sürelerinin kadınlardan daha 

uzun olması, işgören olarak erkeklerin tercih edilmesine neden olmaktadır (Boyles, 

2009). II. Dünya Savaşı sonrası erkek nüfusunun azalmasıyla birlikte, iş gücünde 

sıkıntılar yaşanmıştır. Bu durumu avantaja dönüştürmek için, kadınların da iş hayatına 

katılması kanunlarla meşrulaştırılmış ve fırsat eşitliği adına maddeler konulmuştur. İş 

hayatında, erkek ve kadın için önceliklerin birbirinden farklı olduğu yapılan 

araştırmalarla ortaya konmuştur (Sürek, 2007).  

 

 

2.1.1.1.4. Medeni Durum  
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İş doyumu, medeni duruma göre farklılaşmaktadır. Bekar bir işgörenin evlenerek 

medeni durumunun değişmesinin, iş doyumunu pozitif yönde etkilediği yapılan 

araştırmalarda tespit edilmiştir. Çünkü evlilik sonrası alınan sorumluluklar ve maddi 

ödüllendirmenin önem arz etmesi, iş doyumunda etkili olmaktadır. İşgörenlerin 

evlendikten sonra çocuk edinme arzusu maddi kazancın önem derecesini yükseltir ve işe 

olan bağımlılığı arttırır. Çocuk sayısının fazla olması ve aile-iş arasında yaşanan sorunlar 

ise işgörenin iş doyumunu olumsuz yönde etkilemektedir (Sürek, 2007). Yasalarda yer 

alan bazı maddeler, genç nüfusu arttırmak için doğum oranlarını yükseltmede 

destekleyici politikalar hedeflemiş, bireylerin iş ve aile yaşamını dengede tutabilecek iş 

koşulları geliştirmişlerdir. Bu tür değişimler iş yaşamına katılımı olumlu yönde 

etkilemiştir (Mccaraher, 2004). Öğretim elemanları üzerinde yapılan bir araştırmaya 

göre; evli olan çalışanların iş doyumunun daha yüksek olduğu, bekar işgörenlerin 

işlerinde doyumsuzluk yaşadıkları saptanmıştır (Baştemur, 2006). 

 

2.1.1.1.5. Eğitim  

İş doyumunu etkileyen bireysel faktörlerden biri de eğitimdir. Bireyin aldığı 

eğitim ailesinde başlar, okulda devam eder ve hayatı boyunca da değişim ve gelişim 

gösterir Bireyin sosyal statüsünde aldığı eğitimin belirleyici olduğu söylenebilir. Alınan 

mesleki eğitim bireyin yaptığı iş ile benzerlik göstermezse iş doyumu gerçekleştiğini 

söylemek zor olabilir.Meslek seçimi yapılırken, her birey kendi kişisel 

yetenek,değer,özelliklerinin farkında olmadan ailesi ya da yakın çevresi tarafından 

etkilenerek bir karar verebilmektedir. Bu durum  bireyin hayatında süresince işinde 

mutsuz olmasına neden olabilmektedir. Böylece çalışanın iş doyumuna ulaşması 

imkânsızlaşabilir (Sürek, 2007). Bireylerin eğitim düzeyinin artması, iş ile ilgili beklenti 

düzeyinin de artması anlamına gelmektedir.Beklenti düzeyleri karşılanmayan çalışanın 

işine  karşı olumsuz tutum göstermesine neden olabilmektedir. . İngiltere’deki bir 

araştırma da bu sonucu destekler niteliktedir. Eğitim seviyesi yüksek işgörenlerin, daha 

düşük eğitim seviyesine sahip işgörenlere oranla iş doyumsuzluğunu daha çok yaşadıkları 

gözlemlenmiştir (Baştemur, 2006).  

 

2.1.1.1.6. Meslek 

İş doyumunun belirlenmesi aşamasında farklı meslek alanlarının farklı özellikleri 

olduğu ve bu özelliklerin 4 faktöre göre sınıflandırıldığı açıklanmıştır. Bu faktörler 
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(Topal, 2008):  

 

1. Meslekte saygınlık,  

2. İş denetimi,  

3. İşgörenler arası bütünleşik yapı, 

4. Meslek örgütleridir.  

 

Herkes tarafından kabul gören bir işte çalışmak, yakın çevre tarafından takdir 

edilen bir işte görev almak iş doyumu sağlayabilir. Yapılan bir araştırmaya göre; öğretim 

üyesi hekimlerin; hemşirelere, pratisyenlere ve araştırma görevlilerine göre yüksek iş 

doyumu yaşadıkları tespit edilmiştir. Mesleğin ilgi çekici yönü, mesleki bilgiye sahip 

olma, yetkinlik ve tecrübe, mesleki doyumu sağlayan faktörlerdendir. Bu amaçla 

mesleğini geliştirmek isteyen bireylere yönelik meslek toplantıları yapılmalı, eğitim 

seminerleri verilmesi önemlidir (Keser, 2003). 

 

2.1.1.1.7. Kıdem  

Kıdem iş doyumunda büyük önem taşımaktadır. İşte tecrübe kazanıldıkça iş 

doyumunun da artacağı tespit edilmiştir. Çünkü; 

 

1. İşgörenin işinde yıllarını geçirmesinin işinde daha başarılı olacağı hissini 

yaratması,  

2. Örgüt kültürüne uyumu daha çok sağlayacak olması,  

3. İşgörenin örgüt ve çalışanlarla iyi ilişkiler kurması,  

4. Çalışılan sürenin artmasıyla işletmenin işgörenlerine daha fazla imkânlar sunması 

iş doyumunu arttıracak faktörler olarak gösterilmiştir. 

 

İşcan ve Timuroğlu(2007), yaptıkları çalışmada kıdem ve iş doyumu arasında 

olumlu bir ilişkinin olduğu soncuna ulaşılmıştır. Tecrübeli olanlar, yeni mezun iş 

arayanlara göre daha kolay iş sahibi olabilmektedir. Bu da kıdemin iş hayatında ne kadar 

önemli olduğunu gösterir niteliktedir (Sürek, 2007). 

 

 

2.1.1.1.8. Statü  



18 

İş doyumu üzerinde etkisi olan bir faktör de statüdür. Üst kademede görev 

alanların daha düşük kademede görev alanlara göre daha fazla doyum sağladığı 

görülmüştir. Bunun nedeni ise alt kademe işgörenlere oranla daha özgür hareket alanının 

bulunması, astlarına emredebilme ayrıcalığı olarak açıklanabilir. Bu bağlamda 

başkalarını emri altına alan üst konumundaki yönetici bireyler daha çok iş doyumu 

yaşayabililmektedir (Aksayan, 1990). Bazı araştırmalarda da yüksek statülü bireylerin iş 

doyumunda eksiklikler yaşadığı tespit edilmiştir. Nedenlerine bakıldığında; işin prestiji, 

ücret farklılıkları ve özerklik olduğu görülmüştür. Keser’de yaptığı bir çalışmada; 

otomotivde çalışan mavi yaka çalışanların beyaz yaka çalışanlara göre iş doyumlarının 

daha yüksek olduğu sonucuna ulaşmıştır. Mavi yaka çalışanlar yüksek ücret ve iş 

güvencesi gibi beklentiler içine girerken, beyaz yaka çalışanlar yüksek makam 

beklentisine girmektedirler (Keser, 2005). Kariyerlerinde ilerleme hedefi olan işgörenler 

işlerinde daha çok başarı göstererek iş doyumu sağlarlar. Üst kademelerde bulunan 

yöneticiler ilerleme konusunda kendi çizgilerini daha net çizebilirler (Erdoğan, 1999). 

 

2.1.1.1.9. Sosyo-kültürel Çevre 

İş doyumunda bireysel faktörlerden biri de sosyo-kültürel çevredir. Çalışan 

bireyin makam ve mevkii, çalışan kadın bireylerin çocuklarının yaşları, aile bireylerinin 

gelir seviyeleri, aile kültürü gibi faktörler iş doyumunda etkili faktörlerdir. Bireyin iş ve 

aile yaşamı benzerlik gösteriyorsa iş doyumu sağlanır (Aksayan, 1990). Ülkemizde 

faaliyet gösteren bazı firmalar, farklı kültürlere sahip işgörenleri de bünyelerinde 

barındırmaktadırlar. Yabancı ortaklı bu firmalar, ülkemizde işgörenlerine yönelik sosyal 

ve kültürel ortamı sağlamalı ve etnik yapımızla ilgili bilgi sahibi olmalıdırlar. İşletmelerin 

iş doyumu için işgörenlerine tanıdığı haklar ve sosyal yardımlar da iş doyumu üzerinde 

etkilidir. Yapılan bir çalışmada; siyahi işgörenler ve beyaz işgörenler olarak etnik ayrıma 

tabi olunan iş yerlerindeki iş doyum düzeyine bakıldığında, siyahilerin iş doyumlarının 

daha düşük olduğu saptanmıştır (Keser, 2003). 

 

2.1.1.2. İş Doyumunu Etkileyen Örgütsel Faktörler 

İş doyumunu, bireysel faktörlerin yanında işin yapıldığı örgütten kaynaklanan 

faktörler de belirlemektedir. Örgütten kaynaklanan faktörler; işin kendisi, ücret, iş 

güvenliği, terfi, çalışma ortamı ve koşulları, yönetim tarzı, çalışma arkadaşları, örgüt 

kültürü ve stres olarak sıralanabilir 
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2.1.1.2.1. İşin Özelliği 

İş doyumunu belirleyen önemli unsurlardan birisi de, “işin özellği”dir. Çalışanın 

işi hakkında alınan geribildirim, işin anlamı, işini benimseme, iş ile ilgili beceri çeşitliliği, 

işi ile ilgili çalışana tanıdığı bağımsızlık duygusu gibi unsurlar işin kendisini oluşturan 

unsurlardır. Çalışan kişiyi motive eden önemli faktörlerin başında işin sıkıcı ve monoton 

olmaması bulunmaktadır (Luthans, 1992). Çalışan işini zevli bir iş olarak algılaması bu 

işine yönelik tutumunun olumlu olması şeklinde düşünülmektedir. İş doyumunda bireyin 

işe yönelik algısı önemli bir yer tutar.  Rutin çalışma şekline sahipilerde, yani monoton iş 

özelliği, çalışanın işinden memnun olmamasına yol açmaktadır ve bu durum çalışanın iş 

doyumunu etkilemektedir. (Silah, 2005). Çalışanın yaptığı işin tekrarlı yani rutin işler 

olması  işinden sıkılmasına dolayısıyla kişide olumsuz ruh  hali, depresyon, yalnızlık, 

umutsuzluk ve dalgınlık gibi psikolojik eğilimlere neden olabilmektedir (Aslan, 2006).  

Yapılan bir çalışmada farklı meslek gruplarına ait çalışanlarda çalışanların 

doyumu ile işten sıkılma düzeylerine bakılmıştır. Buna göre bireyin sıkılma düzeyi 

düştükçe, doyum düzeyi artmaktadır şeklinde anlamlı ve negatif bir ilişki bulunmuştur 

(Macdonald ve Maclntrye, 1997). Çalışanın işini anlamlı bulması, işini sevmesi kişinin 

işine yüklediği anlamla ilişkilidir. Kişinin işinden zevk alması, işini severek yapması, 

işini günlük yaşamında anlamlı bir yere oturtması bireyin işini benimsemesine yani işten 

aldığı doyumun yüksek olmasına yol açacaktır. Çalışana özerklik tanıma, iş özelliğinin 

bir unsuru olarak iş doyumunu arttırabilmektedir. Bireyin çalıştığı işte az da olsa karar 

verme yetkisinin olması işten aldığı doyumu etkilemektedir. Böylece çalışan kişi 

fikirlerinin önemsendiğini ve üretimin içine dahil olduğu algısına sahip olacak ve işten 

aldığı haz artacaktır.  Kişinin yağtığı işe kendi bilgi deneyim ve tecrübelerini katmaması 

bireyin işe yabancılaşmasına, yani ürettiği ürüne yabancılaşmasına yol açabilecektir. 

Üretime dolaylı olarak örgüte katkı sağlayan çalışan yaptığı işe fikirleri, bilgi ile katılmış 

olursa kendini iyi hissedecek ve iş doyumunu arttırabilecektir. Özerkliğin yüksek olduğu 

çalışma ortamında iş doyumununda yüksek olacağını beklemek mümkündür (Özkara, 

2016).  

 

 

2.1.1.2.2. Ücret  

Birey çalışarak hayatını sürdürebileceği bir kazanç elde etmeye çabalar. Kaliteli 
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bir yaşam hedefine, iyi bir sosyal statüye ulaşmak isteyen işgören bunu 

gerçekleştirebilmek için yüksek ücret almak ister.  

Yapılan çalışamda iş doyumunu belirleyen özellikler sıralamasında ücret 

faktörünün ilk sırada yer almaması iş doyumunda çok önemli bir faktör olmadığı 

görüşünü destekler niteliktedir (Keser, 2003). Buna rağmen kişinin işten aldığı doyumda 

ücretin payı küçümsenmeyecek boyutta önemlidir. İyi ücret,  iş hayatına yeni girecek 

birbireylerin çalışma koşullarında öncelikli sırada yer alabilmektedir. Bu durum kişinin 

elde edeceği geliri direkt olarak bireyin yaşam standardını, yaşam kalitesini, yaşam 

doyumunu etkilemesi açısından doğal karşılanmaktadır. Her ne kadar ücret, iş 

doyumunda çok önemli unsur olarak yer almasa da belirleyici unsurlar arasında yer 

almaktadır (Eğinli, 2009). 

 

2.1.1.2.3. Çalışma Koşulları 

İş doyumunda önemli bir değişkende çalışma koşullarıdır. Çalışma koşulları 

çalışan kişinin işlerini rahat bir ortamda ve rahat koşullarda yapıp yapmadığını açıklayan 

bir kavramdır. İş doyumunu sağlamasında çalışanın bulunduğu ortamda kendini rahat 

hissetmesi önemlidir. Luthans (1996)’a göre bireyin çalıştığı yerin temiz, çarpıcı ve 

etkileyici özellikte olması iş doyumunu olumlu etkilemektedir. Çalışanın sağlık 

koşullarda çalışmayan, özellikle beden gücüne bağlı “ağır sanayi” ve “yeraltında çalışma” 

gibi işlerde çalışan kişilerin iş doyum düzeyinin düşük olduğu sıkça görülmektedir 

(Camkurt, 2007). Çalışılan ortamın aşırı sıcak ya da soğuk olması bireyde çalışma 

temposunu düşüreceği gibi strese yol açabilmektedir. İş doyumunda çalışma ortamının ısı 

düzeyi, ışıklandırma şekli dikkate değer bir faktördür.  Sabuncuoğlu ve Tüz (2005)’e göre 

gürültülü ortamda çalışan bireylerin yoğun kızgınlık hali içine girdikleri ve bu 

davranışların iş yaşamı dışında da devam edebildiği sonucu bulunmuştur. Yine risk 

altında ve fazla iş yükü altında çalışan bireylerin iş doyum düzeyinin düştüğü 

bilinmektedir. Yapılan bir araştırmada ağır iş yüküne sahip olan olan bireylerin kendi 

işlerinde mutsuz olacağı sonucuna ulaşılmıştır. Özkalp ve Kırel'e (2001) göre çalışan 

çalışma  ortamından memnun ise doyum yüksek, memnun değilse doyum düşük 

olabilmektedir..  

 

2.1.1.2.4. Yöneticilerin Yaklaşımı 

Yöneticilerin çalışanla olan ilişkisi çalışanın işyerinde mutluluğunda önemli bir 
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kavramdır. Yöneticinin çaluışanına ulaşabilmesi onunla iletişime geçmesi iş doyumunda 

önemldir. Yöneticinin mesafeli olması, iletişime kapalı olması, , otoriter tutum 

sergilemesi gibi davranışlar çalışanın gerektiğinde yöneticisine ulaşmasının önüne 

geçecektir. Yöneticinin tavırlarının tutarlı olması ve her çalışanına eşit mesafede durması 

çalışanlarında haksızlığa uğradığına yönelik algının oluşmasına izin verilmemesi 

önemlidir. Yöneticilerin kişilere yönelik yaklaşımlarında mesafeyi iyi ayarlamak 

çalışanın iş doyumuna olumlu yansıyacaktır (Erdem, 2016) 

 

2.1.1.2.5. Çalışma Arkadaşları 

İş hayatında geçirilen zaman bireyin hayatında önemli bir kısmı kaplamaktadır. 

Çalışan kendi ailesi ile geçirmediği zamanı çalıştığı yerde çalışma arkadaşları ile 

geçirmektedir. Çalışma arkadaşları ile geçirilen zamanın uzun bir zaman dilimini 

kapsadığını düşünürsek, kişinin iş arkadaşı ile ilişki iş doyumunu etkilemektedir. Yapılan 

çalışmada Çalışma arkadaşı ile iyi iletişim kuran kişilerin anlamlı düzeyde işte doyum 

sağladığı sonucuna ulaşılmıştır (Örücü ve ark., 2006). Yöneticinin çalışanlarına özverili 

yaklaşımı, işgörenler arası sorunların çözümü için uğraşması, işgörenlerin sağlık ve 

mutluluklarına yönelik iyileştirici politikalar benimsemesi ve adil bir yaklaşım 

sergilemesi iş doyumunu olumlu yönde etkiler (Keser, 2005) 

Silah (2005)’e göre çalışma grubu ile benzer bilişsel yapıya sahip olmak, onlar 

tarafından kabul görmek ve yardımlaşmak çalışanın iş doyumu açısından olumlu bir 

etkiye sahip olmaktadır. Çalışma grubu seven çalışanın doyum düzeyi yüksekken, 

çalışma grubunu sevmeyen çalışanın doyum düzeyi düşük olacaktır (Özkalp ve Kırel, 

2001). 

 

2.1.1.2.6. İş Güvencesi Yoksunluğu 

Çalışan kişinin iş güvencesinin olmaması iş doyumunu etkileyen başlıca 

unsurlardandır. Yapılan çalışmada iş doyumunu açıklamada  “algılanan iş güvencesi 

yoksunluğu” önemli kavram olarak karşımıza çıkmaktadır. Akademik olarak yapılan 

araştırmalarda iş güvencesi yoksunluğu kavramını içine almaları konunun ne kadar 

anlamlı olduğu göstermektedir. Çalışan kişilerin fiziksel ve psikolojik iyi oluşları, 

performansları, işe devamsızlıkları, işten ayrılmaları gibi konuları iş güvencesi ile 

ilişkilendirilmektedir (Park, 2002). 

İş güvencesi yoksunluğu kavramı,  bir algı olarak beş öğeden oluşmaktadır.  1işin 
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devamlılığına yönelik tehdidin algınan önemi,terfi etme, işten çıkarılma ve güçsüzlük 

kavramlarının dışında tüm bu değişikliklerin birey için önemi iş güvencesi yoksunluğunu 

oluşturmaktadır (Yıldırım, Akyüz, Akyüz, Alevli, 2016).  

Kişinin çalıştığı yerde iş güvencesinin düşük veya yüksek olarak algılaması iş 

doyumunu etkilemektedir. Telman ve Ünsal (2004) yaptığı araştırmada iş güvencesinin 

düşük olarak algılayan çalışanların iş motivasyonalarının düştüğü dolaylı olarak işten 

aldıkları doyumun azaldığı sonucuna ulaşılmaktadır.  

 

2.1.1.2.7. Örgüt İklimi 

1990’lı yıllarda taşımacılık sektöründeki örgütlerde yapılan, işgörenlerin iş- grup 

bağlılığı ve iş doyumu arasındaki ilişkilerinin incelendiği bir araştırmaya göre; 

bürokrasinin iş doyumu üzerinde çok etkili olmadığı saptanmıştır (İşcan ve Timuroğlu, 

2007). Örgütün belirli bir kurala göre planlanması, örgüt çalışanlarının iş doyumunu 

arttırır. Örgüt kültürünün güçlü ve zayıf yanları, iş doyumu üzerinde doğrudan etkilidir 

(Scholz, 1993). Yine başka bir çalışmada örgütsel iklim ve çalışan tatmini konulu 

araştırmada okul idarecileri ve öğretmenlerden elde edilen verilerde örgütsel iklim 

değişkenleri (sosyal saygınlık ve kendini gerçekleştirme gibi) ile üst düzey gereksinim 

alanları arasında anlamlı ilişkiler saptanmıştır (Çetinkanat, 2000). 

 

2.1.1.2.8. Stres 

İş doyumunu etkileyen örgütsel faktörlerden olan stres, bireylerin fiziksel ve 

psikolojik dengesini bozarak çalışanın işe olan yaklaşımını etkiler. İş stresi kaynakları:  

 

1. Çalışılan ortamın ışıklandırma ve temiz hava bakımından yeterli olmaması,  

2. Çalışma ortamının gürültülü olması,  

3. İşgörenlere yüklenen ağır işler, görev tanımının belirsizliği, özerklikteki 

eksiklikler,  

4. A tipi kişilik, yetenekler ve gereksinmeler gibi faktörlerdir (Yüksel, 2003).  

 

İş hayatı bireyin psikolojisi üzerinde büyük etkiye sahiptir. İş, bireylerin beklenti 

ve isteklerini karşılayamadığı takdirde, monotonluk ve işten soğuma gibi sonuçlar oluşur. 

İşinden bıkan işgören mutlu olamaz, iş doyumuna ulaşamaz. Bu koşullar hem psikolojik 

hem de fizyolojik hastalıklara kadar ilerleyebilir (Gökdelek ve Çiçek, 2005). 
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2.2.1. İş Doyumsuzluğunun Sonuçları 

Bireyin işinde mutlu olması, iş yerinde huzurlu ve güvenli olduğunu hissetmesi 

onun iş doyumunu tanımlar. İstek ve beklentilerin karşılanmaması ise davranış bozukluğu 

olarak ortaya çıkar. Duygusal çöküntüler, uykusuzluğun verdiği yorgunluk, iştahın 

kaçması, dalgınlık gibi birçok rahatsızlık iş doyumsuzluğunun sonuçlarındandır 

(Baştemur, 2006). İş doyumsuzluğu, hem işletme için, hem de işgören için olumsuz 

birçok sonuçla kendini gösterir. 

 

2.2.1.1. İş doyumsuzluğunun Bireysel Sonuçaları 

İşgören işinde mutluysa ve olumlu tutum gösteriyorsa iş doyumu artar, işgören işe 

karşı huzursuz, güvensiz ve mutsuzsa iş doyumu düşer (Türk, 2007). Beden sağlığının 

kötüleşmesi, ruh halinin olumsuz belirtiler göstermesi ve işten soğuma davranışı iş 

doyumsuzluğunun bireysel sonuçları olarak sayılabilir. Beden Sağlığına Etkisi: İşgörenin 

işinden doyuma ulaşamaması; nefes darlığı, panik atak, baş ağrısı, iştahın kapanması, 

dalgınlık, baygınlık, terleme, üşüme, tansiyon değişiklikleri, baş dönmesi, kalp 

rahatsızlığı v.b. fiziksel rahatsızlıklara yol açabilir. Bu hastalıklar da işgörenin kaliteli bir 

yaşam sürmesinin önündeki engeller olarak hayatını negatif yönde etkileyebilir (Türk, 

2007, Sürek, 2007). Ruh Sağlığına Etkisinde Bireyin ruh sağlığının yerinde olması onun 

hayatını daha güvenli kontrol etmesini sağlar. İş doyumsuzluğu sonucu ruh sağlığı 

bozulan bireyler; endişe, korku, kaygı, elem, saldırganlık, içe kapanıklık gibi psikolojik 

problemlerle karşı karşıya kalabilirler (Türk, 2007, Baştemur, 2006). İşgören iş yerinde 

olumsuz koşullar oluştuğunda işe gitmek istemez. Bu olumsuz tutumlar sonucu işe gitmek 

işgören için büyük bir sorun oluşturur (Türk, 2007). 

     

2.2.1.2. İş Doyumsuzluğunun Örgütsel Sonuçları 

İş doyumsuzluğu iş yerinde, iş devamsızlığı, iş kazaları veya işten ayrılma gibi 

birçok sorun yaratabilir.  Bu da örgüt düzeni için büyük tehdit oluşturur ve verimlilik 

düşürür (Baştemur, 2006). Çalışanın işine olan bağlılığı işini benimsemesini, bu da iş 

verimliliğinin artmasını ve iş doyumunun yaşanmasını sağlayabilmektedir (Kök, 2006). 

İş doyumsuzluğu yaşayan işgörenlerde en sık görülen durumlar; izin almaları, işe geç 

gelmeleri ve mesai saati içerisinde işlerini aksatmalarıdır. Örgüte olan bağlılık ve iş 

devamsızlığı konulu birçok inceleme yapılmıştır. Bu incelemeler sonucu, uyumlu iş 
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arkadaşlığı olan işgörenlerin daha az izin kullandığı; işe bağlılığı az olan işgörenlerin ise 

iş doyumsuzluğu yaşadıkları ve buna bağlı olarak da sürekli işten ayrılma, izin alma gibi 

sorunlar ortaya çıkardıkları tespit edilmiştir (Çetinkanat, 2000). İş kazası, maddi veya 

bireysel hasara yol açan, üretimin kısa ya da uzun süreli durmasına neden olan kaza 

türüdür (Kaynak ve ark. 2000). İş kazaları dikkat dağınıklığı ya da iş konusunda 

hâkimiyet sağlanamaması durumunda daha sık görülebilir. İş kazaları, iş doyumuna 

ulaşamayan işgörenlerin dalgınlık ve dikkatsizlik sonucu yaptıkları hatalar sonucu 

yaşanabilir. İşine yeterli bağlılık göstermeyen işgörenlerin hata payı daha yüksek olması 

beklenen bir durumdur. İşletmede çalışan devir hızının yüksek olması istenmeyen bir 

durumdur. İstikrar sağlamayı hedefleyen işletmeler, çalışan gereken eğitimleri vererek ve 

iş doyumunun arttırılması yönünde tedbirler alarak motivasyonun yüksek tutulması için 

çaba sarf etmelidirler. İşten ayrılan çalışanın yerine yenilerinin alınması ve işe uyumunun 

sağlanması yerine yenilerinin alınması ve işe uyumunun sağlanması uzun zaman alacağı 

için bu durum işletmeler için olumsuz sonuçlar doğuracağı söylenebilir (Baştemur, 2006). 

 

2.3.1. İş Doyumu Kuramları 

Üretimde etkin olan insanın değişen sosyo-ekonomik yapıdan dolayı  insan 

kaynaklarına bağlıoluşan bir bölümün varlığının ortaya çıkmasını sağlamaıştır.Değişen 

sosyo-ekonomik düzende örgütlerin amaçlarına ulaşmasında önemi gittikçe artan insan 

faktörünün, kişisel amaçlarının örgütlerin amaçları ile uzlaşma sağlamasıgereği ortaya 

çıkmıştır. Bu araştırmalar ışığında iş doyumu ile ilgili kuramlar geliştirilmiştir. İş doyumu 

kuramları çalışanların motivasyonunu artırarak yönetim süreçlerinin gelişmesini 

sağalayabilmek amacıyla  ortaya konmuştur (Erdem, 2016).  

 

2.3.1.1. Süreç Kuramları  

Süreç teorisi içinde yer alan  güdülenme, davranışının meydana geldiği 

durumların nasıl çalıştığını gözlemler, oluştuğu süreçte ortaya çıkan değişkenleri açıklar 

ve güdülenme davranışının ortaya çıkamasında ortaya çıkan süreçler arasındaki 

bağlantıyı incelemektedir. Süreç kuramalarındabu davranışları başlatanın ne olduğu, bu 

davranışları sürdürebilmek için etkili olanın ne olduğu ve  bu etkiyi sonlandırmanın 

ortaya çıkışını tanımlamayı hedefler. Araştırmacılar tarafından  süreç kuramları olarak 

belirtilen kuramlar; Locke’un Amaç Kuramı, Vroom’un Beklenti Kuramı ile Eşitlik 

Kuramı’dır (Koçel, 2010).  
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2.3.1.1.1. Locke’un Amaç Kuramı  

Locke'un amaç kuramında insanların bir işe karşı güdülenmesinin nedenini; 

insanların kendileri için belirledikleri hedefleri gerçekleştirmek, hedefi gerçekleştiren kişi 

için başarmanın ödülü olacağı düşüncesidir. (Eren, 2011). Kuram iki önerme ortaya 

koyar; Birincisi, davranışları yönlendirikenkişinin varmak istediği nokta ve gerçek niyeti 

çalışma sırasında  başarıyı elde etmesinde belirleyici olan faktörlerdir. İkincisi ise; 

çalışanın çalıştığı örgüt tarafından çalışanın işe karşı ilgisini, isteğiniarttırıcı etmenlerdir. 

Locke'un amaç kuramı çalışanın bulunduğu ortamı tanıması ve anlamlandırması çalışanın 

hedef,niyet ve performansında etkileyici unsur olabilmektedir (Onaran, 1981).  

 

2.3.1.1.2. Vroom’un Beklenti Kuramı 

Çalışma yaşamında etkin ve başarı sağlamak isteyen çalışanlar kendi özellikleri 

ile ilgi beklenti oluşturabilirler. Vroom'un beklenti kuramı çalışanın ittirici bir güce 

ihtiyaç duyaması ile açıklanabilir (Orhan, 2013). Vroom Beklenti Teorisi’ne göre 

çalışanların kişilik özellikleri ile bağlantılı olarak farklı istek, ihtiyaç halindedir ve aynı 

zamanda elde etmek istediği arzu,istekleri vardır.Böylece farklı kişilik özellikler ve farklı 

istekleri olan çalışanların farklı davranış biçimlerine  göre seçim yapmaları gerekebilir 

(Şahal, 2005).  

 

2.3.1.1.3. Adams’ın Eşitlik Kuramı 

Her çalışan maddi veya manevi yaptığı işin karşılığında emeği ile ilgili bir sonuç 

elde etmek ister burada yapılan işin boyutu ve emeğine karşılık eşit bir tutum sergilenmesi 

önemlidir. eğer örgütler çalışanları arasında eşit olmayan bir tutum sergilerse bu durum 

iş doyumsuzluğuna neden olabilmektedir (Türk, 2011). 1960 yıllarında geliştirilen eşitlik 

kuramında kendisi ile aynı işte çalışan , aynı emeği veren insanlarla sosyal yönden eşit 

ve adil bir şekilde ödüllendirilmek çalışan için motivasyon ve işine odaklanma için etkili 

olabilmektedir(Kanbay, 2010).  

  

2.3.1.2. Kapsam Kuramları  

 Kapsam kuramları en genel haliyle her bireyin eyleme geçmesini sağalayan, 

eylemlerin yönünü belirlemeye yardımcı olan kişisel faktörleri inceleyen kuramlar olarak 
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yer almaktadır. Kapsam kuramları işilerin motivasyonunu etkileyen içten gelen kişisel 

faktörleri içinde barındırır. Kapsam Kuramları’nın, bazıları, Maslow’un İhtiyaçlar 

Hiyerarşisi Kuramı, Herzberg’in Çift Etken (Hijyen – Motivasyon) Kuramı, Alderfer’in 

ERG Kuramı, Mc Clelland’ın Başarma İhtiyacı Kuramı’dır. 

 

2.3.1.2.1. Maslow’un İhtiyaçlar Hiyerarşisi Kuramı  

Abraham H. Maslow, bireylerin ihtiyaçlarını  incelemil ve bu  ihtiyaçları piramit 

şeklinde ifade etmiştir. Bu pramidin ilk basamağında insanların en temel, en önemli 

ihtiyacı olan fizyolojik gereksinimler yer almaktadır. En üst absamakta ise kendini 

gerçeklerştirme gereksinimi yer almaktadır. Maslow, bireyin en alt basamağında 

ihtiyaçların karşılanmadan diğer basamakta ihtiyacı geçmesinin zor olacağını ifade eder.  

Her birey alt gereksinimlerden üst gereksinmlere çıkma ihtiyacı içindedir.En alt 

gereksinimde yeme ihiyacını karşılayan bir kişinin kendini koruyacak bir alangüvende 

hissedecek bir alanın oluşturulması ihtiyacının başarıyla doyurulması gerekebilecektir. 

Maslow'un ihtiyaçlar piramidifizyolojik ihtiyaçlar, güvenlik ihtiyacı, sevgi-ait olma 

ihtiyacı, saygınlık ihtiyacı, kendini gerçekleştirme ihtiyacı şeklinde beş basamak olarak 

belirlenmiştir..  

 

a) Fizyolojik Gereksinimler: ilk basamakta yer alan fizyolojik gereksinimler en 

temel gereksinimlerdir. fizyolojik gereksinimler arasında yeme-

içme,dinlenme gibi doğduğumuz andan itibaren ihtiyacımız olan 

gereksinimlerdir. Karşılanmadığında durumlarda bireylerde olumsuzluk 

yaratır. 

b) Güvenlik Gereksinimleri: her bireyin kendisine ve kendine ait olan eşyalarını 

koruması ile ilgili ihtiyaçlardır.İnsanın kendisine ait olarak yer alan varlıkları 

elinde tutma gereksinimi ile ortaya çıkar. 

c) Ait Olma ve Sevgi Gereksinimi: ait olma ve sevgi ihtiyacı yeme-içme ve 

güvenlik ihtiyacından sonra gelen başkaları tarafından sevilme ve bir yere ait 

olma ihtiyacıdır. 

d) Saygınlık Gereksinimi: başkaları tarafından değer göre , sevme ihtiyacı 

giderilen bireyler toplum tarafından gerek yatığı iş ile gerek başarısı ile saygı 

duyulmak isteği içindedir. Bu basamakta saygı duyulma gereksinimi ortaya 

çıkar. 



27 

e) Kendini Gerçekleştirme Gereksinimi: saygınlık gereksinimi karşılayan kişiler 

gerek yetenek gerekse becerilerini etkileyici şekilde kullanarak kendilerini 

ifade ertme ihtiyacı içindedir.Bu bamaktaki ihtiyaç temel hitiyaçalardan, ait 

olma,sevilme ihtiyacından sonra geldiği için zaman gerektiren ihtiyaçtır. 

 

2.3.1.2.2 Herzberg’in Çift Etken Kuramı  

Herzberg'in çift etken kuramında önemli görülen koruma ve güdüleme 

faktörlerinin varlığından söz edilebilir. İş doyumsuzluğunu azaltmayı hedef alan koruma 

faktörleri, alınan ücret, çalışma yerindeki konum gibi faktörleri kapsamaktadır. Koruma 

faktörleri dış etkenleri göstermektedir. Güdüleme faktörleri ise bireyin yaptığı işten daha 

fazla doyum sağlamasına yöneliktir. Güdüleme faktörleri olarak tanınma, saygınlık,saygı 

görme gibi faktörler sıralanabilir.(Çakan, 2013). Herzberg ve arkadaşlarının yaptıkları 

çalışmada bireylerin çalışma hayatında bazı faktörler doyum sağlamalarını desteklerken 

bazı faktörlerin doyumsuzluk yaşamasına neden olduğu bulgusuna ulaşılmıştır.Yaptıkları 

bu çalışmada çalışanların çalışma şartlarının elveriş düzeyi incelenmiş olup çalışma 

koşullarını olumlu değerlendirenlerin doyum düzeyi yüksektir sonucuna ulaşılmıştır.  

Herzberg görevle birebir ilgisi olmayan faktörleri incelemiş ve bunlara dış etmen yani 

hijyen etmeni olarak ifade etmiştir. Çalışan bireyin çalışma koşulları, çalışma politikası, 

çalışma karşılığı alınan para gibi faktörler hijyen etmenleri olarak değerlendirilmiştir. 

(Tietjen ve Myers, 1998).  Herzberg’in çift etken kuramı doğrultusunda yapılan pek çok 

çalışma iş doyumsuzluğuna neden olabilecek dış faktörler ile ilgilenmiş ve hijyen olan 

etmenlerin farklı yönleri ile irdelemeye çalışılmıştır (Tapınak,2013; Steingrímsdóttir, 

2012).  

 

2.3.1.2.3. Var Olma, İlişki Kurma ve Gelişme İhtiyacı (ERG) Kuramı  

Var olma, ilişki kurma ve gelişme ihtiyacı kuramı bireylerin ihtiyaçlarından yola 

çıkarak Maslow'un ihtiyaçlar kuramında örnek alınmış ancak daha basit haliyle ifade 

edilmeye çalışmıştır. (Anar, 2011). Alderfer'in kuramı bireylerinn ihtiyaçlarını sıraya 

koymasına gerek göremeden  her insanın aynı anda hepsine ihtiyaç duyabilmesi 

durumundan hareketle oluşturulmuştur. ERG kuramı, Maslaw'un hiyerarşisinin aksine 

ihtiyaçlar arasında yükselme veya düşme durumunu savunmamaktur.   (Anar, 2011).  

 

a) Varoluş Gereksinimi: bireylerin çalışma karşılığında para kazanması, 
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bedensel ihtiyaçlarını karşılayabilmesi, çalışma yerinde güvenliğinin 

sağlanmsı gibi durumlarının karşılanmsı gereksinimidir. 

b) İlişki Kurma Gereksinimi: her birey kendi ailesinde başayarak sosyal çevre 

ile iletişim  kurma ihtiyacındadır. Sağlıklı, gerçekçi kurulan iletişim gerek 

çalışma haytaı gerek sosyal çevre ile önemli bir hal almaktadır.   

c) Gelişme Gereksinimi: bireysel gelişim, var olma isteğini keşfetme ve 

saygınlık kazanma ihtiyaçlarını kapsamaktadır. Birey saygınlık kazandıkça 

daha fazlasına isteyecektir ve bu durum tamamlanmyan bir doyum durumdan 

bahsedilebilir. (Derin, 2007; Karakışla, 2012; Anar, 2011). 

 

2.3.1.2.4. Öğrenilmiş İhtiyaçlar Kuramı (David McClelland Kuramı)  

Öğrenilmiş ihtiyaçlar kuramına göre bireyin elde edeceği başarı da motivasyon 

önemlidir. bireylerin istek ve arzularının dış motivasyondan çok içsel motivasyonu ön 

planda tutmaktadır. David McClelland Kuramına göre başarılı olmak isteyen bireyler 

doyum sağlama anlamında daha memnun olacaktır (Çökük, 2013; Uğur, 2015). 

Öğrenilmiş ihtiyaçalar kuramında yapılan araştırmalara konu olan faktörler 

bulunmaktadır. 

a) Başarı Gereksinimi: bireylerin yaşadıkları yerde ekonomik, sosyo-kültürel 

faktörlere bağlı olarak başarma ihtiyacının ortaya çıkmasından 

bahsetmektedir. yaptığı işe sürekli odaklanma ve başarma arzusu ile birlikte 

yer almaktadır. 

b) Güç Gereksinimi: her bireyin bir başkasını kontrolü altına alma isteği 

içindedir ve böylece kendi gücünü yayma gereksinimindedir.. 

c) İlişki Kurma Gereksinimi: insan yapısı gereği kendisinden başka insanların 

ihtiyacı içinde olabilir. Böylece birey sağlıklı ilişki kurarak kendisi daha iyi 

hissedecektir. (Derin, 2007).  

 

2.4. Yaşam Doyumu İle İlgili Kuramsal Açıklamalar 

Yaşam doyumu en genel hali ile bireylerin beklentilerinin, isteklerinin yerine 

geitirilmesi durumunu ifade eder. Yani yaşam doyumu bireyin genel yaşamını içine alan 

bir kavramdır. (Avşaroğlu, Deniz ve Kahraman, 1999).Yaşam doyumu, bir tutum olup, 

bireyin çalışma hayatının haricinde kalan yaşamının tamamıdır.Başka bir tanımda yaşam 

doyumu bireyin kendini mutlu hissetmesi, yaşamının genelinde hedefi olan kaliteli 
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zamana ulaşmasıdır (Dikmen, 1995). Alanyazın incelendiğinde yaşam doyumu 

tanımlamasının üç sınıflandırma şeklinde yapıldığı söylenebilir.Birincı sınıflamada 

yaşam doyumu, bireyin huzura ulaşmasında iyilik, erdem gibi faktörlerinin etkisini 

savunmaktadır.  (Gümüş, 2006). İdeal tanımın kültürler ve bölgeler arası değişiklik 

göstereceğini savunmuş olan çalışmalarda mutluluğun tanımında, subjektif olmayan 

objektif durumu barındıran daha genelleşebilen bir niteliği olan kavramdan bahsedilir 

(Şahin, 2008).İkinci sınıflamada yapılan tanımlarda yaşam doyumu, iyi oluş kavramını 

içine alan yaşamda olumlu yönleri kapsayan şeklinde tanımlanmaktadır (Köker, 1991). 

Üçüncü sınıflamada yaşam doyumu, bireyin yaşadığı olumlu duyguların baskın olması 

halinin hayata yansıması şekline tanımlanmaktadır Olumlu duyguların baskın olması 

doyum ve mutluluğu da beraberinde getirir. Olumsuz duyguların baskın olması ise 

doyumsuzluk yaratır. Mutlu birey, yaşam doyumuna ulaşmış huzurlu kişidir ve bu 

hayatının her gününe yansır (Yetim, 1991). Bireyler, yaşamları içinde objektif ve 

subjektif koşullarda olumlu ve olumsuz duygular yaşarlar. Olumlu duyguların baskın 

olması doyum ve mutluluk oluştururken, olumsuz duygular bireylerde doyumsuzluk ve 

mutsuzluk oluşturur. Dolayısıyla bireyin yaşama karşı tutum ve davranışları yaşam 

bütününün iyi ya da kötü olması olarak önüne çıkar. Birey yaşamın anlamını kavrarken, 

öznel iyi oluş kuramını göz önünde bulundurduğunda, doyumun bilişsel yönünü kavrar 

ve mutluluğun devamlılığı sağlanabilir (Gündoğar, Gül, Uskun, Demirci ve Keçeci, 

2007). 

 

2.4.1. Yaşam Doyumuna Etki Eden Faktörler  

Yaşam doyumunun alanyazında bakıldığında dünya çapında kapsamlı araştırılan 

bir konu olduğu için yaşam doyumuna etki eden pek çok faktör bulunmaktadır. bu 

faktörlerin çok olması aşağıdaki gibi sınırlanması gerekliliğini ortaya çıkarmıştır. 

(Turgut, 2010):  

 

1. Özgürlüklerin yaşandığı bir ülkede yaşama isteği,  

2. Politika ile ilgili konularda istikrarın sağlanması,  

3. Azınlık tarafında değil çoğunluk tarafında yer almak,  

4. Toplumda yüksek sosyal statü tabakadında yer almak, 

5. Evli olmak veyakın çevresiyle samimi ilişkiler kurmak, 

6. Fizyolojik ve psikolojik olarak sağlıklı olmak, 
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7. Fikirlerini bağımsızca ifade edebilmek, 

8. Kendi hayatına hükmetme yetkisini kendinde bulabilmek, 

9. Sosyal yaşamın içinde,maddi değerlere sahip olmak. 

 

Yaşam doyumu faktörleri genel olarak 4 ana başlıkta toplanabilir. Bunlar; kişisel, 

iş ile ilgili faktörler, çevresel faktörler ve toplumsal faktörlerdir. 

 

2.4.1.1. Kişisel Faktörler 

Kişisel faktörler yaşam doyumunu etkileyen önemli faktörlerden birtanesidir. Her 

bireyin kişilik özelliği yaşadığı olaaylara olumlu veya olumsuz yaklaşımının belirleyicisi 

olabilmektedir. Yaşam doyumunda bireylerin aileden başalayaral aldığı eğitim, yetiştiği 

çevre etkili olabilmektedir (Baştemur, 2006). Yaşadığı her olaraya olumlu yaklaşıp, 

huzurlu olmak isteyen birey stresten de uzak kalmaya çalışır. Hayata olumsuz yakalaşan 

bireyin hoşnutsuzluk duygusu hayatını kaplamaya başlar (Özdevecioğlu, 2003). Medeni 

durum, cinsiyet farklılığı gibi değişkenlerin yaşam doyumu için anlam ifade etmediğini 

bulan çalışmalar bulunmaktadır (Keser, 2003;Özdevecioğlu, 2003).  

 

2.4.1.2. İş İle İlgili Faktörler 

 İş ile ilgili faktörler yaşam doyumundan bağımsız olarak düşünülemeyen bir 

değişken olarak karşımıza çıkar. Çünkü bireyin genel yaşamının büyük bir kısmına da iş 

hayatı kapsamaktadır. Hayatının önemli kısmının iş hayatında geçiren bireyler için iş 

doyumu ve yaşam doyumu arasında bir ilişkinin olduğunu söyleyebiliriz. Yaşam 

doyumunu etkileyen iş ile ilgili faktörler arasında otonomi, çalışanın yüklendiği iş, işin 

sıradan oluşu, ücret gibi faktörler yer almaktadır. Birçok araştırmada yaşam doyumunun 

gelir düzeyi arasında anlamlı ve olumlu bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Yine 

çalışan bireylerin elde ettiği gelirin yüksek oluşu ile kaliteli yaşam arasında anlamlı  ve 

olumlu yönde pozitif ilişki bulunmuştur(Keser, 2003). İş doyumu ve yaşam doyumu 

arasındaki ilişkiye bakıldığında bireylerin iş yaşamında yaşadığı bir sıkıntı çoğu zaman 

günlük yaşamına da yansımaktadır. Bu nedenle iş doyumu yaşam doyumu kavramına 

göre daha baskın olarak düşünülebilir. Yine birey çalışma yaşamında yaşadığı sıkıntıları 

gidermek için eşi, dostu gibi yaşamından yer edinen kişilerden destek alabilecektir (Polat, 

2014). 
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2.4.1.3. Çevresel Faktörler 

Çalışanların bulunduğu kurum haricinde sendikalar aracılığıyla başka iş 

alanlarında iş bulabilmesi de yaşam doyumuna etki edebilmektedir. Çalışanın çalışma 

hayatında haklara sahip olması çevresel faktörler olarak görülebilir (Özdevecioğlu, 

2004). Çevresel faktörlerden birisi de enflasyondur ve  yüksek enflasyona sahip olan 

ülkelerde alım gücü düşük olduğu için bu bireylerin yaşamdan aldığı hazzı da 

etkilemektedir (Baştemur, 2006). Kubilay (2003), yaptığı çalışmalarda bireylerin sosyal 

çevre ile iletişiminin daha fazla olmasının öznel iyi oluşa katkı sağlayacağını ve sosyal 

sermayenin insan hayatındaki önemli etkisinden bahsetmektedir. Özellikle iletişim 

kurarken insanlarla iletişimin iyi olması aileden, akrabalardan destek göremek, mesleki 

yeterliliğe sahip olma gibi birçok faktör yaşam doyumumuzu olumlu olarak 

etkilemektedir (Kubilay, 2013).  

 

2.4.1.4. Toplumsal Faktörler 

Yaşam doyumunu etkileyen toplumsa faktörler arasında dernek ve kulüp gibi 

toplumu içine alan yerlere üye olmak, bu alanlarda yakın çevre ile ilişkiler kurmak  yer 

almaktadır. Bireyin gerek aile gerekse toplum ile ilgili sorumlulukları yaşam doyumunu 

etkileyebilmektedir (Özdevecioğlu, 2003). Günlük yaşamında spor yapan, sosyal 

sorumluluk alarak yardım etmeye gönüllü olan kişilerin, yaşamdan aldıkları doyumunun 

daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Örnek olarak geniş arkadaş çevresi olan, iş arkadaşları 

ile iyi iletişim içinde olan ve ailesinden destek alan bireylerin yaşam doyum düzeylerinin 

daha yüksek olduğu sonucuna yapılan çalışmada ulaşılmıştır (Baştemur, 2006). 

Montpetit,Nelson ve Tiberio (2017), Rubin,Ewans ve Wilkinson (2016) yaptıkları 

araştırmalarda, çalışma arkadaşları ile kaliteli,olumlu zaman geçiren bireylerin, öznel iyi 

oluş düzeyleri ile arkadaş ile geçirilen zaman arasında pozitif yönde anlamlı ilişki 

bulunduğundan bahsedilebilir. Yine başka bir çalışmada arkadaşlık ve  dostluk gibi 

kavramlarının yaşam doyumu ile ilişki olduğu çalışma bulunmaktadır. Çevresi ile yakın 

ilişki içinde olan bireylerin bulunduğu çevre ile uyum sağlamasından kaynaklı doyum 

sağlanabilmektedir (Yetim, 2001). Wan ve Accard (1996) yaptıkları çalışmada sosyal 

destek gören bireylerin yaşamdan aldıkları doyum arasında anlamlı ilişki bulunmuştur.  

 

2.5. Yaşam Doyumu ve İş Doyumu İlişkisi  

İş doyumu ve yaşam doyumu arasındaki ilişkinin alanyazın incelendiğinde 1950 
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yıllarında itibaren çalışılmaya başalndığı söylenebilir. Çalışmalarda iş doyumunun 

bireyin çalışma yaşamı dışında genel yaşamı ile ilgili doyumunu da etkilediğini 

söylenebilmektedir. Eğer çalışan işinden olumlu geribildirim aldıysa bu iş hayatının yanı 

sıra yaşam hayatını da olumlu etkileyebilmektedir (Keser, 2003). Başka bir ifade ile 

çalışan işine yönelik olumsuz bir tutum içindeyse bu olumsuzluk iş dışında hayatına 

yansıyacak ve yaşam doyumunu olumsuz etkileyebilecektir(Kök; 2006).  Çalışma 

yaşamında yaşanan mutsuzluk, isteksizlik, hayal kırıklığı gibi olumsuz duygular bireyin 

yaşamdan aldığı hazzı da etkiyerek olumsuz yaşam doyumuna neden olabilecektir. 

Böylece yaşam doyumu olumsuz etkilenen kişi, fiziksel ve ruhsal sıkıntılar yaşayarak 

sağlığı olumsuz etkilenecektir (Çetinkanat, 2000).  
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Şekil 1. Yaşam doyumu, İş Doyumu İlişki Modeli. 

Kaynak: Iverson ve Maguire (1999) 

 

2.5.1. Yaşam Doyumu ve İş Doyumu Arasındaki İlişkiyi Açıklamaya Yönelik 

Modeller 

Ülke genelinde ve yurt dışında yapılan birçok araştırma iş doyumu ve yaşam 

doyumu arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Yapılan çalışmlarda gerek yurt içi gerek yurt dışı 

iş doyumu ve yaşam doyumu arasında pozitif yönde ilişki bulunduğu gibi, hiçbir ilişkinin 

bulunamadığı ya da aralarında negatif yönlü ilişkinin bulunduğu araştırmaların 

varlığından söz edilebilir (Özdevecioğlu, 2003). Özellikle yakın dönemde iş doyumu ve 

yaşam doyumu arasındaki ilişkinin derecesi ölçülmüş ve kuramsal boyutlar şeklinde ele 

alınmıştır (Dikmen, 1995). Ele alınan boyutlar en temel haliyle sırasıyla aşağıdaki gibidir:   

 

 

1. Taşma veya yayılma modeli  

İş İle İlgili Değişkenler 

İş Yükü (-.16) 

Düzenleme (-.42) 

Tanıtım Fırsatı (.23) 

 

Kişilik İle İlgili Değişkenler 

Pozitif etki (.11) 

Negatif etki (-.07) 

Çevresel Değişkenler 

Örgür İklimi (.28) 

Toplumsal Değişkenler 

 

Toplum Ortaklığı (.14) 

Aile Desteği (-.15) 

Akraba Desteği (.14) 

 

 

İş Doyumu 

Yaşam 

Doyumu 
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2. Dengeleme veya telafi etme modeli  

3. Ayrıştırma modeli  

4. Dağılma modeli 

 

2.5.1.1. Yayılma Modeli 

Yayılma modeli en genel hali ile yaşam doyumundan iş doyumuna, iş 

doyumundan yaşam doyumuna etki olduğundan bahsetmektedir. Bu modele göre iş 

doyumun ve yaşam doyumu arasında karşılıklı yayılma vardır. Bir çalışan iş yerinde 

olumlu yaşantılar geçirip doyum sağladıysa genel yaşamında da doyum sağlama 

eğilimindedir. (Özdevecioğlu, 2003). Alanyazında iş doyumu ve yaşam doyumu 

arasındaki ilişkinin pozitif yönlü ve anlamlı olduğu ifade edilebilmektedir (Baştemur, 

2006). Gerek çalışma hayatında geliştirilen tutumların gerekse genel yaşamda geliştirirlen 

tutumların birbirine doğru yayılması söz konusu olabilmektedir (Dikmen, 1995).  

 

2.5.1.2. Dengeleme Modeli  

Dengeleme modeline göre eğer yaşam doyumu yüksekse düşük olan iş doyumu 

tarafından dengelenebilecektir. Başka ifade ile eğer iş doyumu yüksekse düzeyi düşük 

olan yaşam doyumu tarafından dengelenecektir şeklinde ifade edilmektedir(Keser, 2003). 

Bu modele göre çalışanın çalıştığı iş yeri bireyleri sosyal etkinlik yönünden 

desteklemiyorsa, bu kişiler günlük yaşamında olabildiğince sosyal etkinlik kapsamına 

girmeye çalışabilecektir (Dikmen, 1995).İş yaşamında başarısız olan çalışan bunun 

telafisini yaşamında farklı şekillerde başarı sağlayarak gerçekleştirecektir. Dengeleme 

modeline göre bu model iş doyumu ve yaşam doyumu arasında negatif bir ilişki olduğunu 

savunmaktadır (Keser, 2003). 

 

2.5.1.3. Ayrıştırma Modeli 

İş doyumu ve yaşam doyumu arasında bir ilişki olmadığını savunmaktadır. 

Ayrıştırma modelinde iş doyumu ve yaşam doyumunun ilişkinin bulunmaması zor gibi 

görülsede bunu sağlayabilen bireylerin olduğu belirlenmiştir (Özdevecioğlu, 2003; 

Keser, 2003). Çağımızda gelişen toplumlarda çalışma hayatı ile çalışma alanı dışında 

genel yaşam alanının birbirine etkilemesinin önüne geçebildiği görülmüştür. Böylelikle 

hem çalışma yaşamının hem de iş yaşamının birbirini etkilemediği ve bir ilişki 

bulunmadığı sonucuna ulaşılmıştır (Keser, 2003). 
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2.5.1.4. Dağılma Modeli  

Dağılma modeli yakın tarihlerde özellikle yayılma,dengeleme ve ayrıştırma 

modelinden sonra çalışmalarda açıklanamayan durumlar için geliştirildiği 

savunulmaktadır. Her bireyin genel yaşam doyumuna ulaşması için iş yerinde sürekli 

olarak bilgi ve becerisini gelitşirmelidir ve böylece bu alanda başarını arttırmalıdır 

düşüncesinden yola çıkmıştır(Dikmen, 1995). Dağılma modeli kuralı her ne kadar işin 

birey için önem durumuna göre iş doyumu ve yaşam doyumu ilişkisinde aynı anda 

bulunabileceğini savunsada bütün modeller değerlendirildiğinde gerçekçi model olarak 

yayılma modelinin olduğu ifade edilebilir (Baştemur, 2006). 

 

2.6. Benlik Saygısı İle İlgili Kuramsal Açıklamalar 

2.6.1. Benlik 

Benlik kavramını, kişinin kendisine bakış açısı ve zihninde kendini temsil ediş 

biçimi olarak tanımlanabilir. Benlik kavramını, kişinin kendisi ile ilgili algılamalarının, 

kişisel atıf (yüklemelerinin) ve geçmiş yaşantılarının, gelecekle ilgili hedeflerinin, sosyal 

rollerinin zihninde temsil edilişinin kavramsal olarak odaklaşmasıdır (Aydın, 1996). 

Bireyin farklı özellikteki kendini değerlendirmesi ve kendi fiziksel, psikolojik, sosyal 

yönden düşüncelerinin bütün halinde algılanmasıdır (Gültekin, 2003). Benliğin bireyin 

kişiliğini nasıl aldıladığı ile ilgili bir takın kişilik özelliklerini içerdiği söylenebilmektedir. 

Kendi özelliklerinin, yeteneklerinin ve isteklerinin farkında olması ve algılayış biçimi 

olarak ifade edilebilir (Can, 1990). Benlik, bireyin kendi ile ilgili farkında oluşudur ve 

kişinin kendisi ile ilgili tavrını bize anlatır (Kağıtçıbaşı, 2010). Benlik, içine doğduğu 

toplumdan ve kültürden etkilenmektedir. Benlik, öğrendiğimiz ve yaşadığımız her şeyin 

sonucudur. Kişiler yaşadıkları, öğrendikleri ve bu öğrendiklerinin pekiştirilmesiyle 

kendilerini tanımlar, ‘ben’ kavramları geliştirir böylece bütünsel bir benlik yapısına 

ulaşmaktadır (Kağıtçıbaşı, 2010). 

 

2.6.2. Benlik Saygısı 

Benlik saygısının duygusal, bilişsel, toplumsal ve bedensel öğeleri vardır. Kendini 

değerli hissetme, yeteneklerini, bilgi ve becerilerini ortaya koyabilme, başarma, beğenilir 

olma, kabul görme, sevilme, kendi bedensel özelliklerini kabul ve benimseme, benlik 
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saygısının oluşması ve gelişmesinde önde gelen etkenlerdir (Yörükoğlu, 1986). 

Rosenberg (1965), benlik saygısının bireyin kendini değerlendirmesinin bir sonucu 

olarak ortaya çıktığını belirtmiş ve benlik saygısını bireyin kendisine karşı, olumlu ve 

olumsuz tutumu olarak tanımlamıştır. Bireyin kendine ilişkin değerlendirmeleri 

sonucunda ulaştığı yargı, benlik saygısının düzeyi için belirleyici olmaktadır. Benlik 

saygısı, bireyin benlik kavramına ilişkin ulaştığı değerlilik yargısıdır. Benlik saygısı, 

bireyin bağımsızlığını elde etmesi, genel yaşamında doyum sağlaması, amaca yönelik 

etkinlikte bulunması, yakın çevresi ile güvenilir ilişkiler kurabilmesi ve gelecek ile ilgili 

sağlam adımlar atabilmesi gibi pek çok yönden önemli olarak nitelendirilebilir (Aşçı 

1999).  

Cüceloğlu'na (1997) göre kuramcıların benlik saygısı tanımlamalarında birkaç 

ortak nokta vardır. Bunlardan ilki, bireylerin benlik saygılarını oluşturan, kendileri 

hakkında edindikleri bilgilerin subjektif olduğudur. İkincisi benlik saygısının bir 

değerlendirme süreci olduğudur. Üçüncüsü ise, kişinin yaptığı bu subjektif 

değerlendirmeler sonucunda kendisiyle ilgili bir değerlilik yargısına vardığıdır. Benlik 

saygısı, üstünlük (diğerlerinden daha iyi olduğuna inanmak) veya mükemmellik gibi  

duygulardan çok  kendini kabul etme, kendini beğenme ve kendine saygı duyma 

duygusunu ifade eder.  

 

2.6.4. Düşük Benlik Saygısı- Yüksek Benlik Saygısı  

Yüksek benlik saygısına sahip olan bireylerin önemli kişilik özellikleri arasında 

kendine güven, başarılı olma isteği, iyimser olma, zorluklarla mücadele edebilme gibi 

olumlu özelliklerin yanınada kendini saygın hissetme eğilimi gösterebilmektedir. Benlik 

saygısı düşük olan bireylerde olumsuz kişilik özelliklerinim hakim olduğu söylenebilir. 

Örneğin; benlik saygısı düşük olan birey sosyal ilişkilerde başarısız, kendini suçlama 

eğilimi, güvensiz ilişkiler içinde olabilmektedir (Aksoy ve Mağden, 1993). Sahip olduğu 

özellikler ile ilgili olumlu düşüncelere ve yeterli düzeyde özgüvene sahip olan bireylerin 

sağlıklı arkadaşlık ilişkileri kurma ve başarılı olma şansları daha fazladır. Sağlıklı benlik 

saygısına sahip olabilmek için sağlıklı bir bakış açısına da sahip olunması gerekir. Benlik 

saygıs düzeyi düşük olan bireylerin benliğinin dengesiz olduğu yüksek düzeyde benlik 

sahibi olan bireylere kıyasla kendilerini yalnız hissettikleri ve hassas oldukları 

söylenebilir. Bireylerin benlik saygıları sosyal yaşantılarından ve öğrenmelerinden 

etkilenir. Kendileri hakkında yeterince olumlu düşünemeyen ve kendilerine güveni 



37 

olmayan bireyler, yakın çevrelerinin dışına çıkıp deneyim elde etmede güçlük çekerler. 

Bu bireyler kendilerine güvenen ve inanan bireylere oranla, daha az mücadele etme 

eğilimindedirler ve buna bağlı olarak daha az riski göze alırlar. Yüksek benlik saygılı 

bireyler başarılı olma isteği içindedirler ve başarısızlıktan nefret ederler. Başarısız 

oldukları zaman bu durumdan kurtulmak için uğraşırlar, fakat eğer bu kaçış olanaksızsa 

daha çok uğraşırlar ve ısrarla başka çözüm yolları denerler. Bunun aksine düşük benlik 

saygılı bireyler fazla mücadele etmezler ve orta düzeyde bir başarıyla yetinirler. Yüksek 

benlik saygısına sahip insanlar başarılı olma beklentisi içindedirler. Başarı beklentisi, 

başarısızlık durumunda hemen vazgeçme eğiliminde olan düşük benlik saygısına sahip 

insanlardan daha uzun sürebilmektedir (Aiken, 1993).  

 

2.6.5. Benlik Saygısına Etki Eden Faktörler  

Bireylerin benlik saygıları oluşurken sosyal ortamlardan ve kişilerarası 

ilişkilerden etkilenmektedir. Rosenberg (1965) de insanların benlik algılarının aile, 

öğretmenler, iş arkadaşları, yakın sınıf arkadaşları ve çevre gibi pek çok faktörden sürekli 

olarak etkilenebileceğini belirtmiştir. Buna göre aslında kişinin sahip olduğu benlik 

saygısını düzeyini anlamak için, aile, arkadaş, iş ve çevre ilişkilerine bakmak yeterlidir. 

Kişinin sağlıklı benlik saygısı, hayatı boyunca rol oynayacak, çevresinden gelen 

şartlandırılmamış olumlu tutumlar sonucu gelişir. Benlik saygısı ve benlik kavramının 

her ikisi de bireyin algılarından etkilenir ve yükseltilebilir ya da düşürülebilir. Birey 

kontrol edemediği davranışlarından kendini sorumlu tutabilir. Bu, kişisel başarısızlıklar 

kadar başarıları da içerir. Bu algılar, benlik kavramı ile başarı arasındaki ilişkiyi 

etkileyebilir (Nixon, 1995). Erkan, (1986), benlik saygısını bireyin yetenekli, önemli, 

başarılı olarak algılanma derecesi olarak tanımlamış, benlik saygının kişiliğin önemli ve 

olumlu bir boyutu olduğunu söylemiştir. Coopersmith'e göre benlik saygısına olumlu 

etkide  bulunan dörtetken:  

 

1. Yaşamda başka insanlar tarafından gördüğü ilgi, saygı gibi davranışların 

tekrarlanma sıklığı,  

2. Kişinin başarıları, sahip olduğu pozisyon ve sahip olduğu statü,  

3. Kişinin hedefleri ile elde ettiklerinin palelellik gösterip göstermemesi,  

4. Kişinin başkalarının kendisi için yaptığı yorumlarla başa çıkma tarzıdır.  
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Yapılan araştırmalar, cinsiyet faktörünün de benlik saygısı üzerinde etkili 

olduğunu göstermiştir. Yapılan çalışmada benlik saygısının 3 boyutundan söz 

edilmektedir: Yeterlilik, değer ve kontrol. Yeterlilik, bireyin görevlerini başarmaya ve 

amaçlarına ulaşmaya olan inancıdır. Değer, kendine değer verme ve kendini sevme olan 

takdir duygusu olarak nitelenir. Kontrol ise bireyin çevredeki olayları etkileyebilirliğini 

hissetme derecesidir. (Henniger, 1999). Öğretmen, tüm bu boyutlarda çocuğun erken 

benlik gelişiminde kritik rol oynar. Yapılan başka bir çalışmada çalışanların mesleki 

uyum ve doyumunun ön koşulu olarak benlik saygısı olduğu ifade edilmektedir (Arıcak 

ve Dilmaç, 2003). 

 

2.7. Alan Araştırmaları 

2.7.1. İş Doyumu İle İlgili Yapılan Araştırmalar 

Ayan, Kocacık ve Karakuş (2009), tarafından yapılan çalışmada lise 

öğretmenlerinin iş doyumu düzeyleri bunu etkileyen etkenler araştırılmıştır. Sivas merkez 

ilçede bulunan resmi liseler de görev yapan 482 öğretmenin katılımıyla gerçekleşen 

araştırmada öğretmenlerin işlerinden orta düzeyde doyum almış oldukları sonucuna 

ulaşılmıştır. Genel doyum puanının öğretmenlerin çeşitli özelliklerine göre farklılıkları 

incelendiğinde, öğretmenlerin iş doyumu düzeylerinin sadece çalışma süreleri, meslekte 

yükselme olanağına sahip olma ve kurumun işleyişinden memnun olma durumlarına göre 

anlamlı farklılıklar ulaşılmıştır. Bu veriler doyum düzeyini bireysel ve kurumsal 

etkenlerin birlikte belirlediğini ortaya koduğu şeklinde yorumlanmıştır. 

Mousavi, Yarmohammadi, Nosrat, Tarasi (2012) tarafından yapılan araştırmada, 

beden eğitimi öğretmenlerinin mesleki doyumlarını incelenmiştir. Araştırma,  2008-2009 

döneminde Zanjan Eyaleti'ndeki tüm beden eğitimi öğretmenlerinden oluşmaktadır. 

Araştırmanın sonucunda, duygusal zeka ile iş doyumu arasında ve sosyal beceriler, 

empati ve motivasyon ve iş doyumu düzeyleri arasındaki ilişki pozitif yönde anlamlı  

olduğubulgusuna ulaışmıştır. Ayrıca, duygusal zekanın beş bileşeni arasında sosyal 

becerilerin, empati ve motivasyonun öğretmenin iş doyumunun yordayıcısı olduğunu 

göstermiştir. Öğretmenlerin mesleki doyumları, duygusal zekayı eğitmek ve geliştirmek, 

imkanlar sunmak ve ihtiyaçlarını karşılamak suretiyle arttırılabilir yorumu yapılmıştır. 

Yörük, Çankaya, Büyükalın ve Kızılkaya (2013) yaptıkları araştırmada  yapılan 

araştırma Ankara ve Afyonkarahisar illerindeki çalışan öğretmenlerin iş doyumunu  

örgütsel faktörler açısından incelenmiştir. Araştırmaya 2011-2012 eğitim-öğretim yılı 
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Bilim Sanat Merkezlerinde görev yapan toplam 16 öğretmen katılmıştır.Öğretmenlerin iş 

doyumunun örgütsel faktörlerini inceleyen çalışmanın sonucuna göre öğretmenlerin 

aldıkları ücreti yetersiz buldukları sonucuna ulaşılmıştır. Öğretmenlerin yaptığı işin 

ücretini yetersiz bulmasının yanı sıra mesleki statü konusunda olumsuzluklar yaşadıkları 

ve yükselme olanağı gibi faktörlerin olmamasının iş doyumunu olumsuz etkilediği 

sonucuna ulaşılmıştır. Öğretmenlerin okul yöneticilerin tutumlarını olumlu bulmaları iş 

doyumu açısından değerlendirilmiştir. Okul yöneticilerin kendi görev ve sorumluluklarını 

yerine getirdiği ve yönetici ile ilişkilerinin olumlu olduğunu vurgulamışlardır. 

Öğretmenlerin bulunduğu okuldaki çalışma şartları değerlendirilmiş ve olumlu, yeterli 

sonucuna ulaşılmıştır. 

Liu ve ark. (2013) tarafından yoğun bakım hemşirelerinin iş doyumu ve iş ile ilgili 

değişkenleri incelenmiş. Hemşirelerin yarısından fazlası işlerinden doyum aldıklarını 

bildirmiştir. 10-20 mesleki yıllık tecrübesi ve tüm tatil hakkı almış olan hemşirelerde iş 

doyumu yüksek seviyelerde olduğu belirlenmiştir. Uygulama ortamı, duygusal tükenme, 

kişisel başarı ve olumlu başa çıkma tarzı bağımsız değişkenleri iş doyumu varyansın 

yaklaşık % 55’ini açıkladığı bulunmuştur. 

Dinçer, (2015) tarafından yapılan çalışmada Sakarya İli Temel Eğitim 

Kurumlarında görev yapan okul yöneticilerinin karar verme stillerinin, öğretmenlerin iş 

doyumuna etkisi araştırılmıştır. öğretmen ve okul yöneticilerinin iş doyumu düzeyleri 

arasında; yaş, eğitim durumu, branş, medeni durum ve çocuk sahibi olma durumlarına 

göre anlamlı fark bulunmazken; cinsiyet, kıdem ve görev değişkenlerine göre anlamlı 

fark bulunmuştur. Karar verme stilleri değerlendirildiğinde ise okul yöneticileri 

tarafından en çok Rasyonel Karar Verme Stilinin kullanıldığı, en az ise Kaçınmacı Karar 

Verme Stilinin kullanıldığı sonucuna ulaşılmıştır. Katılımcıların yöneticilerinin karar 

verme stillerine yönelik görüşleri arasında eğitim durumu ve branş değişkenlerine göre 

fark bulunmazken; cinsiyet, yaş, görev, kıdem, medeni durum ve çocuk sahibi olma 

durumlarına göre anlamlı fark olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Karar verme stilleri ile iş 

doyumu arasındaki ilişki değerlendirildiğinde Genel İş Doyumu ile;Rasyonel Karar 

Verme Stili arasında pozitif yönlü orta düzeyde ilişki, Sezgisel Karar Verme Stili ve 

Bağımlı Karar Verme Stili İle pozitif yönlü düşük düzeyde ilişki ve Kaçınmacı ve 

Kendiliğinden/Anlık Karar Verme Stilleri ile negatif yönlü orta düzey ilişki tespit 

edilmiştir. Yapılan regresyon analizi sonucunda yöneticilerin karar verme stillerinin 

öğretmenlerin iş doyumunun anlamlı bir yordayıcısı olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

Neill ve Maria (2016) tarafından yapılan çalışmada bir ilçede görev yapan 13 
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öğretmenlerin iş doyum düzeylerini incelemek ve öğretmenlerin iş doyumu ile ilişkili 

faktörleri tespit etmek amaçlanmıştır. Veriler Dr. Paul Spector (1985) tarafından 

hazırlanan İş Doyumu Anketi kullanılarak toplanmıştır. Ücret, terfi, gözetim, işin niteliği, 

çalışma koşulları, iş arkadaşları, iletişim, yan ödemeler ve koşullu ödülleri içeren dokuz 

alt ölçekte iş doyumunun dışsal veya içsel faktörler olarak sınıflandırılmıştır. Araştırma 

sonucunda, çeşitli öğretmen grupları arasındaki farklılıkların, içsel motivasyondan ziyade 

dışsal motivasyon ile ilişkili olduğuna ulşılmıştır. Örneğin, en genç öğretmen grubu, 

dışsal motivasyon konusunda en eski öğretmen grubundan daha yüksek puan aldığı 

sonucuna ulaşılmıştır. Grup farklılıklarının anlamlı olduğu durumlarda, bu farklılıklar 

avantajlar, promosyon ve  ek motivasyon değişkenleri ile ilişkili olma eğilimindeydi. 

Böylece, çalışma örneği ile Spector tarafından sağlanan öğretmen normları arasındaki 

toplam on karşılaştırma yapıldı. Bu karşılaştırmalardan Ücretlendirme, Tanıtım, 

Denetim, Çalışma Koşulları, İş arkadaşları, İletişim gibi normların önemli olduğu 

bulgusuna ulaşılmıştır. 

Özel (2016), tarafından yapılan çalışmada anadolu liselerinde çalışan yönetici ve 

öğretmenlerin tükenmişlik düzeylerini ve iş doyumlarını incelemiştir. Ayrıca yönetici ve 

öğretmenlerin iş doyumlarının ve tükenmişliklerinin cinsiyet, yaş, kıdem, öğrenim 

durumu, branş değişkenlerine göre nasıl değiştiği de incelenmiştir. Araştırmaya Tekirdağ 

İli Çerkezköy İlçe Milli Eğitim Müdürlüğü'ne bağlı olarak devlet okullarında çalışan 36 

yönetici, 224 öğretmen toplam 270 çalışan katılmıştır. Katılımcıların iş doyumu ve 

tükenmişlik düzeylerinin orta derecede oldukları belirlenmiştir. Duygusal tükenme ve 

duyarsızlaşma düzeylerinin düşük derecede, kişisel başarılarının ise yüksek düzeyde 

olduğu tespit edilmiştir. İş doyumu ve tükenmişlik düzeylerinin görev değişkenine göre 

incelendiğinde idarecilerin iş doyumu düzeyinin öğretmenlerden daha yüksek olduğu, 

duygusal tükenmenin öğretmenlerde, kişisel başarıda azalmanın ise yöneticilerde daha 

fazla olduğu tespit edilmiştir. Yaş değişkenine göre iş doyumu ve tükenmişlik düzeyleri 

incelendiğinde 31-40 ile 50 ve üstü yaş grubunda olanlar diğerlerine, cinsiyet değişkenine 

göre ise erkekler kadınlardan kişisel başarıda daha fazla azalma yaşamaktadırlar. Eğitim 

durumu değişkenine göre lisans mezunları yüksek lisans mezunlarına kıyasla daha fazla 

iş doyumuna sahip oldukları görülmüştür. Katılımcıların iş doyumu ve tükenmişlik 

düzeylerinin branş değişkenine göre incelendiğinde Güzel Sanatlar branşındaki 

öğretmenlerin iş doyumu diğer branşlardan düşük, Fen Bilimleri branşındaki 

öğretmenlerin duygusal tükenme düzeyleri yüksek, Güzel sanatlar ve diğer dersler 

branşındaki öğretmenlerin duyarsızlaşma düzeyleri düşük, kişisel başarı alt boyutunda 
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diğer dersler grubundaki öğretmenlerin kişisel başarıda azalma düzeyleri ise daha 

yüksektir. 1-5 yıllık kıdeme sahip öğretmenlerin diğerlerine göre daha yüksek düzeyde iş 

doyumuna sahip oldukları görülmüştür. 11-15 yıllık öğretmenlik kıdemine sahip olanlar 

daha düşük düzeyde duyarsızlaşma yaşadıkları, kişisel başarı alt boyutunda, 1-5 yıllık 

öğretmenlik kıdemine sahip olanların ise kişisel başarıda azalmayı daha düşük düzeyde 

yaşadıkları tespit edilmiştir.  

Kırdök ve Sarpkaya (2016) tarafından yapılan çalışmada okulda çalışan okul 

psikolojik danışmanlarının duygusal zeka düzeylerinin iş doyumu düzeylerini yordayıp 

yordamadığını incelenmiştir. Ayrıca araştırmada okul psikolojik danışmanlarının 

cinsiyete ve medeni duruma göre iş doyum düzeylerini incelemek amaçlanmıştır. 

Araştırmaya 282 (195 kadın ve 87 erkek) okul psikolojik danışmanı katılmanı katılmıştır. 

Verilerin toplanmasında minesota iş doyum ölçeği, duygusal zeka özelliği ölçeği ve 

kişisel bilgi formu kullanılmıştır. Verileri çözümlemek için çoklu duğrusal regresyon 

analizi, t testi ve tek yönlü varyans analizi kullanılmıştır. Okul psikolojik danışmanlarının 

duygusal zeka alt ölçeklerinden aldığı puanlar iş doyumu ölçeği puanına ilişkin toplam 

varyansın %22’sini açıkladığı bulgusuna ualışmıştır. İyi oluş alt ölçeği iş doyumunun en 

güçlü yordayıcısı olup bunu duygusallık izlemiştir. Okul psikolojik danışmanlarının 

kademe düzeylerine, cinsiyet ve medeni durumlarına göre iş doyumunun farklılaşmadığı 

bulunmuştur.  

Sargın (2016) tarafından yapılan çalışmada öğretmenlerin kişilik özellikleri, 

örgütsel sinizm ve doyumu ilişkisi araştırılmıştır. Bu çalışmada çoklu doğrusal regresyon 

analizi, tek yönlü anova kullanulmışltır. Araştırma sonuçlarında dışadönüklük kişilk 

özelliği ile örgütsel sinizmin bilişsel ve duyuşsal alt boyutlarının iş doyumunu anlamlı 

düzeyde yordadığına ulaşılmıtır. Ayrıca öğretmenlerin iş doyumu puanları yaş, cinsiyet, 

medeni durum ve eğitim düzeyine göre farklılık göstermemektedir.  Hizmet yılı bir-beş 

yıl arasında olan öğretmenlerin iş doyum alt ücret faktöründe anlamlı düzeyde farklılaşma 

tespit edilmitir. Belias, Kyriakou, Koustelios, Varsanis ve Aspridis (2017) tarafından 

yapılan çalışmada Yunan çalışanlarının mesleki doyum düzeylerini araştırılmış ve belirli 

kişisel özelliklerin bu seviyelerde iş doyumu üzerindeki etkilerini incelenmiştir. 

Örneklem 252 erkek ve 235 kadın olmak üzere farklı banka çalışanlarından oluşmaktadır. 

Bu çalışmanın sonucunda genel olarak Yunan banka çalışanlarının mesleklerinden 

memnun olduğuna ulaşılmıştır. Ayrıca, manova ve anova sonrası analizlerinde, banka 

çalışanlarını kişisel özelliklerinin, cinsiyet, yaş, medeni hal, eğitim durumu ve iş doyum 

düzeyleri gibi farklı yönlerini etkilediği sonucuna varılmıştır. Bulgular, çalışanların iş 
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doyum düzeylerinin genel olarak orta düzeyde olduğunu göstermiştir. çeşitli öğretmen 

grupları arasındaki farklılıkların, içsel motivasyondan ziyade dışsal motivasyon ile ilişkili 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca iş doyumu değişkenin demografik değişkenlerde 

yaş, cinsiyet, medeni durum vb. ile ilişkinin önemli olduğu çalışmaların olduğu 

bulunmuştur. 

 Agha, Azmi ve İrfan (2017) tarafından yapılan çalışmada yükseköğretimde 

çalışan öğretmenlerin iş doyumu ve iş-yaşam dengesi arasındaki ilişki incelenmiştir. 

Araştırmanın bulguları, çalışma girişiminde bulunmayla iş-yaşam dengesi ve iş 

doyumuyla negatif bir ilişki içindeydi, çalışmak ve kişisel yaşamda iş dpyumunda pozitif 

bir ilişki içinde olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Böylece, iş ve yaşamın, iş-yaşam dengesi 

girişimleri aracılığıyla kuruluşlar tarafından bütünleştirilmesi ve dengelenmesi gerektiği 

sonucuna ulaşılmıştır.. 

Özetle, iş doyumu kavramının pek çok meslek grubuyla yapıldığını söyleyebiliriz. 

Ayrıca yapılan çalışmalarda iş doyumu değişkeni ile birlikte, iş performansı, medeni 

durum, yaş, cinsiyet, eğitim durumu gibi değişkenlerle ilişksine bakıldığı görülmektedir. 

 

2.7.2. Yaşam Doyumu ile İlgili Araştırmalar 

Heler ve ark. (2006) yaptığı çalışmada 127 öğrencilerden iki hafta süreyle günlük 

yazmaları talep edilmiştir. Günlükleri değerlendiren araştırmacılar, bireye yeteneği ve 

alanı ölçüsünde özerklik sağlanmasının ve bununla beraber ana ihtiyaçlarının 

karşılanmasının bireylerde psikolojik açıdan sosyal gereksinimlerinin sağlandığı hissini 

oluşturduğu ve bunun da yaşam doyumunu olumlu etkilediği sonucuna ulaşmışlardır. 

Aelterman, Engels, Petegem ve Verhaeghe (2007) tarafından yapılan çalışmada 

öğretmenlerin iyi oluşunu destekleyici okul kültürünün önemi incelenmiş, öğretmenler 

arasında bazı farklılıklar bulunmuştur. Bu farklılıkların bir kısmı, cinsiyet, yaş, işlev, 

öğretim yöntemleri veya okuldaki karakteristik özelliklerin (örneğin, öğrenci sayısı, 

hedef grup öğrencilerinin varlığı) ile ilgili anlamlı farklılıklar bulunmuştur.  “Okul” 

faktörü aslında öğretmenlerin refahında önemli bir rol oynamaktadır ve okul kültürü ile 

öğretmenlern iyi oluşu arasında ilgi bulunmaktadır; Alt ölçeklere bağlı olarak, okul 

faktörü, öğretmenin refahındaki toplam varyansın % 34.6'sını açıklar. Araştırmada bu 

durum Okul müdürü tarafından verilen destek ve mesleki gelişim desteği yerel okul 

yönetiminin konuları arasında görülmektedir şeklinde yorumlanmıştır. Ayrıca Müdür 

tarafından destek, meslektaşlardan destek ve mesleki gelişim için destek velilerle olan 

http://www.tandfonline.com/author/Aelterman%2C+Antonia
http://www.tandfonline.com/author/Engels%2C+Nadine
http://www.tandfonline.com/author/van+Petegem%2C+Karen
http://www.tandfonline.com/author/Pierre+Verhaeghe%2C+Jean
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ilişkiyi etkileyen faktörlerdir. Öğretmenler birlikte çalıştıklarında ve öğretim ekibi içinde 

bir güven duygusu olduğunda, öğretmenlerin hizmet içi eğitim almaları teşvik edilir ve 

öğretmenlerin yaptıkları çabaları takdir eder, daha sonra öğretmenler daha iyi oldukları 

için kendilerini daha iyi hissederler şeklinde yorumlanmıştır. 

Şimşek (2011) yaptığı çalışmada öğretim görevlilerinin örgütsel iletişim ve kişilik 

özelliklerinin yaşam doyumuna etkilerini araştırmıştır. Araştırmada  adlı araştırm 

Anadolu Üniversitesi’ndeki öğretim elemanlarının örgütsel iletişim doyumu, yaşam 

doyumu ve yaşam alanlarında bulunan faktörlerin  doyum düzeyleri belirlenmiştir. 

Araştırmanın sonucuna göre öğretim elemanlarının hepsinde kişilik özelliklerine göre 

yaşam doyum düzeyleri orta düzeydedir bulgusuna ualışmıştır. Yaşam doyumunun alt 

alanı olan  örgütsel iletişim doyumu ve kişilik özellikleriyle yaşam doyumu (genel yaşam 

doyumu, yaşam alanlarındaki doyum) arasında anlamlı ve güçlü bir ilişki olduğu 

bulgusuna ulaşılmıştır. Araştırmanın  verilerine göre, çalışanların  örgütsel iletişim 

doyumu ve yaşam doyumu farklılaşmaktadır. Örgütsel iletişim doyumunun, yaşam 

doyumunu (genel yaşam doyumu ve yaşam alanlarındaki doyum) açıklama düzeyi  

yüksektir sonucu bu araştırmada elde edilmiştir. 

Vinson ve Ericson (2012) yaptıkları çalışmada  bireylerin yaşam doyumu ile 

mutluluk düzeyleri  arasındaki ilişki ve yaşam doyumunu ve mutluluğu etkileyen 

faktörleri incelemişlerdir. Araştırmanın sonucuna göre yaşam doyumu değişkeninin 

cinsiyet demografik özelliğine göre farklılık göstermediğini; ancak yaş değişkenine göre 

farklılık gösterdiği bulgusuna ulaşılmıştır.. Ayrıca, evli olanların,  evli olmayan insanlara 

göre yaşam doyumlarının daha yüksek düzeyde olduğu sonucu bulunmuştur. 

             Recepoğlu (2013) tarafından öğretmen adaylarının yaşam doyumları ile 

öğretmenlik mesleğine ilişkin tutumları arasında orta düzeyde anlamlı bir şekilde 

yordadığı sonucuna ulaşılmıştır. Başka bir çalışmada öğretmenlerin iş yerinde yalnızlık 

düzeyi ile yaşam doyumları arasındaki incelenmiş, öğretmenelrin yaşam doyumları ile iş 

yerindeki yalnızlıkların duygusal yoksunluk ve soyal arkadaşlık boyutu ile negatif yönde 

ters ilişki bulunmuştur (Yılmaz ve Aslan, 2016).              

            Koç-Çakan (2013) yaptığı  çalışmada konut sektöründe  beyaz yaka çalışanlarda 

duygusal zekâ ve iş doyumunun yaşam doyumu üzerindeki etkisini incelemek 

amaçlanmıştır.Beyaz yaka çalışanların yaşam doyumlarının demografik özellikler  

açısından bir farklılık olup olmadığını araştırmak çalışmanın başka amacını 

oluşturmuştur.  Çalışmanın amacı doğrultusunda, çalışmaya İstanbul’da konut sektöründe 

çalışan 150 çalışanı olan özel bir firmada görev alan toplam 119, şirketin organizasyon 
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şemasına göre beyaz yaka, çalışanı katılmıştır. Araştırmada yaşam doyumunun duygusal 

zekâ ve iş doyumu ile ilişkisini ayrı ayrı ele alınarak, her ikisinin de regresyon analizleri 

yapılmıştır. Araştırma sonucunda yaşam doyumu ve iş doyumu arasında pozitif; yaşam 

doyumu ve duygusal zekâ arasında negatif yönlü bir ilişki tespit edilmiştir. Ayrıca 

duygusal zekâ düzeyi yaş ve eğitim durumu; iş doyumu toplam çalışma süresi ve eğitim 

durumu açısından farklılık gösterirken, yaşam doyumu hiçbir demografik değişkenden 

etkilenmemektedir sonucuna ulaşılmıştır.  

Çivitçi (2013) tarafından yapılan çalışmada üniversite öğrencilerinde genel yaşam 

doyumu ve psikolojik ihtiyaçlar arasında ilişki bakılmıştır. Yaşam doyumu yüksek olan 

öğrencilerde başarma ihtiyacı yaşam doyumu düşük olanlardan fazladır sonucuna 

ulaşılmıştır. 

Loewe ve Bagherzadeh, Araya-Castillo, Thieme, Batista-Foguet (2014) Şili 

çalışanların yaşam doyumunun öznel öncüllerini incelenmiştir. 'Bottom up' bir perspektif 

benimseyerek, birden çok yaşam alanından doyumun genel yaşam doyumuna etkisini 

değerlendirilmiştir. Ülke çapındaki 530 Şilili çalışanın örneklemini temel alarak yapılan 

çalışmasa, yaşam doyumu ve öznel iyilik hali mevcut modellerinde sürekli olarak yer alan 

yedi yaşam alanı tatmininin etkilerini aynı anda test edilmiştir. Bunlar, sağlık, maddi 

durum, sosyal ilişkiler, kişisel değer, boş zaman, aile ve iş doyumu oldu. Yaş ve cinsiyete 

göre kontrol edilen sonuçlara göre, kişinin maddi durumundan doyum duygusunun 

işçilerin genel yaşam doyumunun baskın belirleyicisi olmuştur. Ayrıca kişinin öz-değer, 

boş zaman ve sosyal ilişkilerinden doyumunun yaşam doyumu üzerinde istatistiksel 

olarak anlamlı etkisi yoktur sonucuna ulaşılmıştır. 

Sürücü (2016) tarafından yapılan çalışmada otel işletmelerinde görev yapan 

çalışanların  iş görenlerin iyimserlik, yaşam doyum ve mutluluk düzeyleri arasıdaki ilişki 

incelenmiştir. Çalışanların iyimserlik,yaşam doyumu ve mutluluk değişkenlerini 

incelemek için çalışmaya 397 otel işletme çalışanı dahil edilmiştir. Araştırma sonucunda 

otel çalışanlarının orta düzeyde iyimserliğe, yaşam doyumuna ve mutluluğa sahip olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. Araştırma sonucunda ayrıca otel çalışanlarının iyimserlik düzeyleri 

ile yaşam doyumu, iyimserlik düzeyleri mutluluk düzeyleri arasında güçlü bir ilişki 

bulunmuştur. Otel çalışanlarının yaşam doyumu ve mutluluk düzeyleri arasında da güçlü 

ve anlamlı bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmanın sonucuna göre otel 

iletmesinde çalışan çalışanların iyimserlik düzeyi arttıkça yaşam doyumu ve mutluluk 

düzeyleri artmaktadır bulgusuna ulaşılmıştır. 

 Öztürk (2014), sınıf öğretmenlerinin değer tercihleri ile yaşam doyumu arasındaki 
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ilişkiyi incelemiştir. Sınıf öğretmenlerinin yaşam doyumları ile demografik özellikleri, 

değer tercihleri arasında anlamlı ve pozitif bir ilişki olduğu araştırma sonuçları ile ortaya 

konmuştur. Araştırmanın sonucuna göre sınıf öğretmenlerinin medeni durumlarına göre 

yaşam doyumu düzeyleri arasında  farklılaşma olduğu sonucu elde edilmiştir.Sınıf 

öğretmenlerinden evli olanların  bekar olan sınıf öğretmenlerine göre daha yüksek yaşam 

doyum düzeyine  sahip olduğu bulgusu elde edilmiştir.. Yapılan çalışmada sınıf 

öğretmenlerinin değerler ölçeği alt boyutları ile yaşam doyumu ölçeği toplam puanları 

arasında anlamlı ve olumlu ilişki bulunmasıaraştırmanın sonuçlarında ortaya konmuştur. 

Son olarak sınıf öğretmenlerinin yaşam doyumu ve değer tercihleri alt boyutunda yer alan 

güç, başarı, hazcılık, uyarılma, öz-denetim, evrensellik, yardımseverlik, geleneksellik, 

uyum ve güvenlik alt boyutları  ile pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur.. 

Abbott Wallace, Lin, Haerpfer  (2016) tarafından yapılan çalışmada Çin’de gün 

geçtikçe artan ekonomik büyüme ile hızla modernleşmesi nedeniyle bu durumun yüksek 

bir yaşam doyumuna yol açacağı düşünülmüştür. 2012-2013 yılları arasında Dünya 

Değerler Araştırması’nın yaşam doyumunu etkileyen faktörlere bakılmıştır. Sosyo-

ekonomik güvenlik, sosyal uyum, sosyal içerme ve toplumsal güçlendirme üzerine 

odaklanarak sosyal kalite modelinden türetilen analiz için bütüncül bir çerçevede ele 

alınan çalışmada toplumsal yaklaşım, Çin’deki öznel iyi oluşu varyansının% 33'ü 

açıkladığı sonucuna ulaşılmıştır. Sosyal kalitenin dört alanından üçü önemlidir, ancak 

toplumsal güçlenme duygulara en büyük katkı olarak görülmüştür. Çin'de yaşanan 

ekonomik değişimlerin, toplumsal normları bireyselleştirme yönünde ve kişisel ajans 

duygusu içinde hareket etmesine yardımcı olabileceğini ve bu ayarlamayı yapanların 

yaşam doyumlarını artırdığı yorumu yapılmıştır.  

Valente ve Berry (2016) tarafından yapılan çalışmada Amerika’da yaşan 

Amerikalılar ve Latin Amerikalılar arasında çalışma saatleri ve yaşam doyumu arasındaki 

ilişki incelenmiştir. Mutluluğun pek çok belirleyici belirleyicisinin olduğu ancak çalışılan 

saatler bunlar arasında olmaması çalışmanın yapılılış amacıdır. Çalışmanın sonucunda 

evli Latin Amerikalı erkeklerin daha az çalışmalrına uzun çalışma saatine sahip evli 

Amerikalı erkeklerinden yaşam doyum düzeyleri daha düşük çıkmıştır. Kültürel 

değerlerdeki farklılıklar, özellikle toplulukçuluk (aileselcilik) ile toplumsal kalkınma 

teorisinin temelini oluşturan bireycilik arasındaki ayrım, daha kısa süre çalışan evli Latin 

Amerikalı erkeklerin evli Amerikalı erkeklerden daha uzun saatler çalışırken daha az 

mutlu olmasının nedenlerinden olabilir şeklinde yorumlanmıştır. Ayrıca evli kadınlarda 

ya da evlenmemiş kişiler arasında çalışma saatleri ile yaşam doyumu arasndaki ilişkide 
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farklılar görünmemektedir. 

Yıldız (2016) çalışmasında öğretmenlerin meslek etik ilkelerine uygun davranma 

algılarının işe yabancılaşma, yaşam doyumu ve bazı demografik özellik değişkenleri 

açısından incelenmiştir. Bu araştırmada ilişkisel tarama modeli yöntemi kullanılmıştır. 

Çalışmaya 2014/2015 eğitim öğretim yılı içerisinde Sivas il sınırları içinde bulunani 

anaokulu, ilkokul, ortaokul ve lise de görev yapan öğretmenler katılmıştır.. Araştırma 

sonucuna göre  öğretmenlerin kendilerini mesleğin etik ilkelerine uygun davrandıkları 

yönünde algıladıklarını bulunmuştur. Ayrıcaöğretmenlerin, orta düzeyde yaşam 

doyumuna sahip oldukları ve  düşük düzeyde işe yabancılaşma yaşadıkları sonucu 

bulunmuştur.Öğretmenlerin cinsiyet değişkenine göre işe yabancılaşma düzeylerinde 

herhangi bir farklılaşma olmadığı ve bayan olanlarının erkek olanlarına göre mesleğin 

etik ilkelerine daha fazla önem verdikleri araştırma sonucunda ualışmıştır. Bunlara ek 

olarak öğretmen meslek etiğine uygun davranma değerlendirilmesi  ile işe yabancılaşma 

arasında negatif yönde; öğretmen meslek etiğine uygunluk ve yaşam doyumu arasında ise 

pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur.Son olarak öğretmenlerin öğretmen 

meslek etiğine uygun davranma değerlendirmelerinin  maaş ve emeklerinin karşılığını 

alıp almadıklarına ilişkin değerlendirmelerine göre anlamlı düzeyde farklılaşma 

bulunmazken; meslek saygınlığı ve mesleğini değiştirmeye yönelik düşüncelerine göre 

farklılaştığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Noda ve Ito (2016) tarafından yapılan çalışmada iş-yaşam dengesi politikasının 

uygulanmasının yaşam doyumunu arttırdığı varsayılmıştır. İş-yaşam dengesi ile yaşam 

doyumu arasındaki korelasyon, çok açık olmaması nedeniyle uluslararası kesitsel verileri 

kullanarak iş-yaşam dengesi ile yaşam doyumu arasındaki ilişkiyi araştırmışlardır. Bu 

çalışmanın sonucunda artan iş-yaşam dengesinin hem erkek hem de kadınlar arasında 

yaşam doyumu üzerinde pozitif bir etki olduğunu ortaya koymuştur. Bununla birlikte, 

erkeklerin yaşam-doyum davranışlarının iş-yaşam dengesi esnekliği kadınlardakinden 

daha fazladır. Geçmişte, iş-yaşam dengesi meselesi ağırlıklı olarak erkekler yerine 

kadınlarla ilgiliydi. Bu çalışmanın sonuçlarına dayanarak kadınların yanı sıra erkeklerin 

iş-yaşam dengelerini de yeterince içeren kurumsal tasarımın, insanların yaşam doyumunu 

artırmak için önemli olduğunu ortaya koymaktadır yorumu getirilmiştir. 

             Çelik, Sanberk ve Deveci (2017), yaptıkları çalışmada formasyon eğitimi gören 

öğretmen adaylarının  yaşam doyumunun yordayıcısı olarak psikolojik dayanıklılık ve 

umutsuzluk düzeylerini incelemiştir.Bu araştırmada Yaşam Doyumu Ölçeği, Yetişkinler 

İçin Psikolojik Dayanıklılık ölçeği ve Beck Umutsuzluk Ölçeği kullanılmıştır. 
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Araştırmaya Çukurova Üniversitesi Eğitim Bilimleri Bölümü'nde formasyon eğitimi alan 

140 (63 kız, 77 erkek) aday öğretmen katılmıştır. Araştırmada değişkenlerin ilişkisini 

incelemek için Pearson Momentler Çarpımı korelasyon kullanılmıştır. Ayrıca yaşam 

doyumunu yordayan değişkenleri belirlemek amacıyla çoklu regresyon analizi 

kullanılmıştır. Araştırma sonucuna göre  yaşam doyumu ile psikolojik dayanıklılık 

arasında pozitif anlamlı bir ilişki bulunmuştur.Yaşam doyumu ve umutsuzluk ile arasında 

ise negatif yönde bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca, aday öğretmenlerin 

psikolojik dayanıklılık ve umutsuzluğun yaşam doyumunu yordadığı bulgusu elde 

edilmiştir.             

             Genel olarak gerek yurtdışı gerek yurtiçi araştırmalarında yaşam doyumu yaş, 

eğitim düzeyi, duygusal zeka gibi değişkenlerle incelenmiştir. Çalışma hayatında yaşanan 

olumlu faktörlerin yaşam doyumunu arttırdığı sonucuna ulaşıldığı görülmektedir. 

 

2.7.3. Benlik Saygısı ile İlgili Araştırmalar 

Aslan ve Akyol (2006) tarafından yapılan çalışmada okulöncesi öğretmen 

adaylarının mesleki benlik saygıları incelenmiştir AraştırmayaÇukurova Üniversitesi 

Eğitim Fakültesi Okul Öncesi Öğretmenliği Anabilim Dalı’nda birinci ve ikinci öğretim 

programlarında öğrenim gören  olan toplam 120 üçüncü ve dördüncü sınıf öğrencisini 

katılmıştır. Araştırma sonucuna göre öğrenim gördükleri sınıf düzeyinin öğretmenlik 

mesleğine yönelik tutum ve mesleki benlik saygısından alınan puanlar üzerinde anlamlı 

farklılık yaratmadığı bulgusu elde edilmiştir. Araştırmaya ek olarak öğretmenliği tercih 

sebebinin her iki ölçekten alınan puanlar üzerinde anlamlı bir farklılık oluşturduğu 

saptanmıştır. Ayrıca ailede öğretmen olan  öğretmen adaylarının mesleki benlik saygısı 

ailede öğretmen olmayanlara göre anlamlı farklılık yarattığı bulgusuna ulaşılmıştır. 

Özkan ve Özen (2008) tarafından yapılan çalışmada öğrenci hemşirelerde boyun 

eğici davranışlar ve benlik saygısı arasındaki ilişki incelenmiştir. İlişkileri 

değerlendirmektir. Araştırma 322 Akdeniz Üniversitesi hemşirelik öğrencisi ile 

gerçekleştirilmiştir. Araştırma bulgularında Öğrencilerin boyun eğici davranışlar 

ortalamaları 34.88 ve benlik saygısı ortalamaları 74.78olarak bulunmuştur. Bununla 

birlikte öğrencilerin %47’sinin boyun eğici davranışlar puanı ortalamanın üstünde yani 

boyun eğici olduğu, %65’inin yüksek benlik saygısına sahip olduğu tespit edilmiştir. 

Yapılan korelasyon analizi ile boyun eğici davranışlar ve benlik saygısı arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki olduğu saptanmıştır. 
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Sala Razı, Kuzu, Yıldız, Çamkuşu-Arifoğlu (2009) tarafından yapılan çalışmada 

çalışan gençlerin benlik saygısı, iletişim becerileri, baş edebilme becerileri incelenmiştir,. 

Zonguldak Meslek Eğitim Merkezi'nde 2004-2005 eğitim öğretim yılında 15-24 yaş 

arasındaki 79 işçi ve ihtisas öğrencisinden oluşmuştur. Araştırmada "İletişim 

Bozukluklarını Değerlendirme Ölçeği", "Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği", "Stres 

Ölçeğiyle Başa Çıkma" kullanılmıştır. Araştırmanın yaş ortalaması 20.87 olup yaş ve 

iletişim becerileri arasında: karar verme ve benlik saygısı arasında, kendine güvenme ve 

itaatkar tutumlar arasında; çalışma süresi ile benlik saygısı arasında ve kendine güvenme 

ile para kullanma arasında ve kendine güvenen tutum ve stresle baş etme arasıda anlamlı 

ilişkiler tespit edilmiştir.  

Erşan, Doğan ve Doğan (2009) yaptığı çalışmada beden eğitimi ve spor 

yüksekokulu öğrencilerinin benlik saygıları ile bazı sosyo-demografik özellik açısından 

ilişkisini araştırmışlardır. Yaptıkları çalışmaya 286 Cumhuriyet Üniversitesi Beden 

Eðitimi ve Spor Yüksekokulu öğrencisi katılmıştır.. Öğrencilere bilgi formu ve 

Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği uygulanmıştır. Araştırmada benlik saygısı ortalama 

puanu 1.27 olduğu sonucu elde edilmiştir.. İnsanlara güvenme ve düş kurma alt ölçeği 

yirmi bir yaş ve altındakilerde daha büyük yaş grubundakilere göre yüksektir sonucuna 

ulaşılmıştır. Yapılan çalışmada kız öğrencilerinerkek öğrencilere göre kendilik 

kavramının sürekliliği,psikosomatik belirtiler ve anne-baba ilgisi anlamlı ve yüksek 

düzeyde bulunmuştur. Erkeklerde kızlara göreinsanlara güven duyma ve tartışmalara 

katılabilme düşük düzeyde olduğu bulunmuştur. Takım sporu yapan öğrencilerde  

insanlara güven duyma bireysel spor yapanlardan anlamlı düzeyde yüksek, kişilerarası 

ilişkilerde tehdit hissetme ve babayla ilişki ddüşük bulunmuştur. Üçüncü sınıf 

öğrencilerinde belirgin olarak psikosomatik belirtilerin düzeyi diğer sınıfında bulunan 

öğrencilere göre  daha yüksektir soncuna ulaşılmıştır. Araştırmada genel olarak  

öğrencilerin benlik saygısının orta-yüksek düzeyde olduğu, yaşla arttığını, takım sporu 

yapanlarda ve gelir düzeyi yüksek olanlarda daha yüksek olduğu sonucu bulunmuştur. 

Karaırmak ve Siviş-Çetinkaya’nın (2011) yaptıkları çalışmada, bireylerde 

psikolojik sağlamlılık değişkenin benlik saygısı düzeyi, olumlu duygular ve denetim 

odağı değişkeni ile ilişkisi incelenmiştir. Bu çalışmada elde edilen bulgular bireyin 

kendine verdiği değer artarkengelişimsel krizleri çözmede, travmatik yaşantılardan sonra 

uyum sağlamada ve zorlu yaşam koşulları ile başa çıkmada kolaylaşmaktadır sonuçlar 

arasında yer almaktadır. Araştırmanın diğer sonucuna göre benlik saygısının geliştirmek 

ve gelişim dönemlerinde yaşanan sorunlar karşısında bu sorunlara karşı kendini daha iyi 
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hissetmesine erken yaştan başlayarak önemini vurgulamıştır. Düşük benlik saygısı olan 

bireyler ise çoğunlukla anlama yetersizliğine sahip ve sosyal içe kapanma gibi özellikler 

gösterirkenayrıca yüksek düzeyde bir yöneticinin söylediklerine daha kolay inanma 

eğilimi içinde olmaktadırlar. 

Van Ecker, Gaidys, Martin (2012) Almanya’da hemşireler üzerine yaptığı 

çalışmada pek çok sağlık sistemi nitelikli hemşirelerin sayıca azalmasıyla karşı karşıya 

kalmaktadır ve yeterli eğitim gören ve genç personel almaya ve elinde bulundurmaya 

elverişli stratejiler araması nedeniyle çalışmayı yapmıştır. Bu araştırmada Rosenberg 

Benlik Saygısı Ölçeği kullanmıştır ve 212 Alman hemşiredeki benlik saygısı düzeyini 

incelenmiştir. Akademik dereceye sahip hemşireler, akademik eğitim almayan 

hemşirelerden istatistiksel olarak daha yüksek bir benlik saygısı gösterdiği sonucu elde 

edilmiştir. Bu nedenle, mesleki eğitim türü, benlik saygısını doğrudan etkileyebilir, 

böylece hem hemşire ile hastalar için sayısız potansiyel yarar sağlıyabilir yorumu 

yapılmıştır. Benlik saygısı, bu mesleğe ilişkin bir kalitedir ve bu alandaki araştırmaların 

bulguları, hemşire eğitim müfredatının tasarımında yansıtılmalıdır önerisi getirilmiştir. 

Yıldız ve Baytemir (2016) yaptıkları çalışmada ilişkisel nitelikteki yaptıkları 

çalışmada evli bireylerin evlilik doyumları ile yaşam doyumları arasındaki ilişkide benlik 

saygısının aracı rolünün incelemiştir. Araştırma çalışma grubuna 294 evli bireyin katılımı 

ile gerçekleşmiştir. Araştırmanın sonucuna göre evlilik doyumu ile yaşam doyumu 

arasında benlik saygısının aracılık rolü istatistiksel açıdan anlamlı olduğubulunmuştur. 

Yapısal eşitlik modelinin anlamlı düzeyde olduğu ve yaşam doyumundaki toplam 

varyansı yüksek düzeyde  açıkladığı sonucu elde edilmiştir.. Benlik saygısı kavramı, 

evlilik doyumu ile ilişkili olarak belirlenmiş ve yaşam doyumunun önemli 

belirleyicilerinden birisi olarak görülmüştür. Evlilik doyumunu ve benlik saygısını 

arttırmaya yönelik müdahale programların daha çok yaygınlaştırılması önerisi 

getirilmiştir.  

Bleidom, Arslan, Denissen, Rentfrow, Gebauer, Potter (2016) yapılan çalışmada 

benlik saygısında toplumsal cinsiyet ve yaş farklılıkları üzerine araştırma ve 

kuramsallaştırma ön planda bir rol oynamıştır. İnternet üzerinden 48 farklı ülkelerdeki 

985 kişi ile ilk büyük ölçekli sistematik kültürlerarası incelemeyi sağlamak için benlik 

saygısında cinsiyet ve yaş farkları incelenmiştir. Araştırma sonucunda Ergenlik çağının 

sonlarından orta yetişkinliğe kadar öz saygınlığının yaşla ilişkili olarak arttığını ve 

erkekler kadınlara göre daha yüksek benlik saygısına sahip olduğu tespit edilmiştir. Bu 

geniş alana rağmen Kültürler arası benzerlikler, kültürler arası farklar, Cinsiyet, Yaş, 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Gaidys%20U%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22296591
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benlik saygınsı etkilemektedir sonucuna ulaşlmıştır. Bu farklılıklar kültürel farklılıklar 

ile ilişkilendirilmiştir. Sosyo-ekonomik, sosyodemografik, toplumsal cinsiyet eşitliği ve 

kültürel değer göstergeleri Benlik saygısı üzerinde etkilidir yorumu yapılmıştır. 

Saygılı, Kesecioğlu, Kırıktaş, (2015) yaptığı çalışmada üniversitede farklı 

düzeylerde (hazırlık, lisans, yüksek lisans, doktora) eğitim gören öğrencilerin benlik 

saygısının çeşitli değişkenlere göre farklılık gösterip göstermediğini incelenmiştir. 

Araştırmaya Süleyman Demirel Üniversitesi’nde eğitim gören 285 öğrenci gönüllü olarak 

katılmıştır. Araştırmaya hazırlık, lisans, yüksek lisans, doktora düzeyinde eğitim 

görmekte olan öğrenciler katılmıştır. Araştırma sonucuna göre   öğrencilerin cinsiyet, yaş, 

medeni durumve eğitim düzeyi gibi değişknelerin benlik saygısı ölçeği puanları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı fark olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. Ayrıca ek olarak , kadın 

öğrencilerin erkek öğrecnilere göre daha yüksek düzeyde benlik saygısına sahip olduğu 

bulgusu elde edilmiştir.Yine diğer bulguya ilave olarak evli olan öğrencilerin bekâr olan 

öğrencilere  göre daha yüksek düzeyde benlik saygısına sahip olduğu sonucuna 

ulaışmıştır..Benlik saygısının yaş düzeylerine göre puanları bakıldığında18-20 yaş grubu 

öğrencilerin en düşük,  27 ve üzeri yaş grubu öğrencilerinin en yüksek benlik saygısına  

sahip olduğu sonucun elde edilmiştir. Ayrıca hazırlık sınıfı öğrencilerinin en düşük benlik 

saygısına sahip olurken ve  doktora öğrencilerinin ise en yüksek benlik saygısına sahip 

olduğu tespit edilmiştir. Bulgular ışığında araştırmaya katılan öğrencilerin  katılımcıların 

eğitim düzeyi arttıkça benlik saygısının de arttığı söylenebilir.. Son olarak bireylerin 

eğitim seviyesinin yükselmesi ile benlik saygısı arasında olumlu yönde ilişki olduğu 

bulgusuna ulaşılmıştır.  

Karaca ve ark. (2016) tarafından yapılan çalışmada okulömcesi öğretmen 

adaylarının problem çözme becerileri ile benlik saygısı arasındaki ilişki incelenmiştir. Bu 

çalışmada öğretmen adaylarının problem çözme becerileri ile benlik saygısı arasında 

pozitif yönde doğrusal bir ilişki bulunmuştur.Yurt içi ve yurt dışı çalışmalarda benlik 

saygısının en fazla üniveriste öğrencileri ile ilgili yapılan çalışmalarda yer aldığı iş 

yaşamında farklı değişkenlerle kullanılmadığı görülmektedir. Ayrıca yapılan çalışmalrda 

yüksek benlik saygısının iş hayatında başarı, motivasyonu arttırdığı görülmektdir 

 

2.7.4. İş Doyumu ve Benlik Saygısı Arasındaki İlişki İle İlgili Araştırmalar 

Judge, Bono ve Locke, (2000) tarafından yapılan çalışmada kişilik ve iş doyumu 

arasınadaki ilişkide iş karakterinin aracı rolü araştırılmıştır. Temel benlik değerlendirmesi 
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(core self-evolutions) bu çalışmada 4 kişilik özelliği olduğunu varsaymaktadır. Bunlar 

benlik saygısı, öz-yeterlik, kontrol odağı, nevrotizmdir. Bu çalışmada birinci model 

algılanan iş özelliğinin ve iş karmaşıklığının, temel benlik değerlendirmelrinin ve iş 

doyumu arasında ilişkiye aracılık edeceği savunulmuş ve bu sonuç destek bulmuştur. 

İkince modelde ise çocukluk ve erken yetişkinlikte ölçülen temel benlik 

değerlendirmelerinin orta yetişkinlite ölçülen iş doyumu ile bağlantılı olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. 

Bayrak ve Erdönmez (2004), Bu araştırma okul öncesi eğitimi öğretmenlerinin iş 

doyumları ve benlik tasarımlan arasındaki ilişkinin incelenmesi amacıyla yapılmıştır. 

Araştırmaya Ankara ili merkez ilçelerinden Altındağ, Çankaya, Etimesgut, Keçiören, 

Mamak, Sincan, Yenimahalle ilçelerinde görevli okul öncesi eğitimi öğretmenleri 

katılmıştır. Araştırmada, toplanan verilerin analizinde İki Yönlü Varyans Analizi 

kullanılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre, benlik tasarımı yüksek olan öğretmenlerin iş 

doyumlarının, tüm kriterlerde, benlik tasarım düzeyi orta ve düşük olan öğretmenlerden 

daha yüksek olduğu görülmektedir. Diğer taraftan, iş doyumunun, öğretmenlerin yaşma, 

çalıştıkları okul türüne, mezun oldukları bölüme, meslekteki kıdemlerine göre anlamlı 

farklılık gösterirken; çalışma saatlerine, öğrenim durumlarına, çalıştıkları okuldaki 

kıdemlerine göre anlamlı bir fark göstermediği saptanmıştırErbil ve Bostan (2004) 

tarafından yapılan çalışmada benlik saygısı düzeyleri ile bunları etkileyen sosyo-

demografik özellikler  ve bireylerin meslek özelliklerini belirlenmiştir. Ebe ve 

hemşirelerin katılımıyla gerçekleşen çalışmada, ebe ve hemşirelerin yüksek oranda 

işinden memnun olduğu, içsel iş doyumunu düzeyi dışsal iş doyumu düzeyine  göre daha 

yüksek oranda olduğu, benlik saygısı puan ortalamalarının ise her iki meslek 

çalışanlarında  da birbirine çok yakın olduğu belirlenmiştir. Çalışanların iş doyumu ile 

mezun olunan okul, arkadaşlar arasındaki ilişkilerden memnun olma ve medeni durum 

arasında anlamlı ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır.Ayrıca benlik saygısı ile yaş, 

arkadaşlar arasındaki ilişkidee memnun olma, medeni durum ve çocuk sahibi olma sayısı 

arasında anlamlı ilişki bulunmuştur. İçsel ve genel doyum olarak bakıldığında iş doyumu 

ile benlik saygısı arasında pozitif yönde ancak  güçsüz ilişki bulunmuştur. 

Gürbüz, Erkuş ve Sığrı (2010) tarafından yapılan çalışmada temel benlik 

değerlendirmesinin, çalışanların  iş doyumu ve iş performansı ile ilişkisi incelemiştir. 

Araştırmaya Ankara’da bilişim sektöründe faaliyet gösteren büyük ölçekli üç ayrı 

işletmede çalışan toplam 112 beyaz yakalı çalışan katılmıştır.. Araştırma sonucuna göre , 

temel benlik değerlendirme kavramıçalışanların iş doyumu ve iş performansını anlamlı 
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düzeyde yordadığı tespit edilmiştir. Bunun yanında, temel benlik değerlendirmenin iş 

doyumunu açıklama düzeyinin, çalışma performansına göre daha fazla olduğu 

bulunmuştur. 

Ghafari ve Samii (2013) tarafından yapılan çalışmada Aliabad Üniversitesi'nde 

akademisyenlerin iş doyumları ve benlik saygısı arasındaki ilişkiyi araştırılmıştır. 

Sonuçlar akademisyenlerin iş doyumu ve benlik saygısı arasında anlamlı bir fark 

olduğunu göstermiştir. Devlet üniversitesinde çalışanların iş doyumu ve benlik saygısı 

özelde çalışan akademisyenlere göre daha yüksek bulunmuştur.Chen, Ho, Lın, Chung, 

Chao, Chou, Lı (2016) tarafından yapılan çalışmada işte kalma niyetinde iş doyumu, 

sosyaş destek ile ilişkisinde mesleki benlik saygısının aracı rolü araştırılmıştır.  791 

hemşire üzerinde yapılan çalışama da sosyal destek, iş stresi, iş doyumu ve mesleki benlik 

saygısının işte kalma niyeti anlamlı ve positif yönde ilişkisi bulunmuştur. Ayrıca sosyal 

destek ve iş doyumunun doğrudan ve dolaylı olarak işte kalma niyetiyle etkili olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca sosyal destek ve iş doyumu arasındaki ilişkide mesleki 

benlik saygısının dolaylı ve anlamlı etkisi gözlenmiştir.  

Literatüre bakıldığında hem yurt içi hemde yurt dışı çalışmalarında iş doyumu ve 

benlik saygısı ilişkisi öğretmen meslek grubu üzerinde araştırma konusu olmasığı 

görülmektedir. Ancak yapılan bazı çalışmalarda iş doyumu ve benlik saygısı arasında 

ilişki olduğı görülmektedir. 

 

2.7.5. İş Doyumu ve Yaşam Doyumu Arasında İlişki ile İlgili Araştırmalar 

Özdevecioğlu’nun çelik kapı sektörü çalışanları üzerinde yaptığı araştırma, yaşam 

doyumu ile çalışma hayatına bağlı doyumun anlam ifade eden bir ilişki durumunda 

olduğunu göstermiştir. Kadınların erkeklere oranla çalışma hayatından sağladıkları 

doyum miktarının oldukça fazla olduğu saptanmıştır. Medeni halin, doyum açısından 

anlamlı bir farklılaşma durumu saptanamamıştır. Söz konusu işletmenin çalışanlarında, 

çalışma saatlerine göre iş doyum oranında anlamlı farklılık bulunmuş, yaşam doyumuna 

göre anlamı saptanamamıştır (Özdevecioğlu, 2003). 

Baştemur’un 2006 yılında Kayseri Emniyet Müdürlüğünde görevli polisler ile 

ilgili yaptığı çalışmada; iş hayatlarındaki doyum ile yaşam doyumları arasında anlam 

ifade eden olumlu bir ilişkinin varlığını saptamıştır. Çalışma, polis akademisinden mezun 

olanların olmayanlara göre daha yüksek düzeyde çalışma hayatına bağlı doyum elde 

ettiğini göstermiştir. Buna sebep olarak da akademiden mezun olanların yönetici 



53 

pozisyonunda çalışmaları gösterilmiştir.  

İran’da 387 kişinin katılımıyla gerçekleştirilen bir araştırma; kadınların erkekler 

ile birlikte çalışmak durumunda kalmalarının, çalışmada geçen saatlerin fazlalığının ve 

iş-aile etkileşim durumlarının yaşam doyumunu olumsuz yönde etkilediğini ortaya 

çıkarmıştır Söz konusu çalışma toplumlardaki yaşam şekillerinin kadınların çalışma 

şartlarını negatif yönde etkilediğini göstermektedir(Karimi, 2009).Lent ve ark. (2011)  

tarafından iş doyumu, yaşam doyumu arasındaki ilişkiyi sosyal bilişsel model aracılığıyla 

incelenmiş, yapılan çalışmada öğretmenlerin, iş doyumunun beş belirleyicisinden üçünün 

(elverişli çalışma koşulları, etkinlik açısından önemli destekler ve pozitif duygulanım) iş 

doyumunda dahil ederek modelleyen ve araştırmacılara kapsamlı bir analizdeki birbiri ile 

ilişkili olduğu soncuna ualışmıştır. 

Akgündüz (2013), yaptığı çalışmada konaklama işletmelerinde çalışanların iş 

doyumu, yaşam doyumu ve öz yeterlilikleri arasındaki ilişki incelenmek amaçlanmıştır. 

Kuşadası bölgesindeki konaklama işletmelerinde çalışanların katılımıyla gerçekleşen 

çalışmada elde edilen bulgulara göre konaklama işletmelerinde iş doyumu ile yaşam 

doyumu ve öz yeterlilik arasında anlamlı pozitif yönde anlamlı bir ilişki, yaşam doyumu 

ve öz yeterlilik arasında anlamlı ve pozitif yönde bir ilişki, iş doyumu ile yaşam doyumu 

arasındaki ilişkide öz yeterliliğin kısmi aracılık etkisi olduğu araştırmanın bulgusu olarak 

belirlenmiştir. 

Kubilay (2013) tarafından yapılan çalışmada 275 okul yöneticisi ile yaptığı 

incelenmede iş ve yaşam doyumu arasındaki ilişkisi bazı demografik ve kurumsal 

değişkenlerin iş ve yaşam doyumu üzerindeki etkisini araştırmıştır. Araştırmanın 

sonucuna göre yöneticilerin, iş doyumu düzeyleri ve yaşam doyumu düzeyleri arasında 

anlamlı ve pozitif bir ilişki bulgusuna ulaşılmıştır. Çalışma ortamının fiziki şartları ve 

ekonomik durum algısı değişkenlerinin iş doyumu üzerinde etkisi olduğu görülmüştür. 

Ayrıca araştırmada demografik özellikler olan yaş değişkeni, eğitim seviyesi değişkeni, 

yönetici olarak okulda üstlenilen görev, okulun bulunduğu yerleşim birimi, öğrenci 

sayısı, okulda pansiyon bölümügibi demografik değişkenlerin iş doyum seviyesini 

farklılaştırmadığı sonucuna ulaşışmıştır. Son olarak yöneticilerin kadın ve erkek 

olamasıdışsal iş doyum; mesleki kıdem, evli-bekar olma ve okul türü değişkenlerinin içsel 

iş doyum üzerinde etkili olduğu da tespit edilmiştir. 

Çevik ve Korkmaz (2014) tarafından yapılan çalışmada iş-yaşam doyumu 

arasındaki ilişkinin iki değişkenli probit modelinin kullanıldığı çalışmada sonucuna göre 

iş ile yaşam doyumu arasında nedensel bir ilişki bulunmuştur. İş doyumunun artması ile 



54 

çalışanların yaşam doyumunun arttığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Özel (2015), Konaklama işletmlerinde otel çalışanlarının katılımıyla yaptığı 

araştırmada çalışanların yaşam doyum ve iş doyum düzeyleri arasında anlamlı ve pozitif 

yönlü bir ilişki olduğu sonucuna ualışmıştır. Araştırma sonucuna göre çalışanların iş 

doyum düzeyi arttıkça yaşam doyum düzeyi artmakta olup, yaşam doyum düzeyi arttıkça 

iş doyum düzeyi artmaktadır bulgusuna ulaşılmıştır. Araştırmada demografik özelliklere 

göre ; yaş ve cinsiyet değişkenlerinde, yaşam doyum düzeyleri anlamlı olarak farklılaşma 

bulunurken, iş doyum düzeylerinde anlamlı farklılaşma tespit edilememiştir. Medeni 

durum özelliklerine ve sektörde çalışılan süre değişkenleri göre yaşam ve iş doyum 

düzeylerinde anlamlı farklılaşmalar olmadığı sonucu elde edilmiştir. Demografik 

değişken olarak eğitim, aylık gelir ve çalışılan,departman özelliklerine göre ise iş ve 

yaşam doyum düzeylerinde anlamlı farklılaşma  olduğu tespit edilmiştir. 

Yeşilyaprak ve Boysan (2015), ülke genelinde yaptıkları bir çalışmada iş ve yaşam 

doyumu arasındaki ilişkiyi iki gizil modelin karşılaştırılması yoluyla 

değerlendirmişlerdir. Sonuç olarak iş doyumu ve yaşam doyumu anlamlı bir şekilde 

birbirleriyle ilişkili ve bu iki psikolojik yapının birbirleriyle iç içe olduğu görülmüştür 

Ergün (2016) yapılan çalışmada öğretmenlerin iş doyumu ve yaşam doyumu 

ilişkisi incelenmiştir. 400 öğretmenin katıldığı araştırma sonucunda öğretmenlerin iş 

doyumu ve yaşam doyumu arasında pozitif yönlü güçlü bir ilişki tespit edilmiştir. 

Araştırma sonucuna ek olarak iş doyumu ve yaşam doyumu ile demografik özellikler olan 

yaş, cinsiyet, kıdem, okul türü, medeni durum, çocuk sahibi olma, mesleğini isteyerek 

seçme değişkenleri açısından farklılıkl olduğu tespit edilmiştir. Öğretmenlerin iş doyumu 

ve yaşam doyumu ilişkiye rastlanmasına içinde bulundukları kurum ve yönetici açısından 

özendirici uygulamaları gerçekleştirmek amacıyla bir gösterge olarak ifade 

edilmiştir.Gök, Erdem ve Kurtuluş (2016) yaptıkları çalışmada dış kaynaktan yararlanma 

yoluyla çalıştırılan personelin iş doyum ve yaşam doyumu düzeyleri arasındaki ilişki 

incelemiştir. Araştırma sonucunda, çalışanların iş doyum düzeylerinin orta düzey veya 

daha düşük, yaşam doyum düzeylerinin ise orta düzeyin altında olduğu sonucu elde 

edilmiştir.Yapılan çalışmada ayrıca iş doyumunun tüm alt boyutlarıyla yaşam doyumu 

düzeyi arasında pozitif ve anlamlı ilişkiler bulunmuştur. Ayrıca iş doyumuna bağlı 

örgütsel doyum olan yönetim tutumun yaşam doyumu üzerinde en ve tek etkili tutumu 

olduğu tespit edilmiştir.  

Çoban (2017) yaptığı çalışmada kamu-özel sektörde çalışan bireyleriniş doyum 

ve yaşam doyumları ilişkisi incelenmiştir. Araştırma sonucuna göre; kamu sektöründe ve 
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özel sektörde çalışan bireylerin iş doyumlarıarttıkça; yaşam doyumları da artmaktadır 

bulgusu elde edilmiştir. Çalışmada gerek  özel sektörde gerekse de kamu sektöründe 

çalışan bireylerin eğitim düzeyi üniversite mezunu ve üzeri olanların diğer çalışanlara 

oranla iş doyumu düzeyinin ve yükselme olanaklarını içeren iş doyumu değişkeninin daha 

yüksek olduğu saptanmıştır. Özel sektörde çalışan erkek çalışanların kadın çalışanlara 

kıyasla iş doğasını içeren iş doyumu düzeylerinin daha yüksek olduğu saptanmıştır. Kamu 

sektöründe çalışan çalışanlarda ise kadın çalışanların  erkek çalışanlara oranla iletişimi 

içeren iş doyumlarının daha yüksek olduğu saptanmıştır. Özel sektörde 8-saat üzeri 

çalışan bireylerin 6-8 saat arası çalışan bireylere  oranla iş doyumu düzeyleri ve iş 

prosedürü içeren iş doyumu düzeylerinin daha düşük olduğu saptanmıştır. Hem özel 

sektörde hem de kamu sektöründe çalışan bireylerden gelirinden memnun olanların 

gelirinden memnun olmayan çalışanlara oranla iş doyumlarının, yaşam doyumu 

düzeylerinin ve ödemeyi kapsayan iş doyumu düzeylerinin, daha yüksek olduğu 

saptanmıştır. Özel sektörde çalışan evli çalışanların bekâr çalışanlara oranla yükselme 

olanaklarını içeren iş doyumlarının daha yüksek, yan hakları içeren iş doyumu 

düzeylerinin ise daha düşük olduğu saptanmıştır. Son olarak araştırmada medeni durum 

ile iş doyumu arasında anlamlı bir ilişki bulunmuştur, medeni durum ile yaşam doyumu 

arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. 

Özetle ülkemiz genelinde ve yurt dışında yapılan çalışmalara bakıldığında iş 

doyumu ve yaşam doyumu konusu çok araştırılan bir konu olmakla birlikte yapılan 

çalışmlarda aralarındaki ilişki düzeyinin de anlamlı ve yüksek düzeyde olduğu 

görülmektedir. 

 

2.7.6. Yaşam Doyumu ve Benlik Saygısı Arasındaki İlişki ile İlgili Araştırmalar 

Eryılmaz (2012) tarafından yapılan çalışmadaöğrenciler ile yapılan çalışmada, 

yaşam doyumu, benlik saygısı, iyimserlik ve kontrol odağı değişkenlerinin psikolojik 

sağlamlığı yordama gücü incelenmiştir. Ayrıca araştırmada, psikolojik sağlamlık 

puanlarının cinsiyet, yaş ve fakülte düzeyine göre farklılaşıp farklılaşmadığı 

araştırılmıştır. Psikolojik sağlamlık ile araştırma değişkenleri arasındaki ilişki ve bu 

ilişkinin gücü test edilmiştir. Araştırma sonucuna göre, yaşam doyumu, benlik saygısı ve 

iyimserlik değişkenlerinin, psikolojik sağlamlığı yordamada istatistikî açıdan anlamlı 

yordamaktayken, ancak kontrol odağı değişkeninin katkısının tek değişkenin anlamlı 

olmadığı tespit edilmiştir. Ancak kontrol odağı değişkeni, psikolojik sağlamlığı 
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anlamada, tek başına anlamlı bir katkı yapmazken, diğer bütün değişkenlerle birlikte 

değerlendirildiğinde, modele anlamlı katkı yapmaktadır. Araştırmada ek 

olarak,psikolojik sağlamlıkla yaşam doyumu, benlik saygısı, kontrol odağının ilişkisine 

bakıldığında düşük ve orta düzeyde pozitif yönde anlamlı ilişki olduğu gözlenmiştir. Son 

olarak, psikolojik sağlamlık, yaşam doyumu, benlik saygısı, iyimserlik ve kontrol odağı 

değişkenleri cinsiyet ve yaş değişknelerine göre anlamlı 

olarakfarklılaşmamaktadır.Demografik özelliklerden Fakülte değişkenine göre ise yaşam 

doyumu, benlik saygısı ve kontrol odağı değişkenlerinin farklılaştığı tespit edilmiştir. 

Şahin, (2015) tarafından yapılan bu çalışma ortopedik engeli olan bireylerin 

sürekli öfke ve öfke ifade biçimlerini, benlik saygısı ve yaşam doyumu düzeylerini 

belirlemek amacıyla yapılmıştır. Materyal ve Metot: Bu çalışma Türkiye Sakatlar 

Derneği Erzurum Şube Başkanlığı'na kayıtlı gönüllü 194 üye ile yürütülmüştür. Verilerin 

toplanmasında;Rosenberg Benlik Saygısı, Yaşam Doyum Ölçekleri kullanılmıştır. 

Araştırma sonucunda ortopedik engelli bireylerin; öfke düzeyinin ve öfke ifade 

biçimlerinin, benlik saygılarının ve yaşam doyumlarının engeli olmayan bireylerle 

benzerlik gösterdiği, ancak eğitim, ekonomik durum, sosyal güvence varlığı ve medeni 

durum gibi bireysel özelliklerin bu değişkenler üzerinde etkili olduğu sonucuna 

varılmıştır. 

Kirişoğlu, (2016) tarafından yapılan çalışmada bireylerin aile yapılarının, kişilerin 

benlik saygısı ve yaşam doyumu üzerindeki etkisi incelenmesi amaçlanmıştır. 

Araştırmaya 18-35 yaş aralığında olan genç yetişkin bireyler katılmıştır. Araştırmada 

bireylerin "Aile Yapısı" ile "Benlik Saygısı" ve "Yaşam Doyumu" arasındaki 

ilişkikorelasyon analizi yoluyla incelenmiştir. Araştırma sonucunda aile yapısı, benlik 

saygısı ve yaşam doyumu çeşitli sosyodemografik özelliklerle ilişkisi ve bazı değişkenler 

ile anlamlı farklılık olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Aile yapısı ile benlik saygısı arasında  

alt ölçeklerinde anlamlı bir ilişki bulunurken; aile yapısı ile yaşam doyumu arasında tüm 

alt ölçeklerinde de anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Ayrıca benlik saygısı ile yaşam doyumu 

arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu tespit edilmiştir. 

Kurt (2016) tarafından yapılan çalışmada gelişimsel düzenleme 

modellenikapsamında yetişkinlik dönemini hedef belirleme perspektifinden incelemiş ve 

bu modellerin sentezi sonucunda öhedef belirleme  perspektifi sürecindeki bireyin iyilik 

hali arasındaki ilişkileri değerlendirilmiştir. Çalışmada  gelişimsel düzenleme modelleri 

çerçevesinde geliştirilen ölçeklerin yanı sıra, Yaşam Görüşü, Benlik Saygısı, Yaşam 

Doyumu ölçekleri kullanılmıştır. Bireyin gelecekteki ve geçmişteki hedefleri de 
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değerlendirildiği çalışmada niteliksel veri analizi uygulanmıştır. Araştırmanın 

sonuçlarında, yetişkinlerin geleceğe yönelik en çok meslek, eğitim ve aileyle ilgili 

hedeflere sahip olduğunu; geçmişe  yöenlik ise en çok eğitim ve meslekle ilgili hedeflere 

sahip olduklarını ortaya konulmuştur. Gelişimsel hedefler perspektifinde  elde edilen 

sonuçlar, genç bireylerin içinde bulundukları gelişim döneminin özelliklerine uygun olan 

hedefleri belirlediklerine işaret etmektedir. Ayrıca, yaşı daha büyük olanların aile ve 

meslekle ilgili; nişanlı-evli olan vebir işte çalışanların aileyle ilgili hedeflerini daha fazla 

ifade ettiklerini ortaya koyarken; herhangi bir işte çalışmayan bireylerin yetişkinlerin 

meslekle ilgili hedefleri daha sıklıkla ifade ettikleri ortaya konulmuştur. Beliren yetişkin 

döneminde olan bireylerin en çok eşleriyle/kız-erkek arkadaşlarıyla hedefleri ile ilgili 

konuşarak fikir alışverişinde bulundukları da belirlenmiştir. Aynı şekilde beliren 

yetişkinlerin büyük kısmının geçmiş zaman ile ilgili  belirlediği hedefleree ulaştıkları 

tespit edilmiştir.Araştırmanın genel  sonucuna bakacak olursak, benlik odaklı hedef 

içeriğiyle iyilik hali arasında bir ilişki bulunmazken; hedefle ilgili olumlu duyguların 

bireyin iyilik haliyle pozitif; olumsuz duyguların ise (hedefin bireyde uyandırdığı 

olumsuz duygular) bireyin iyilik hali ile negatif yönde ilişkili olduğu saptanmıştır..  

Ekşi, Summermatter ve Kahraman (2017) tarafından yapılan bu araştırmada, 

kamu kurumlarında çalışan danışmanları analiz etmek için örgütsel bağlılığın yaşam 

kalitesinin ve benlik saygısının düzeyine göre tahmin edildiğini belirlemek amacıyla yol 

analizi yöntemini yapısal eşitlik analizi kullanılmıştır. Bu amaca ulaşmak için, İstanbul'un 

Anadolu yakasında çalışan 207 danışmanın katılımıyla bir çalışma yürütülmüş ve edinilen 

verileri incelemek için Pearson korelasyon katsayısı ve yol analizi kullanılmıştır. Kurulan 

örgütsel bağlılık modeli, mesleki yaşam kalitesinin doğrudan örgütsel bağlılığı 

öngörürken, benlik saygısı dolaylı olarak mesleki yaşam kalitesini öngörür sonucuna 

ulaşılmıştır. Son olarak, mesleki yaşam kalitesi için en güçlü öngörücünün şefkat 

yorgunluğu olduğu ve tükenmenin anlamlı bir şekilde yordamadığı tespit edilmiştir. 

Martí, Luisia ve Willibald (2017) tarafından yapılan çalışmada pozitif etki, öz 

yeterlik, iyimserlik, sosyal destek, benlik saygısı, yaşam doyumu değişkenlerin ilişkisi 

ve sosyodemografik değişkenlerin etkisi araştırılmıştır. 363 yetişkin üzerinde yapılan 

çalışmada duygusal, kişilerarası, entelektüel, kısıtlayıcı ve teolojik güç olarak 

yorumlanabilecek beş faktör çıkarıldı. Tüm güçlü faktörler, teolojik güçler haricinde 

esneklik ile anlamlı pozitif korelasyon sağlamıştır. Hiyerarşik bir gerileme, 

sosyodemografik değişkenlerin, pozitif etkinin, öz-yeterlik, iyimserlik, sosyal destek, 

benlik saygısı ve yaşam doyumunda esneklik varyansının% 3'ünü açıkladığı sonucuna 
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ulaşılmıştır. 

Ülkemiz genelinde ve yurt dışında yapılan çalışmalara bakıldığında yaşam 

doyumu ve benlşk saygısı kavramı birbiri ile ilişkili olduğu görülmektedir. Ancak bu 

değişkenlerin ikisinin bir arada kullanıldığı çalışmaların üniveriste öğrencileri ile yapılan 

çalışmalar olduğu görülmektedir. Bu iki değişken iş doyumu değişkeni ile kullanılsa da 

sınırlı olduğu iafe edilebilir. 

 

2.7.7. İş doyumu, Yaşam Doyumu ve Benlik Saygısı Arasındaki İlişki ile İlgili 

Araştırmalar 

Carmel (1997), İsrail’de çalışan hekimler üzerinde yaptıkları çalışmaya 2 

bağımsız farklı grup üzerinde çalışma yapmıştır. Bu çalışmada hekimlerin mesleki 

benlik-saygılarının, iş ve yaşam doyumu ile pozitif, tükenme ile negatif ilişklişi olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. 

Judge, Locke, Durham ve Kluger (1998) tarafıdan yapılan çalışmada iş ve yaşam 

doyumunda duygusal etki, temel benlik değerlendirmelerinin aracı rolü incelenmiştir. Bu 

araştırmada temel benlik değerlendirmeleri kavramı benlik saygısı, özyeterlik, kontrol 

odağı ve nevrotiklik kavramından oluşmaktadır. Bu modelde iş doyumu ve yaşam 

doyumu ilişkisinde temel benlik değerlendirmesinin dolaylı etkisi olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Temel benlik değerlendirmesi duygusal etki olarak iş doyumu ve yaşam 

doyumu arasında istatistiksel olarak tutarlı olduğu sonucu elde edilmiştir.Judge, bono, 

Erez ve Cooke (2005), tarafından yapılan çalışmada iş doyumu, yaşam doyumu, benlik 

saygısı ilişkisinde kişisel uyum ve başarının aracı rolü araştırılmıştır. Bu çalışmada temel 

benlik değerlendirmeleri (pozitif kendine güven) ile iş-yaşam doyumu ile nasıl bağlantılı 

olduğu açıklanmıştır. Veriler iki farklı örneklem grubundan toplanmıştır. Her iki 

çalışmada da temel benlik değerlendirmeleri kişisel uyum ve başarı ile ilişkili 

bulunmuştur. Ayrıca her iki çalışmada da iş, yaşam doyumu ve benlik saygısı ilişkisiende 

başarı ve kişisel uyum aracı rol üstlendiği sonucuna ulaşılmıştır. 

Bu bulgular ışığında ülkemizde ve yurtdışı çalışmalarında öğretmenlerim iş 

doyumu ve yaşam doyumu arasındaki ilişkisinde benlik saygısının aracı rolünü kapsayan 

bir çalışma olmadığı görülmektedir. Yurt dışında yapılan çalışmalarda sadece iş doyumu 

ve yaşam doyumu arasındaki ilişkisinde temel benlik değerlendirmesi ile ilgili çalışma 

bulunmaktadır. 
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BÖLÜM III 

YÖNTEM 

Bu bölümde araştırmada kullanılacak model, evren ve örneklem, veri toplama 

araçları, verilerin toplanma sürecine ilişkin plan ve toplanacak verilere uygulanacak 

istatistiksel teknikler üzerinde durulmuştur. 

 

3.1. Araştırma Modeli 

Bu araştırma, sınıf öğretmenlerinin iş doyumu ve yaşam doyumu arasındaki 

ilişkide benlik saygısının rolünü incelemye yönelik ilişkisel tarama modelinde betimsel 

bir çalışmadır. Araştırmanın değişkenleri olan yaşam doyumu (bağımsız değişken), 

benlik saygısı (aracı değişken) ve iş doyumu (bağımlı değişken) arasındaki  ilişkiler 

aracılık analizleri ile yapılmıştır. Bu amaçla yapısal eşitlik modeli kullanılmıştır. Yapısal 

eşitlik modeli; değişkenler arasında doğrudan ve dolaylı ilişkileri belirleme imkânı 

sağlamaktadır. Kuramsal yapılar arasındaki etkileşimleri, yapılara ölçme hatalarını ve 

hatalar arasındaki ilişkileri dahil ederek modelleyen çok değişkenli istatistiksel bir 

yaklaşımdır (Yılmaz ve Çelik, 2009). Çoklu bağımsız ve bağımlı yapılar arasındaki 

ilişkileri eş zamanlı olarak modelleyerek araştırmacılara sistematik ve geniş kapsamlı bir 

analizdeki birbiri ile ilişkili araştırma sorularını yanıtlama imkânı sağlamaktadır (Gefen, 

Straub ve Boudreau, 2000). 

Bu araştırma, öğretmenlerin iş doyumu ve yaşam doyumu ilişkisinde benlik 

saygısının aracı rolünü incelemeye yönelik ilişkisel tarama modelinde betimsel bir 

çalışmadır. Şekil 2’de araştırmanın modelleri gösterilmektedir: 
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Şekil 2. Araştırma modelleri 

 

3.2. Evren ve Örneklem 

Araştırmanın evrenini Adana ili Yüreğir ve Sarıçam’da  2016-2017 eğitim 

öğretim dönemi içerisinde görev yapan 527 sınıf öğretmeninden oluşturmuştur. 

Örneklemi, Yüreğir ve Sarıçam ilçelerinde görev yapan  katılmaya gönüllü 363 (%67.8) 

kadın ve 164 (%32.2) erkek toplam 527 sınıf öğretmeninden oluşmuştur. Örneklem 

grubunun belirlenmesinde uygun örnekleme yöntemi (convenient sampling) 

kullanılmaktadır. Uygun örnekleme, bir araştırmada ölçme araçlarını yanıtlamak için 

kolay ulaşılabilen bireyler arasından seçilmesi işlemidir (Cohen, Manion ve Morrison, 

2007).  

                  

Tablo 1 

Araştırmaya Katılan Sınıf Öğretmenlerinin Demografik Özellikleri 

Sosyo-demografik özellikler Frekans Yüzde 

Yaş grubu 

  24-38                                                      

  39-45 

  46-65 

142 

246 

139 

26.9 

46.7 

26.4 

Cinsiyet 
Kadın 338 64.1 

Erkek 189 35.9 

Medeni 

durum 

Evli 472 89.6 

Bekar 55 10.4 

Benlik 

Saygısı 

Yaşam 

Doyumu 

İş 

Doyumu 

Yaşam 

Doyumu 

 

İş 

Doyumu 
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Örnekleme alınan öğretmenler 24-65 yaş arasında olup, yaş ortalaması 40.85, 

standart sapması (Ss) 2.02’dir. Tablo 1 incelendiğinde görüldüğü gibi, örneklem grubunu 

oluşturan toplam 527 sınıf öğretmeninin 144’ü erkek ve 238’i kadındır. Araştırmaya 

katılan sınıf öğretmenlerinin % 37.7’sinin erkek ve % 62.3’ünün kadın olduğu 

görülmektedir. 

Araştırmaya katılan 527 sınıf öğretmeninin medeni durumunun 472 si evli, 55’i 

bekar olduğu görülmektedir.  

 

3.3. Veri Toplama Araçları 

Araştırmanın amacına dönük olarak kullanılan veri toplama araçları şunlardır: İş 

Doyum Ölçeği (Minesota, 1983), Yaşam Doyum Ölçeği  (Köker,1991), Rosenberg benlik 

saygısı ölçeği (Çuhadaroğlu, 1986) ve araştırmacı tarafından oluşturulan Kişisel Bilgi 

Formu. 

 

3.3.1. Minesota Doyum Ölçeği 

Weiss, David, England ve Lofguist (1967) tarafından geliştirilmiştir. İş doyumu 

ölçeği ilk kez Oran (1989) tarafından Türkçe'ye çevrilmiştir. Ölçek 20 sorudan 

oluşmaktadır. 5'li likert tipte hazırlanan maddeler katılımcıların hoşnutluk derecesine 

göre şıklardan ibarettir. Ölçekten alınabilecek en yüksek puan 100, en düşük puan ise 

20'dir. Orta noktaya düşen nötr doyum ise 60 puana karşılık gelmektedir. 20'ye yakın 

puanlar düşük iş doyumunu 100'e yakın puanlar ise yüksek iş doyumunu ifade etmektedir. 

Minoseta doyum ölçeğini ingilizce’den Türkçeye çevirisi Hacettepe Üniversitesinde 

Deniz ve Güliz Gökçora tarafından yapılmıştır. Yurt içinde yapılan araştırmada iç tutarlık 

değeri .90, yurt dışında yapılan araştırmalarda ise .82 ile .92 aralarında Cronbach Alfa 

katsayıları bulunmuştur. 

 

1. Alt Boyut (içsel doyum): İçsel doyum alt faktörünün madde numaraları: 1, 2, 

3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 15, 16, 20 şeklindedir. İçsel doyum genel olarak; başarı, takdir edilme, 

terfi, görev değişikliği, sorumluluk vb. işin içsel niteliğini ilgilendiren durumları ifade 

etmektedir.  

2. Alt Boyut (Dışsal doyum): Dışsal doyum al faktörünün madde numaraları: 5, 

6, 12, 13, 14, 17, 18, 19 şeklindedir. Dışsal doyum; çalışma koşulları, ücret, politikaları, 

üstler ile olan ilişki, denetim şekli vb. dış faktörlerden oluşan durumları ifade etmektedir. 
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Genel doyum ölçeğinde bulunan tüm maddeler 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 

15, 16, 17, 18, 19, 20 şeklindedir. 

Genel Doyum: İçsel ve dışsal doyum faktörlerinin birleşiminden meydana 

gelmektedir. Küçük (2014) tarfaından yapılan güvenilirlik ve faktör yükleri incelediğinde 

Cronbach Alfa değerini 0.88 olarak tespit edilmiştir. Bu araştırma kapsamında cronbach 

alfa değeri .92 bulunmuştur. 

 

3.3.2. Yaşam Doyumu Ölçeği 

Diener ve ark. (1985) tarafından geliştirilen Yaşam Doyumu Ölçeği, bireylerin 

yaşamlarından aldıkları doyumu belirlemek amacıyla geliştirilmiş, 5 maddeden oluşan 

tek boyutlu bir ölçektir. Ölçeğin Türkçe’ye uyarlanması Köker (1991) tarafından 

yapılmıştır. Köker (1991) tarafından kullanılan ölçeğin “yüzeysel geçerlik” tekniğiyle 

geçerlik çalışmasının yapılması için, psikoloji alanında uzman beş kişiden yardım 

istemiştir. Uzmanlardan ölçeği Türkçe’ye çevirmeleri istenmiş, beş uzmanın ortak olarak 

tanımladıkları cümleler birleştirilerek ölçek oluşturulmuştur. 

Test tekrar test tekniği ile güvenirlik hesaplaması yapılmış ve iki uygulama 

arasındaki korelasyonun .85 olduğu belirtilmiştir. Ölçek puanı hesaplanırken ölçekteki 

soruların toplam puanı alınmıştır. Ölçek puanının artması yaşam doyumunun arttığını 

göstermektedir (Kubilay, 2013).  Ölçeğin güvenirlik çalışmaları sonucunda; test-tekrar 

test güvenirliği r= .85, madde-test korelasyonları ise .71 ile .80 arasında hesaplanmıştır. 

Yetim (1991) ise düzeltilmiş split-half değerini .75 ve Kuder Richardson-20 değerini ise 

.78 olarak belirlemiştir. Bu araştırma kapsamında ölçeğin cronbach alfa değeri .89 

bulunmuştur. 

 

3.3.3. Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği 

Katılımcıların kendilerine verdikleri değeri ölçmek için alan yazınında oldukça 

sık kullanılan Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği (Kısa Form, 1965) kullanılmıştır Ölçeğin 

uyarlama çalışmasıÇuhadaroğlu (1986) tarafından yapılmıştır. 

Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeğinin, bireylerin benlik saygısı düzeylerini 

belirlemek için Türkçeye uyarlama çalışmalarını Çuhadaroğlu (1986) yapmıştır 

Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeğinin on alt testi bulunmaktadır. Ölçeğin ilk alt testi benlik 

saygısını ölçmek için kullanılmaktadır. Benlik saygısı tek yönlü bir kavram (Corwyn, 

2000) olarak kabul edildiği için toplam puan kullanılmıştır. Toplam on maddeden oluşan 
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bu testin beş maddesi olumlu ifadelerden oluşurken 5 maddesi ise olumsuz ifadelerden 

oluşmaktadır.  

Bu çalışmada ölçeğin benlik saygısını ölçen bu alt testi kullanılmıştır. Ölçek dörtlü 

likert tipinde hazırlanmıştır.  Ölçekte maddeler karışık olarak yerleştirilmiştir. Ölçekte 

bulunan ilk üç madde kendi aralarında, dördüncü ve beşinci maddeler kendi aralarında, 

dokuzuncu ve onuncu maddeler kendi aralarında puanlanmaktadırlar. Altıncı, yedinci ve 

sekizinci maddeler ise ayrı ayrı puanlanmaktadırlar. İşaretleme sonucu bireyin kendisini 

olumsuz değerlendirmesi “1” ile, olumlu değerlendirmesi ise “0” ile puanlanmaktadır. Bu 

değerlendirme sonucunda alınan puanlar “0” ile “6” arasında değişmektedir. Benlik 

saygısı alt kategorisinde 0-2 puan yüksek, 2-4 puan orta, 5-6 puan ise düşük kendilik 

saygısına işaret etmektedir (Çuhadaroğlu 1986).  Benlik saygısı alt ölçeğinde ise yanıtlar 

0-6 puan ile değerlendirilir.Bu çalışmada  benlik saygısı ölçeğinin cronbach-alfa değeri 

.78 bulunmuştur. 

 

3.4. Verilerin Toplanması 

Veri toplama işlemi araştırmacı tarafından İl Milli Eğitim Müdürlüğü tarafından 

gerrekli izinler alındıktan sonra okul ortamında gruplar halinde gerçekleştirilmiştir. 

Ölçekler öğretmenlerden verilerin toplanmasına yardımcı olmayı kabul eden öğretmenler 

tarafından belirlenen ders saatlerinde, toplu olarak uygulanmıştır. Uygulamalar bizzat 

araştırmacı tarafından gerçekleştirilmiştir. Ölçeklerin sıralaması, İş Doyum Ölçeği, 

Yaşam Doyum Ölçeği ve Benlik Saygısı Ölçeği şeklindedir. Tüm ölçekleri doldurma 

süresi ortalama 15-20 dakika sürmüştür. 

 

3.5. Verilerin Analizi 

Toplanılan verilere öncelikle SPSS 22’de temel istatistiksel analizler uygulanmış 

daha sonra gerekli analizler yapılmıştır. Araştırma verileri Betimsel İstatistiksel 

teknikleri, t testi, Varyans Analizi (Anova) ve Korelasyon Analizi ile hesaplanmıştır. 

Araştırmanın hata payı 0.05 olarak kabul edilmiştir. Doğrulayıcı faktör analizleri (DFA) 

yapılmış ve cronbach’s alpha değerleri hesaplanmıştır. Araştırmada kullanılan 3 adet 

ölçeğin AMOS programında doğrulayıcı faktör analizleri ayrı ayrı gerçekleştirilmiştir. 

Araştırma verilerinin analizinde, ölçeklerin tek faktörlü olmasını doğrulamak amacıyla 

AMOS 22 istatistik programında doğrulayıcı faktör analizi uygulanmıştır. DFA çeşitli 

uyum indeksi sonuçlarına göre modelin teori ile uyumlu olup olmadığı kararı verilir. 
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Modelde maddelerin faktör yükleri çok iyi çıksa bile uyum indeksleri normal değerleri 

yakalayamayabilir. Bu uyum indeksleri χ2 , χ2 /sd, GFI, CFI, RMSEA, RMR, SRMR gibi 

isimler alır. Uyum indeksleri (goodness-of-fit) çok çeşitlidir hangi parametrelerin 

kullanılması gerektiği hakkında bir fikir birliği olmasa da tüm parametrelerin birlikte 

kullanılması tavsiye edilmemektedir. (Munro 2005; Şimşek 2007). En azından üç 

uyumluluk test grubundan birer adet kullanılmalıdır (Garson, 2009). Literatürde en çok 

kullanılan uyum istatistik değerleri şunlardır: χ2,χ2/df, RMSEA, CFI, GFI,  SRMR 

değeridir (Uryan 2010; Kula 2011). Uyum indeksleri ve normal değerleri Tablo 2’de 

görülmektedir.  

 

Tablo 2 

DFA’da Kullanılan Uyum İyiliği İndeksleri ve Normal Değerleri, İndeks Normal Değer 

Kabul Edilebilir Uyum Değerleri 

No Uyum Ölçüleri İyi Uyum Kabul Edilebilir Uyum 

1 x2 - - 

2 x 2 / s d  0 < x 2 / d f  <  2 2 < x 2 / sd  <  5  

3 RMSEA 0< RMSEA <0.05 0.05< RMSEA < 0.08 

4 GFI 0.90 < GFI < 1.00 0.85 < GFI < 0.90 

5 CFI 0.95 < CFI < 1.00 0.90 < CFI < 0.95 

6 SRMR 0< SRMR <0.05 0.05< SRMR < 0.10 

 

Kaynak: Chi-square value χ2, a root-mean-square error of approximation (RMSEA) ≤0.08 

(Geuens, ve De Pelsmacker,  2002), Comparative fit index (CFI) ≥0.90, (Hair, Sarstedt, 

Ringlei  2011), Goodness-of-fit statistic(GFI) ≥0.85 (Marsh, Balla, ve McDonald, 1988; Sümer, 

2000).  Standardized root-mean-square residual (SRMR)≤ 0.08 (Jöreskog ve Sörbom, 2001)  
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Şekil 3. Yapısal Eşitlik Modeli  

 

Araştırmada kullanılan Yapısal Eşitlik Modelleme birkaç değişkenin aynı anda 

yapısal bir modelde ilişki açısından analiz edilmesini sağlayan  ve ölçüm hatalarını hesaba 

katan bir analiz metodudur (Wan, 2002). Yapısal Eşitlik Modellerinde doğrudan etkilerin 

yanı sıra dolaylı etkilerden de bahsedilir. Aracılık ve aracı değişken kavramları dolaylı 

etki söz konusu olduğunda ortaya çıkan bir kavramdır. Aracılık testleriyle araştırılmaya 

çalışılan temel sorun, iki değişken arasındaki ilişkinin, aslında bir başka değişkenin 

varlığını tamamen (ya da en azından bir dereceye kadar) şart koşmasıdır. Bir başka 

deyişle, doğada zaten aşikar olduğunu gördüğümüz bir değişkenin diğer değişken 

üzerindeki etkisinin bir başka aracı değişken tarafından sağlandığını keşfetmek, 

görünürdeki ilişki dinamiklerinin ötesinde bir durumun keşfedilmesi anlamına 

gelmektedir (Şimşek, 2007). Baron ve Kenny'e (1986) göre, aracılık etkisinden söz 

edilebilmesi için üç şartın var olması gerekmektedir :  

a. Bağımsız değişkenin aracı değişken üzerinde bir etkisi olmalıdır.  

b. Bağımsız değişken, bağımlı değişken üzerinde etkili olmalıdır.  

c. Aracı değişken ikinci adımdaki regresyon analizine dahil edildiğinde, bağımsız 

değişkenin bağımlı değişken üzerindeki regresyon katsayısı düşerken, aracı değişkenin 

de bağımlı değişken üzerinde anlamlı bir etkisi olmalıdır. 

 

          

 

 

 

 

 

  

Mediatör 

(Aracı) 

Değişken 

Bağımlı 

Değişken 

Bağımsız 

Değişken 
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BÖLÜM IV 

BULGULAR 

Bu bölümde sınıf öğretmenlerinin iş doyumu ve yaşam doyumu arasındaki 

ilişkide benlik saygısının rolüne ve sınıf öğretmenlerinin demografik özellikleri ile iş 

doyumuna  ilişkin bulgulara yer verilmiştir 

 

4.1. Ölçeklerin Geçerliliğine Yönelik Bulgular  

       Çalışmada kullanılan ölçeklerin geçerliğini test etmek amacıyla doğrulayıcı faktör 

analizi yapılmıştır. Ölçeklere uygulanan doğrulayıcı faktör analizi uyum değerleri tablo 

3'de görülmektedir. 

 

Tablo 3 

Minnesota İş Doyum Ölçeği, Yaşam Doyum Ölçeği ve Rosenberg Benlik Saygısı 

Ölçeğinin Doğrulayıcı Faktör Analizi Sonuçları    

   Ölçek X2 X2/df RMSEA GFI CFI SRMR 

İş 

Doyumu 
632.96 3.88 .074 .89 .91 .059 

Yaşam 

Doyumu 
16.39 4.10 .077 .99 .99 .024 

Benlik 

Saygısı 
9.04 2.26 .049 .99 .99 .018 

 

Tablo 3'de görüldüğü gibi Minesota İş Doyum Ölçeğinin bu araştırmanın 

örnekleminde uygunluğunu test etmek için yapılan doğrulayıcı faktör analizinde, iki alt 

boyutlu ölçeğin model analizi sonucu x2/ df =632.96 bulunduğundan modelin geçerliliği 

kabul edilebilir sınırlar içindedir. Modelin uyum indeks değerleri ise;  RMSEA (0.074)  

GFI (0.89)  CFI (0.91), ve SRMR (0.059) olarak hesaplanmıştır. Bu değerler DFA 

analizinin kabul edilebilir sınırlar içinde olduğunu göstermektedir. 

Yaşam doyumu ölçeğinin bu araştırmanın örnekleminde uygunluğunu test etmek 

için yapılan doğrulayıcı faktör analizinde, tek boyutlu ölçeğin model analizi sonucu 

x2/df=16.39 bulunduğundan modelin geçerliliği iyi uyum değerleri içindedir. Modelin 
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uyum indeks değerleri ise;  RMSEA (0.077)  GFI (0.99)  CFI (0.99), ve SRMR (0,024) 

olarak hesaplanmıştır. Bu değerler DFA analizinin kabul edilebilir sınırlar içinde 

olduğunu göstermektedir. 

Benlik saygısı ölçeği bu araştırmanın örnekleminde uygunluğunu test etmek için 

yapılan doğrulayıcı faktör analizinde, toplam 6 madde ve tek boyuttan oluşan benlik 

saygısı ölçeğinde bir madde faktör yük değeri (<0.50) olduğundan analizden çıkarılmıştır. 

Tekrar yapılan beş maddeli tek boyutlu model analizi sonucu x2/df=1.594 bulunduğundan 

modelin geçerliliği kabul edilebilir sınırlar içindedir. Modelin uyum indeks değerleri ise;  

RMSEA (0.049)  GFI (0.99)  CFI (0.99), ve SRMR (0.018) olarak hesaplanmıştır. Bu 

değerler DFA analizinin  kabul edilebilir sınırlar içinde olduğunu göstermektedir.  

 

4.2. İş Doyumu, Yaşam Doyumu ve Benlik Saygısı Arasındaki İlişkilere Yönelik 

Bulgular 

           Sınıf öğretmenlerinin iş doyumu, yaşam doyumu ve benlik saygısı puanları 

arasındaki ilişkileri incelemek amacıyla pearson momentler çarpım korelasyon katsayısı 

hesaplanmış ve sonuçlar tablo 4'de verilmiştir. 

Tablo 4 

Değişkenlere İlişkin Aritmetik Ortalamalar, Standart Sapmalar ve Korelasyonlar  

Değişken N 1 2 3 

İş Doyumu 527 1   

Yaşam Doyumu 527 .512** .1  

Benlik Saygısı 527 .135* .199** 1 

X  73.19 23.02 3.75 

Ss  12.80 6.42 1.32 

*p< .05  **p< .01 

 

Tablo 4’deki korelasyon analizi sonuçları incelendiğinde; iş doyumu  ile yaşam 

doyumu (r=0.512; p< 0.01), iş doyumu ile benlik saygısı arasında (r=0.135; p<0.05) ve  

yaşam doyumu ile benlik saygısı arasında (r=0.199;p<0.01) pozitif yönde anlamlı ilişki 

olduğu görülmektedir.  
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4.3. Yaşam Doyum Puanlarının İş Doyum Puanlarını Yordamasına Yönelik 

Bulgular (ModeI 1) 

         Yaşam doyumunun iş doyumu üzerindeki etkisini incelemek amacıyla şekil 4'deki 

model oluşturulmuştur ve yapısal eşitlik modeli ile test edilmiştir. 

 

 

Şekil 4. Yaşam doyumu değişkeni, iş doyumu değişkeni ilişkisi (Model 1)  

 

Yaşam Doyumu değişkeninin İş Doyumu değişkeni üzerinde etkisinin araştırıldığı 

modelde model test değerleri x2 (1076.58) , x2/df (2.73) bulunduğundan modelin anlamlı 

olduğu görülmektedir. Uyum indeks değerleri GFI (.88),CFI (.91), RMSEA (.057) ve 

SRMR (.059)  bulunduğundan modelin  kabul edilebilir sınırlar içinde yer aldığı 

anlaşılmaktadır. Yaşam Doyumu değişkeninin iş doyumu üzerindeki etkisinin 

araştırıldığı modelin hem ki-kare sonucuna göre hem de iyi uyum değerleri açısından 

geçerli olduğu anlaşılmıştır. Estimate (tahmin) değerlerinde yaşam doyumu değişkeninin 

iş doyumu değişkenine etkisinde bulunan regresyon katsayısı (.59)  p<0.01 

bulunduğundan etkinin istatistiksel olarak anlamlı olduğu görülmektedir. Bu etkiye göre 

öğretmenlerin iş doyumu değerleri arttıkça yaşam doyumu değerlerinin de arttığı 

söylenebilir. 
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4.4. Yaşam Doyumu Değişkeninin İş Doyumu Arasındaki İlişkide Benlik Saygısının 

Aracılık (Mediator) Rolü  (ModeI 2) 

         Yaşam doyumu değişkeninin iş doyumu arasındaki ilişkide benlik saygısının 

aracılık rolünü incelemek amacıyla model 2 oluşturulmuştur (Şekil 5) ve yapısal eşitlik 

modeli yoluyla test edilmiştir. 

 

Şekil 5. Yaşam doyumu değişkeninin iş doyumu değişkeni ile ilişkisinde benlik saygısının 

aracılık rolü (Model 2) 

 

Yaşam Doyumu değişkeninin İş Doyumu değişkeni ile ilişkisinde Benlik Saygısı 

değişkeninin aracılık etkisinin araştırıldığı modelde  model test değerleri x2 (406.57), 

x2/df (1.865) bulunduğundan modelin anlamlı olduğu anlaşılmaktadır. Uyum indeks 

değerleri GFI (.901), CFI (.953), RMSEA (.061) ve SRMR (.0638)  bulunduğundan 

kabul edilebilir sınırlarda  olduğu anlaşılmaktadır.  Yaşam Doyumu değişkeni tekil 

ilişkide İş Doyumu değişkenini  (.59) etkilerken, Yaşam Doyumu  ile İş Doyumu arasına 

Benlik Saygısı alındığında Yaşam Doyumu’nun İş Doyumu değişkenine etkisi (.56)  

p<0.01 anlamlı bulunmuştur. Etki değerinin (.59) değerinden (.56) değerine düşmesi 

Yaşam Doyumu değişkeninin İş Doyumu’nun Benlik Saygısı değişkenine etkisinde kısmi 

aracı olduğu anlaşılmıştır. Bununla beraber etki değerindeki bu düşüşün çok düşük 
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olduğu söylenebilir. Aşağıda model 1 ve Model 2’nin uyum ölçüt değerleri verilmiştir. 

 

Tablo 5 

Model 1 ve Model 2 Uyum Ölçüt Değerleri 

        x2 x2/sd  RMSEA GFI  CFI SRMR 

Model 1 1076.58  2.73  ,057  ,88   .91  .059  

Model 2 882.17  3.304  .066  .88  .91  .060  

 

4.5. Sınıf Öğretmenlerinin Cinsiyete Göre İş Doyumları 

       Araştırmanın üçüncü hipotezini sınamak için sınıf öğretmenlerinin cinsiyete göre  iş 

doyumlarında farklılaşmanın incelenmesi amacıyla t-testi yapılmıştır. T-testine ilişkin 

bulgular tablo'6 da verilmiştir. 

 

Tablo 6  

Sınıf Öğretmenlerinin Cinsiyete Göre İş Doyumu Puanlarına İlişkin t Testi Sonuçları 

Değişken B N x Ss Sd T P 

İçsel 

Doyum 

Kadın  340  46.7706  6.96  .37719  

.59527  
 1.201  .230  

Erkek  193  45.9637  8.27  

Dışsal 

Doyum 

Kadın  339  26,2448   6.36  .34526  

.48199  
1.806  .071  

Erkek  193  27.3005  6.70  

Toplam 

İş Doyumu 

Kadın  339  73.01   12.09  .65640  

1.00650 
-.221  .825  

Erkek 84 73.98 12.54 

 

Tablo 6’te görüldüğü gibi sınıf öğretmenlerinincinsiyetlerine göre iş doyumu 

puanlarının aritmetik ortalamaları arasında, hem ölçek toplam puanında (t=-.22, p>.05) 

hem de İçsel Doyum (t=1.20, p>.05) ve Dışsal Doyum  (t=1.80, p>.05) alt boyutlarında 

anlamlı düzeyde bir farklılık bulunmamıştır. Cinsiyete göre sınıf öğretmenlerinin iş 

doyum düzeylerinin farklılaşmadığı söylenebilir. Yani kadın ve erkek öğretmenler benzer 

iş doyum düzeyine sahiptir. 

 

 

 

4.6.  Sınıf Öğretmenlerinin Yaşa Göre İş Doyumları 
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       Araştırmanın dördüncü hipotezini sınımak  için sınıf öğretmenlerinin yaş gruplarına 

göre iş doyumlarında farklılığı incelemek amacıyla tek yönlü varyans analizi 

yapılmıştır. varyans analizine ilişkin bulgular tablo'7 de gösterilmiştir. 

 

Tablo 7 

Sınıf Öğretmenlerinin Yaşa Göre İş Doyumu Puanlarına İlişkin Varyans Analizi 

Sonuçları 

 
Vasryansın 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 
Sd 

kareler 

ortalaması 
F P 

 Gruplararası 191.4 2 95.71   

İçsel doyum Grupiçi 29497.60 530 55.51 1.724 .179 

 Toplam 29609.00 532    

 Gruplararası 115.28 2 57.64   

Dışsal Doyum     Grupiçi 22289.03 529 42.13 1.368 .259 

 Toplam 22404.31 531    

 Gruplararası 469.63 2 234.8   

Toplam İş 

Doyumu 
Grupiçi 86446.90 529 163.42 1.437 .239 

 Toplam 86916.52 531    

 

Tablo 7’de varyans analizi sonuçlarına göre sınıf öğretmenlerinin yaş değerleriyle 

iş doyumu genel toplam puanı F (2,529)= 1.437; p>0,05) içsel doyum puanı F 

(2,530)=1.724; p>0,05 ve dışsal doyum puanı F (2,529)= 1.437; p>0,05 açısından anlamlı 

bir farklılık yoktur. Farklı yaşlarda olan öğretmenlerin genel iş doyum, içsel iş doyum ve 

dışsal iş doyum bakımından anlamlı bir farklılık yaratmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

 

4.7. Sınıf Öğretmenlerinin Medeni Durumuna Göre İş Doyumları 

       Araştırmanın beşinci hipotezini sınamak için sınıf öğretmenlerinin medeni 

durumlarına göre iş doyumlarında farklılığı incelemek amacıyla t testi yapılmıştır. T 

testinin sonuçları tablo'8 de gösterilmiştir. 

 

Tablo 8 

Öğretmenlerin Medeni Durumuna İlişkin t Testi Sonuçları 
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Değişken B      N       X       Ss Sd T     P 

İçsel 

Doyum 

Evli    477  46.67      7.42  .34 

1.03  
1.703  .09  

Bekar    55  44.88      7.67  

Dışsal 

Doyum 

Evli  477  26.81       6.51  .30 

.88  
1.857  .06  

Bekar      55   25.09       6.22  

Toplam 

İş Doyumu 

Evli 

Bekar  

   477 

   55  

73.47  

69.89 

    12.80  

    12.48 

.59  

1.68 
1.971  .05  

*p<.05 

 

Tablo 8 ’de görüldüğü gibi sınıf öğretmenlerinin medeni durumlarına göre, iş 

doyumu puanlarının aritmetik ortalamaları arasında ölçeğin İçsel Doyum  (t=1.70, p>.05), 

Dışsal Doyum (t=1.85, p>.05)  alt boyutlarında ve İş Doyum Toplam Puanında (t=1.97, 

p>.05) anlamlı düzeyde bir farklılık bulunmamıştır. Öğretmenlerin medeni durum 

değişkeni açısında genel iş doyum, içsel iş doyum ve dışsal iş doyum yönünden anlamlı 

bir farklılık olmadığı söylenebilir. 
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V. BÖLÜM 

TARTIŞMA VE YORUM 

Sınıf öğretmenlerinin iş doyumu ve yaşam doyumu düzeyleri arasındaki ilişkide, 

benlik saygısının aracı rolüne ilişkin elde edilen bulgular bu bölümde tartışılmıştır. Ayrıca  

sınıf öğretmenlerinin cinsiyet, yaş, medeni duruma göre iş doyum puanlarına ilişkin 

bulgular araştırma amaçları çerçevesinde tartışılmıştır. 

 

5.1. Sınıf Öğretmenlerinin Yaşam Doyumu, İş Doyumu ve Benlik Saygısı Arasındaki 

İlişkiye İlişkin Bulguların Tartışılması ve Yorumu 

         Araştırmanın birinci hipotezi sınıf öğretmenlerinin iş doyumu,yaşam doyumu ve 

benlik saygısı puanları arasında pozitif yönde bir ilişki olduğu şeklindeydi. bu hipotezi 

sınamak için yapılan korelasyon analizi sonucunda hipotez  doğrulanmıştır. Bu bulgu 

alanyazın ile tutarlık göstermektedir. Yapılan çalışmalarda iş doyumunun yaşam doyumu 

ile pozitif yönde anlamlı bir ilişkinin olduğu da görülmektedir. Çalışanların çalışma 

hayatlarında aldıkları doyumun, yaşam doyumunu yordaması oldukça beklenir 

görülmektedir. İş doyumu, genel yaşam doyumunun bir alt alanı olarak değerlendirildiği, 

iş ortamında geçirilen zaman dilimi ve pek çok kişinin yaşam merkezinde iş hayatının 

olması gibi faktörler göz önüne alındığında iş doyumu ile yaşam doyumu arasındaki 

yüksek ilişkinin varlığı şaşırtıcı olmayacaktır (Çetinkanat, 2000). Araştırmacılar tarafında 

iş doyumu ve yaşam doyumu değişkenleri arasındaki ilişki incelenmiş, ele alınmış ve 

yapılan çalışmaların çoğunda iş doyumu ile yaşam doyumu arasında pozitif yönde yüksek 

düzeyde anlamlı bir ilişki olduğu belirtilmiştir (Schmitt ve Pulakos, 1985; Avşaroğlu ve 

ark., 2005; Bryant ve Constantine, 2006; Tomrukçu, 2010). Bryant ve Constantine (2006) 

kadın psikolojik danışmanlarda çoklu rol dengesi, iş doyumu ve yaşam doyumu 

arasındaki ilişkiyi incelediği araştırmasında, iş doyumu düzeyinin yaşam doyumunun 

önemli bir yordayıcısı olduğu sonucuna ulaşarak, yaşam ve iş doyumu aradaki ilişkinin 

oldukça güçlü olduğunu bildirmiştir.  

İş yaşamı, insanların işinden beklentileri ile ilişkilidir. Çalışma hayatı ile ilgili 

olumlu tutuma sahip olan bireylerin yaşamdan aldığı doyumun daha fazla olması 

açıklanabilir bir durumdur. Öğretmenlerin iş doyumları ve yaşam doyumları arasında bir 

ilişkiye rastlanmış olması, içinde bulundukları kurum ve yöneticileri açısından özendirici 

uygulamaları gerçekleştirmek amacıyla önemli bir gösterge olarak söylenebilir. Diğer 
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yandan bireylerin iş yaşamındaki doyum düzeylerinin yaşam doyumlarını doğrudan 

etkilemesi de hem bireysel hem de örgütsel açıdan dikkate alınması gereken bir sonuç 

olarak söylenebilir. 

Araştırmada yaşam doyumu ile benlik saygıısı değişkenleri arasında ilişki 

bulunması yaşam doyumu ve benlik saygısı değişkeninin birbiri ile bağlantısının önemine 

dikkat çekmektedir. Araştırmada korelasyon bağlamında benlik saygısı ve yaşam doyumu 

arasında  olumlu ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Benlik saygısı değişkeninin  farklı 

psikolojik yapı ile yakından ilişkili olduğu görülmektedir. Neticede bireyin kendisini 

nasıl algıladığı ve kendisi için tanımladığı değer bireyin uyumunu, yaşamdan aldığı 

doyumu ve motivasyonu etkilemektedir (Guindon, 2009). Yüksek benlik saygısı, öznel 

iyi oluşun aynı zamande en güçlü yordayıcı olduğu ifade edilmektedir (Diener, 1984). 

Uluslararası yapılan bir çalışmada benlik saygısı ile yaşam doyumu arasında olumlu bir 

ilişki bulunmuştur (Diener ve Diener, 2009). Doğan ve Eryılmaz (2013), yaptıkları 

çalışmada bireylerin benlik saygısının yaşam doyumunun anlamlı yordayıcıs olduğu 

sonucuna ulaşmıştır. Benzer bir şekilde alan yazında Hang ve Giannakopoulos (1994), 

yetişkinler üzerinde yaptığı çalışmada benlik saygısının yaşam doyumunun yordayıcısı 

olduğu bulgusuna ulaşmıştır.Yaşam doyumu ve benlik saygısı bireyin kendinden 

memnum olma durumu ile ilgili olduğu için bazı çalışmalarda bu iki değişkeninin 

birbirinden ayrı veya benzer olduğu tartışılması söz konusudur (Diener ve Diener, 1995; 

Lyubomirsky ve ark., 2006).  

İş doyumu ve benlik saygısı arasındaki korelasyonda iş doyumu ve benlik saygısı 

arasında pozitif yönde ve düşük düzeyde anlamlı bir ilişki olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. 

Bu araştırmanın sonuca göre çalışanların işten aldıkları doyum düzeyi arttıkça benlik 

saygsı düzeyleri de yükselmektedir. Avşaroğlu ve arkadaşları (2005) meslek lisesi 

öğretmenleriyle, Tomrukçu (2010) özel ve kamuda görev yapan ilköğretim 

öğretmenleriyle yaptıkları araştırma bulguları da bu sonucu destekleyici niteliktedir. 

Öğretmenlerle yapılan bir başka çalışmada öğretmenlerin benlik saygısının yüksek 

olmasıyla işten doyum sağlamaları fazla olacağı bulgusu ortaya konulmuştur (Ahmed, 

2012). Giffith (2004), öğretmenlerin iş doyumu ve benlik saygıları ile ilişkisini incelediği 

çalışmada, iş doyumu ve benlik saygısı arasında anlamlı ilişki bulunmuştur. Bu sonuca 

göre öğretmenlerin; doğru, sağlıklı ve koordineli bir iletişimle, takım inancını yaşayarak 

ve güven duygusu hâkimiyetinde aktif bir şekilde çalışmaları için motivasyonları ve iş 

doyumları arttırılmalıdır. Çalışma hayatı içinde öğretmenlerin planlama, problem 

çözebilme ve işleri ile ilgili özgürce kararlar alması için benlik saygısının bireyler için 
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önemi inkar edilemez. (Giffith, 2004). Çalışma ortamlarında yeterlikleri çerçevesinde 

değerlendirilen öğretmenler, bundan memnuniyet duyarak benlik saygılarını 

sağlamlaştırırlar. Öğretmenlerin  gelişime olan desteği ve inancı, potansiyellerinin en üst 

seviyeye çıkarılmasında oldukça önemlidir. Çalışanların birbirleriyle iyi ilişkiler kurması 

işyerinde ahengin sağlanması yönünden önemlidir. Çalışma arkadaşlarının çeşitliliğin az 

olduğu okul gibi ortamlarda oluşturulan arkadaşlıkların aile kavramını karşılayabileceği 

söylenebilir. Aile ile ilişkilerin iyi olması çalışanların işine ve günlük yaşamına  

yansıması beklenecektir.. 

 

5.2. Sınıf Öğretmenlerinin İş Doyumunun Yordayıcı Olarak Yaşam Doyumuna 

İlişkin  Bulguların Tartışılması ve Yorumu 

           Bu araştırmada öncelikle yaşam doyumunun iş doyumunu ne düzeyde yordadığı 

belirlenmeye çalışılmıştır. Genel olarak bakıldığında yaşam doyumu değişkeninin iş 

doyumunu yordadığı görülmektedir. Araştırmada sınıf öğretmenlerinin yaşam doyumu iş 

doyumunun yordayıcısı mıdır? sorusunun yanıtının sınıf öğretmenlerinin iş doyumunun 

yordayıcısı olarak yaşam doyum olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  Alanyazın incelendiğinde 

bazı çalışmalarda yaşam doyumunun iş doyumunu yordadığı görülürken, bazı 

çalışmalarda iş doyumunun yaşam doyumunu yordadığı görülmektedir. Güney Suudi 

Arabistan'da araştırmacıların iş ve yaşam doyumu arasındaki ilişkiyi daha ayrıntılı olarak 

incelemişlerdir. Iş ve yaşam doyumu arasında demografik ve sosyoekonomik 

değişkenlerin etkisini kontrol edilmiştir. iş ve yaşam doyumu arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir pozitif ilişki olduğunu göstermiştir. Hiyerarşik regresyon analizi, diğer 

değişkenleri kontrol ettikten sonra bile bu ilişkiyi doğrulamıştır. Dahası, hiyerarşik 

regresyon analizinin sonucu, iş ve yaşam doyumu arasında çift yönlü bir korelasyon 

olduğunu önermiştir. Yani, iş doyumu, yaşam doyumunu önemli derecede etkilemiş ve 

yaşam doyumu, yaşam doyumunu önemli ölçüde etkiliyordu. İş doyumunun yaşam 

doyumu üzerindeki etkisi yaşam doyumunun iş doyumu üzerindeki etkisinden biraz ve 

anlamlı derecede daha güçlü bulunmuştur (Alghamdi ,2015). Bu çalışma bu yönüye 

yayılma modelini desteklemektedir (Heller, Judge ve Watson, 2002; Judge ve Klınger, 

2008; Mafini, 2014). İş ile yaşam doyumu ilişkileri üzerine yapılan önceki çalışmalara 

paraleldir. İşlerinden memnun olduğunu bildiren çalışanların yaşamlarından memnun 

olduklarını söyleyebiliriz.  
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5.3. Sınıf Öğretmenlerinin İş Doyumu ve Yaşam Doyumu İlişkisinde Benlik 

Saygısının Aracı Rolüne İlişkin Bulguların Tartışılması ve Yorumu 

Araştırmanın üçüncü sorusu sınıf öğretmenlerinin iş doyumu ve yaşam doyumları 

ilişkisinde benlik saygısının rolü var mıdır şeklindeydi. Bu soruyusınamak için yapısal 

eşitlik modellemesi yapılmış ve analiz sonucunda sınıf öğretmenlerinin iş doyumu ve 

yaşam doyumu ilişkisinde benlik saygısının aracı rolü  kısmen doğrulanmıştır. Bu 

araştırmanın sonucuna göre iş doyumu aracı değişken olan benlik saygısının anlamlı 

olarak etkilediği ve aracı değişken olan benlik saygısının yaşam doyumu değişkenine 

doğrudan etkisinin anlamlı olduğu görülmüştür. Aracılık analizinde aracı değişken araya 

girdiğinde öncül değişken olan yaşam doyumu ile sonuç değişken olan iş doyumu 

arasındaki doğrudan ilişkinin azaldığı ancak bu ilişkinin anlamlı düzeyde kalmaya devam 

ettiği sonucuna ulaşılmıştır. Buna göre öğretmenlerin iş doyumu ve yaşam doymu 

ilişkisine benlik saygısının kısmi aracı olduğunu söyleyebiliriz. 

Öğretmenlerin iş doyumu ve yaşam doyumu ilişkisinde, benlik saygısının kısmi 

aracı rolü düzeyini saptanması, çalışanların iş doyumsuzluğu yaşadıkları alanlara dikkat 

çekilmesi açısından büyük önem taşımaktadır. İstatistiksel açıdan  benlik saygısının kısmi 

aracı olduğu bulgusuna ulaşılsa da düşük bir düzeyde olduğu için iş doyumu ve yaşam 

doyumu ilişkisinde başka önemli değişkenlerin aracılık rolünün olduğunu söyleyebiliriz. 

Bu çalışmayı destekler bir çalışmada da Edward, Deci, Gagne, Leone, Usunov ve 

Kornazhev (2001), çalışanların kültürlerarası iş doyumu, iyi oluş ve benlik saygısı ile 

ilgili yapısal eşitlik modelini kullanılmıştır. Araştırmada sanayileşmiş olmasına rağmen 

teknolojik olarak çok daha az ilerleme kaydeden Bulgaristan, ekonomik açıdan önemli 

fark olan ABD çalışanları üzerinde uygulanan çalışmada değişkenlerin kültürler arası 

eşdeğerliliği incelenmiştir. Bu çalışmada iş doyumu ve benlik saygısı arasındaki ilişki 

anlamsız bulunmuştur. Yine Bulgar çalışanların benlik saygısı düzeyi Amerikalı 

çalışanlara kıyasla daha düşük bulunmuştur. Amerikalı çalışanlardan farklı olarak Bulgar 

çalışanların işyerinde ihtiyaç duydukları iş doyum deneyimi, yönetimsel iklime ve daha 

ziyade akran ilişkileri gibi diğer faktörlere bağlı olabilileceği görüşü savunulmuştur. 

Öğretmenlerin deneyimini etkileyen sosyokültürel faktörler iş doyumunda önemli olarak 

değerlendirilebilir.  

Araştırma sonucunda ulaşılan bu bulgular bazı çalışmalarla tutarlılık gösterirken 

bazı çalışmalarla tutarsızlık göstermektedir. Judge ve ark, (2005) yaptıkları çalışmada iş 

doyumu ve yaşam doyumu arasındaki ilişkide temel benlik değerlendirmelerinin rolü ile 
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ilgili yapılan çalışmadan temel benlik değerlendirmelerinin aracı rolü tespit edilmiştir. 

Temel benlik değerlendirmelerinin alt boyutları arasında öncelikli benlik saygısı, öz-

yeterlilik, nevrotiklik gibi kavramlar yer almaktadır. Yani alt boyut olan benlik saygısının 

aracı rolü olduğu söylenebilir. İş doyumu va yaşam doyumu ve benlik saygısı ilişkisini 

inceleyen başka çalışanlar ile yapılan başka bir çalışmada  işe ve işle ilgili tutumlarını, 

toplumsal kültür açısından irdeleyen bazı araştırmacılara göre, toplulukçu kültürde iş 

doyumu gibi tutumlar daha çok temel benlik değerlendirmesinden ziyade,  bireysel 

faktörlerden çok iş ilişkilerine bağlı olduğu söylenebilir (Diener ve Diener, 1995; Oishi 

ve ark., 1999). 

İş doyumunu nasıl artıracağını bilmek için, insanların mesleklerinde tam olarak 

nasıl bir şey hissettiklerini öğrenmek önemlidir. İş doyumu ile ilgili bir çalışmada, 

Midwest üniversitesinden Finansal Planlamada derece ile mezun olan üniversite 

mezunları, işyerinden tamamen memnun olmaları için gerekli gördükleri faktörleri 

sıraladılar. Bu faktörler arasında şirket desteği, başkalarıyla olan ilişkiler ve ücretin 

gerçekleştirilmesi yer alıyordu. Bu araştırmanın sonuçları, iş doyumunun arkadaş ve 

çevre faktörler ile mutluluk arasında bir ilişki olduğunu gösterdiği için önemlidir 

(DeVaney ve Chen, 2003). Yine Güney Suudi Arabistan'da araştırmacıların iş ve yaşam 

doyumu arasındaki ilişkiyi daha ayrıntılı olarak incelemişlerdi. Iş ve yaşam doyumu 

arasında demografik ve sosyoekonomik değişkenlerin etkisini kontrol edilmiştir. Yapılan 

bu çalışmada iş ve yaşam doyumu arasındaki ilişkisinde kazanç, örgütsel destekleyici 

ilişki ağı sağlayarak yaşam doyumuna katkıda bulunabilir sonucuna ualışmıştır. Yaşam 

doyumuna katkı sağlamak için güçlü bir aile desteği, duygusal istikrar ve sosyal istihbarat 

sağlayarak iş doyumuna katkıda bulunabilir sonucun ulaşılmıştır. Yani örgütsel 

faktörlerin toplumsallaşma sürecinde iş doyumu ve yaşam doyumu ilişkisinde örgüt 

iklimi, hangi sektörde çalıştığının ve  çalışan ilişkileri katkısı önemli görülebilir 

(Alghamdi ,2015). 

Mevcut çalışmalar, insanların temel ihtiyaçları ve değerleri tatmin edildikleri 

ölçüde yaşamlarından memnun olduklarını göstermektedir. Maslow (1970) tarafından 

öngörüldüğü gibi, alt seviye ihtiyaçlarından ve güvenlik ihtiyaçalrının tatmin edildikten 

sonra sevgi ve saygı ihtiyaçlarından doyuma ulaşması yaşam doyumunda öngörülen bir 

değişiklik oluşması beklenebilir. Ancak daha da önemlisi, saygı ve saygınlık 

gereksinimleri küresel anlamda yaşam doyumu sağlanmasında, kültürler arasında belirgin 

kültürel değerlere bağlı olarak değiştiği söylenebilir. Kültürler arası farklılıkları inceleyen 

çalışmalarda benlik saygısı ve özgürlük gibi benlik saygısı gereksinimlerinin, bireyci 
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kültürlerde yaşam doyumu seviyesi ile daha güçlü bir şekilde ilişkili olacağı; benlik 

saygısının karşılıklı bağımlılığın değerlendirildiği toplulukçu kültürlerden ziyade 

bireysellik toplumlarında çok değerlidir görüşünü savunan çalışmalar bulunmaktadır 

(Markus ve Kitayama, 1991; Schwartz, 1994; Triandis,  1996; Kitayama, Markus, 

Matsumoto ve Norasakkunkit, 1997;).  

Türkiye’de benlik kavramı farklı kültürlerde yaşayan bireylerin benlik kavramları 

birbirinden farklı olabilmektedir.  Benlik kavramının kişiler üzerindeki farklılıklar var 

olmasına karşın çoğunlukla bunların ayrımında değilizdir. Bunun sebebi olarak 

benliğimizin farkında olmamamız ve benliğimizin davranışlarımızı nasıl etkilediğini fark 

etmememizdir.Psikoloji temelinde benlik kavramı soyut bir kavram olup, başka 

benliklerle etkileşim halinde olunduğu gözlenebilmektedir (İmamoğlu 1998; Kağıtçıbaşı 

2001). Benlik kavramının toplumlar üzerinde eğilimleri konusunda belirgin açıklamaların 

Hofstede'den (2001) geldiği söylenebilir. Bireyci toplum, içinde  yer alan gruplar, örgütler 

ve diğer topluluklardan duygusal olarak bağımsız olma şeklinde tanımlanırken; 

toplulukçu kültür, toplumunun  aile, akrabalar, üyesi olunangrup ve giderek sosyal gruba 

bağımlılığı olarak tanımlanabilir (Ercan, 2008) . bireycilik eğiliminde yer alan kişiler, 

bireyci değerlere ve davranışlara sahipken, toplulukçu eğilimde yer alan kişiler için  tersi 

durum geçerli olmaktadır. Bireyciliğin hakim olduğu topluluklarda bireyler içinde 

bulundukları gruptan bağımsız ve özerktirler, grup amaçları yerine  bireysel amaçlarrına 

öncelik verirler ve adaletin sağlanması öncelikli sırada gelmektedir. Toplulukçu 

eğilimlerde bulunan kişiler ise içinde bulunduğu  gruba (aile, kabile, ulus gibi) 

bağımlıdırlar, bireysel amaçlara öncelik vermek yerine grup amaçlarına öncelik verirler 

ve adalette çok  ilişkiler öncelikli sıradadır. Kültürler arası ilişkilerde bireyci eğilime 

sahip toplumlarda  çocuk yetiştirme konusunda bağımsız olma, yaratıcı olma, keşfetme 

ve kendine güvenme kavramlarına önem verilirken, toplulukçu eğilime sahip toplumlarda  

uyum sağlama, itaat etme, koruma gibi kavramlar ön planda tutulmaktadır (Triandis, 

1995) . 

Türkiye’de benlik saygısı ile yapılan çalışmaların birine benzeyen ya da 

birbirinden farklı  sonuçlar göstersede genel olarak Türk toplumunun bireycilik ve 

toplulukçuluk eğilimleri sergilediğini söyleyebiliriz.. Benlik saygısının bireycilik-

toplulukçuluk yönü ile ilgili çalışmaların büyük kısmının üniversitede okuyan öğrenciler 

üzerinde yapılmış olması farklı kesimlerden gruplara yapılacak araştırmları gerekli hale 

getirmektedir (Dede, 2015). Sınıf öğretmenleri üzerinde yapılan bu çalışma bu yönüyle 

önemlidir. Türkiye’de toplulukçu eğilim içinde olan öğretmenlerin ortak hedeflere 
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ulaşmak için birlikte grup halinde çalıştığını söylenebilir. İş doyumu ve yaşam doyumu 

arasındak ilişkide benlik saygısının rolünün düşük düzeyde olmasını ülkemizdeki 

öğretmenlerin toplulukçu kültürde yetişen öğretmenlerden oluşması ile açıklanabilir. 

Yani yukarıda da ifade ettiği gibi toplulukçu kültüre sahip öğretmenler benlik 

kavramlarından bağımsız şekilde diğer toplumsal değerler yaşam doyumu yoluyla iş 

doyumunu etkiliyor olabilir. 

 

5.4. Sınıf Öğretmenlerinin Cinsiyetlerine Göre İş Doyumlarına İlişkin Bulguların 

Tartışılması ve Yorumu 

Araştırma sonucuna göre, araştırmaya katılan b cinsiyet değişkenine göre iş 

doyum düzeyleri  arasında anlamlı bir farklılık olmadığı bulgusuna ulaşılmıştır.. Bu 

araştırmanın sonucu yapılan bazı çalışmalar ile tutarlılık gösterdiği söylenebilirken bazı 

çalışmalar ile de tutarsızlık gösterdiği söylenebilir. Bu araştırmada, sınıf öğretmenlerinin 

cinsiyet değişkenine göre iş doyum düzeyleri arasında anlamlı bir farklılığın olmadığı 

sonucuna ulaşılmıştırAlanyazın incelendiğinde cinsiyetin iş doyum düzeyi  ile anlamlı 

fark bulan çalışmaların yanında anlamlı fark bulmayan çalışmalarda mevcuttur. . Alan 

yazın araştırıldığında çalışan bireylerin cinsiyet değişkeninin iş doyumu düzeyleri üzeri 

de önemli bir etkisi bulunmamıştır (Eskildsen, Kristensen ve Westlund, 2003; 

Şahin,2003;Yelboğa,2007) Yine başka bir çalışmada çalışma hayatında cinsiyet 

değişkeni tek değişkeni tek değişken olarak iş doyumunda anlamlı farklılığa yol 

açamamaktadır (Güler,1990),Alan yazında gerek yurt dışında gerekse yurt içinde 

erkeklerin ve kadınların iş doyumunda anlamlı farklılığa yol açtığını bulan çalışmalarda 

bulunmaktadır (Centers ve Bugental, 1966; Tezer, 1994; Clark, 1997; Bilgiç, 1998; 

Çarıkçı, 2004; Aslan, 2006; Okpara, 2006).  Bu araştırmaların sonuçlarınagöre,  genel 

olarak kadınların ve erkeklerin iş doyumları arasındaki farklılıkların kaynağında, çalışma 

saatlerinin uzun olması, çalışma koşulların çalışan kadınları olumsuz etkilemesi, 

kadınların çalışma hayatı ile ilgli daha az beklenti içinde olması ve işteki sosyal faaliyetler 

aracılığı iledaha çok doyum sağladıkları söylenebilir. Ayrıca erkeklerin daha fazla risk 

almaları, kendilerini kanıtlamayafırsat bulabilmeleri, erkeklerin çalışma hayatında uzun 

süreden beri var olmaları gibi nedenler olabilmektedir..Yapılan çalışmaları 

değerlendirirken cinsiyet değişkeni ve iş doyumu değişkenlerinin ülkelerdeki gelişmişlik 

düzeyini, sosyo-kültürel yapısını, kadınların istihdam edilmesi gibi etkenlerinde göz ardı 

edilmemesi gerekmektedir. Bu araştırmanın çalışma grubuna bakıldığında, 
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öğretmenlerden oluşan örneklemin hem erkeklerin hem de kadınların hepsinin memur 

olması ve memurların da benzer iş doyum düzeylerine sahip olması nedeniyle cinsiyet 

değişkenin öğretmenlerin iş doyumunda anlamlı bir etkisinin olmadığı söylenebilir. 

Ayrıca cinsiyet değişkeninin sınıf öğretmenlerinin iş doyumunda tek başına açıklayan bir 

faktör olarak değil başka  iş doyumu ile ilgili etkenlerle birlikte yordaması ve çalışma 

grubunun etkisiyle açıklanabilmektedir. 

 

5.5 Sınıf Öğretmenlerinin Yaşlarına Göre İş Doyumlarına İlişkin Bulguların 

Tartışılması ve Yorumu 

Sınıf öğretmenlerinin yaş değişkeninin iş doyum düzeyine ilişkin yapılan 

çalışmada, sınıf öğretmenlerinin yaş değişkeninin iş doyumu arasında anlamlı bir farklılık 

elde edilmemiştir.Araştırmaya katılan çalışanların yaşlarına göre iş doyumları arasında 

anlamlı bir farklılık olmadığı görülmektedir. Araştırmayı destekleyen çalışmalar olduğu 

gibi desteklemeyen çalışmalarda bulunmaktadır. Çalışanların yaşlarına göre iş doyumları 

arasında anlamlı bir fark olmadığı sonucuna ulaşan çalışamalar yer almaktadır. Yaşlı veya 

genç çalışanın iş doyumu üzerinde anlamlı etkisi olmadığı sonucuna ulaşılmıştır (Bilgiç 

(1998), Siu (2002), Kılıç ve diğerleri (2004), Aslan (2006) ve Kayapınar (2006) ). Dündar 

(2011), çalışanlar ile yaptığı çalışmada yaş değişkenin iş doyumu üzerinde anlamlı bir 

farklılık gösterdiği soncuna ulaşmıştır. alan yazın incelendiğinde yaş seviyesi arttıkça iş 

doyumunun arttığı bulgusuna ulaşıldığı görülmektedir (Glenn, Taylor ve Weaver, 1977; 

Lee ve Wilbur, 1985; Sevimli ve İşcan, 2005;Samadov, 2006) Sonuç olarak araştırmalara 

bakıldığında, sınıf öğretmenlerinin genç veya ileri yaşta dahi olsaçalışanların iş 

doyumlarının, değişim ve gelişimlere uyum sağlama, kazanılan ücret, statü gibi birçok 

faktörden de etkilendiği söylenebilir.. Kamuda çalışan öğretmenlerin iş doyumunda yaş 

faktörünün anlamlı çıkmaması statünün değişmemesi, çalışma koşullarının aynı veya 

alınan ücrette çok büyük farkların olmaması gibi yaşla birlikte iş doyumuna bağlı 

faktörlerebağlanabilir.  

 

5.6. Sınıf Öğretmenlerinin Medeni Durumlarına Göre İş Doyumlarına İlişkin 

Bulguların Tartışılması ve Yorumu 

Araştırmaya katılan sınıf öğretmenlerinin, medeni durum değişkenine göre iş 

doyumları arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır sonucuna ulaşılmıştır. Alan 

yazında medeni durum değişkeninin iş doyum değişkenine etkisine ilişkin  sonuçlar 
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bulunmaktadır.  Özel (2015) tarafından yapılan evli ve bekar katılımcıların yaşam doyum 

ve iş doyum düzeyleri birbirine benzer düzeydedir sonucu bulunmuştur. bu çalışmada 

katılımcı işgörenlerin medeni durumları, iş doyum düzeyinde anlamlı farklılık 

yaratmadığı sonucu bu çalışmayı desteklemektedir. Araştırmamıza benzer olarak Küçük 

(2014) yaptığı çalışmada Akdeniz Üniversitesi Hastanesi’nde çalışan laboratuvar 

teknikerleri için medeni hali iş doyumları düzeyleri için belirleyici bir faktör olmamıştır 

sonucuna ulaşmıştır. Ayrıca yapılan başka çalışmalarda da iş doyumu ile medeni durum 

arasında farklılık yoktur sonucuna ulaşılmış çalışmamızı destekler nitelikte çalışmalar 

vardır (Erdem ve Demirel, 2009; Koustelios, 2001; Kış, Gürgür ve Akçamete, 2012; 

Şahin ve Dursun,2009). Şahin 2013 öğretmenlerin iş doyumu ile ile ilgili çalışmasında 

öğretmenlerin medeni durumunun iş doyumu ilişkisinde anlamlı farklılık 

yaratmamaktadır soncuna ulaşmıştır. Buna karşın bazı çalışmalarda gözlenen değişkenler 

açısından iş doyumu ile medeni durum arasında farklılık gözlenmiştir (Clark, 1996; 

Canbay, 2007). Herzberg’in çift etken kuramına göre medeni durum değişkeni iş 

doyumsuzluğunu etkileyen hijyen faktörlerden değildir. Çalışmamızda öğretmenlerin iş 

doyumunu etkileyen faktör olarak medeni durum görülmemektedir. 
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BÖLÜM VI 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

 Sonuç ve öneriler kısmında sınıf öğretmenlerinin iş doyumu ve yaşam doyumu 

arasındaki ilişkide benlik saygısının aracı rolüne ilişkin  bulgu ve sonuçlar genel olarak 

değerlendirilmiştir. Ayrıca sınıf öğretmenlerinin iş doyumu ve sosyo-demografik 

özelliklerine yönelik bulgu ve sonuçlar da genel olarak değerlendirilmiştir. Bu 

değerlendirmelerle birlikte yapılacak araştırmalara ve müdahalelere yönelik önerilerde 

bulunulmuştur. 

 

6.1. Sonuç 

Bu bölümde ilk olarak araştırma sonuçları daha sonra hem uygulamaya hem de 

gelecekteki araştırmalara ilişkin öneriler sunulmuş 

Adana ilinde bulunan Yüreğir, Sarıçam ilçelerinde görev yapan sınıf öğretmenleri 

araştırmaya katılmıştır. Sınıf öğretmenlerinin iş doyumu, yaşam doyumu ve benlik 

saygısı arasında anlamlı ilişki olup olmadığı durumu tespit edilmeye çalışılmıştır. Sınıf 

öğretmenlerinin yaşam doyumu değişkeninin iş doyumunu yordayıp yordamadığı ile 

ilgili tespit edilmeye çalışılmıştır. Sınıf öğretmenlerinin iş doyumu ve yaşam doyumu 

arasındaki ilişkide benlik saygısının aracı rolü durumu tespit edilmeye çalışılmıştır. 

Araştırma sonunda öğretmenlerin iş doyumu arasındaki ilişki; cinsiyet, yaş, medeni 

durumu gibi değişkenler açısından incelenmiştir. Çalışmada iş doyumu ölçeğin iki 

boyutu, yaşam doyumu tek boyutu ve rosenberg benlik saygısı tek boyutu ele alınmıştır. 

Öncelikle ölçme modeli doğrulanıp doğrulanmadığını test etmek amacıyla modeldeki 

gizli değişkenlere doğrulayıcı faktör analizi uygulanmış ve sonuçlar incelenmiştir. 

 Sınıf öğretmenlerinin iş doyum düzeyleri ve yaşam doyum düzeyleri ve benlik 

saygısı düzeyleri arasındaki ilişkiler belirlenmek amacıyla Minnesota İş Doyum Ölçeği 

ve Yaşam Doyum Ölçeği ve Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeğinden yararlanılarak yapısal 

eşitlik modeli kurulmuştur. Sınıf öğretmenlerinin iş doyumu  ve yaşam doyumu arasında 

anlamlı ilişki olduğu, iş doyumu ve benlik saygısı ile anlamlı ancak düşük düzeyde bir 

ilişki olduğu, yaşam doyumu ve benlik  saygısı arasında ise anlamlı bir ilişki olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. Bu çalışmanın diğer bir sonucuna göre iş doyumu yaşam 

doyumunu yordamaktadır. Yani öğretmenlerin yaşam doyum düzeyleri arttıkça iş doyum 

düzeyleri de artacaktır. Aynı şekilde iş doyum düzeyleri arttıkça yaşam doyum 
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düzeyleride artacaktır. Aracılık analizi yapıldığında öncül değişken olan yaşam doyumu 

ile sonuç değişken olan iş doyumu arasındaki ilişkinin azaldığı ancak bu ilişkinin anlamlı 

değişken kalmaya devam ettiği görülmektedir. Son olarak araştımanın sonucuna göre 

sınıföğretmenlerinin cinsiyetlerine, yaşlarına, kıdem, medeni durum özelliklerine göre iş 

doyumları arasında anlamlı bir fark olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

 

6.2. Öneriler  

6.2.1. Uygulamalara Yönelik Öneriler 

1. Araştırma bulguları ve sonuçları incelendiğinde sınıf öğretmenlerinin iş 

doyumu ve yaşam doyumu arasındaki ilişki benlik saygısının aracı rolü kısmi 

olmakla beraber bu düzey düşük olarak görülmektedir. Bu nedensellik 

ilişkisini sağlayan kişilik özellikleri dışında iş ile ilgili değişkenlerle de 

çalışılması daha iyi sonuçlar elde edilmesini sağlayacaktır. Öğretmenlerin iş 

doyumları üzerinde etkili olan dış faktörlerden örgütsel faktörlerin 

yükseltebilmek için sınıf öğretmenlerin okul ortamında fikirleri alınarak 

çalışma koşullarının, üst ilişkilerinin  düzenlenmesi önerilmektedir.  

2. Bu bulgular ışığında sınıf öğretmenlerinin iş doyumunu yükseltmede benlik 

saygısı ve yaşam doyumu ayrı ayrı ele alınmalıdır. Benlik saygısı ve yaşam 

doyumuna yönelik müdahaleler iş doyumunu arttıracaktır.  

3. Yaşam doyumuna yönelik müdahalelerde benlik saygısı çalışmalarına yer 

vermek yeterli olmayacaktır. Yaşam doyumuna yönelik evlilik doyumu, 

arkadaş ilişkileri gibi farklı müdahaleler yapılması gerekmektedir. 

 

6.2.2. Yapılacak Araştırmalara Öneriler 

1. Bu araştırma Adana Yüreğir ve Sarıçam merkez ilçelerinde bulunan sınıf 

öğretmenleri üzerinde gerçekleştirilmiştir. Araştırma okullarda görev yapan 

branş öğretmenleri  ile  tekrarlanabilir. 

2. Bu çalışmada iş doyumu, yaşam doyumu ve benlik saygısı açısından 

incelenmiştir. yapılan çalışma sonucunda sınıf öğretmenlerinin iş doyumu ve 

yaşam doyumu ilişkisinde benlik saygısı aracılık rolünün düşük düzeyde 

olması, bu çalışmada olumlu kişilik özellikleri gibi içsel faktörlerden çok 

örgütsel faktörlerin etkili olabileceği ymnündedir. Bu nedenle araştırma 

örgütsel  faktörleri kapsayan farklı değişkenlerle (örgüt iklimi, terfi, para 



85 

sevgisi v.b) incelenebilinir. 

3. Bu araştırmada iş doyumu, yaşam doyumu ve benlik saygısı arasındaki 

ilişkide aracılık rolü  incelenmiştir. Araştırma farklı aracı etki oluşturması 

düşünülen değişkenlerle de tekrarlanabilir. 

4. Gizil yapılar arasındaki nedensel ilişkilerin test edilmesinde yapısal eşitlik 

modellemesi çalışmalarının sayısı gün geçtikçe artmaktadır. Seçilen 

örneklem ve uygulanan psikometrik ölçekler itibariyle örnek olabilecek olan 

bu çalışma ilerleyen çalışmalarda, öğretmenler üzerinde veya başka çalışanlar 

üzerinde iş doyum düzeylerini etkileyen başka faktörler belirlenerek 

geliştirilebilir. 

5. Bu araştırmada çalışılan grup devlette çalışan sınıf öğretmenlerinden 

oluşmaktadır. Yapılacak başka çalışmalarda özel sektörde çalışan sınıf 

öğretmenleri ve farklı branşlardaki öğretmen grupları da çalışmaya dahil 

edilebilir. 

6. Sınıf öğretmenlerinin iş doyumunda örgütsel faktörler arasında arkadaş 

ilişkileri ve yönetici tutumu gibi faktörler üzerine eğilerek iş doyumu ve 

yaşam doyumu arasında nedensel ilişki boyutunda araştırmalar yapılabilir. 
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EKLER 

 

EK 1. MİNNESOTA İŞ DOYUM ÖLÇEĞİ 

Aşağıda belli haz ve doyumları içeren ifadeler yer almaktadır. Bu ifadelerde 

belirtilen duygu ve durumları yaşayıp yaşamadığınızı düşünerek size en uygun sıklık 

sayısını aşağıdaki maddelere bakarak her cümlede en uygun rakamı (X) ile işaretleyiniz.                                     

          HANGİ SIKLIKTA? 

        1-İşimden Hiç Hoşnut Değilim,         2-İşimden Hoşnut Değilim,         3-İşimle İlgili 

Kararsızım,         4-İşimden Hoşnudum,         5-İşimden Çok Hoşnudum 

1 Beni her zaman meşgul etmesi bakımından (1) (2) (3) (4) (5) 

2 Tek başıma çalışma olanağımın olması bakımından (1) (2) (3) (4) (5) 

3 
Ara sıra değişik şeyler yapabilme şansımın olması 

bakımından 
(1) (2) (3) (4) (5) 

4 
Toplumda saygın bir kişi şansını bana vermesi 

bakımından 
(1) (2) (3) (4) (5) 

5 Müdürümün karar vermedeki yeteneği bakımından (1) (2) (3) (4) (5) 

6 
Müdürümün emrindeki kişileri idare tarzı 

bakımından 
(1) (2) (3) (4) (5) 

7 
Vicdanıma aykırı olmayan şeyler yapabilme 

şansımın olması bakımından 
(1) (2) (3) (4) (5) 

8 Bana sabit bir iş olanağı sağlaması bakımından (1) (2) (3) (4) (5) 

9 
Başkaları için bir şeyler yapabilme olanağına sahip 

olabilmeme bakımından 
(1) (2) (3) (4) (5) 

10 
Kişilere ne yapacaklarını söyleme şansına sahip 

olmam bakımından 
(1) (2) (3) (4) (5) 

11 
Kendi yeteneklerimle bir şeyler yapabilme şansımın 

olması bakımından 
(1) (2) (3) (4) (5) 

12 
İş ile ilgili alınan kararların uygulanmaya konulması 

bakımından 
(1) (2) (3) (4) (5) 

13 Yaptığım iş karşılığında aldığım ücret bakımından (1) (2) (3) (4) (5) 

14 İş içinde terfi olanağımın olması bakımından (1) (2) (3) (4) (5) 

15 
Kendi kararlarımı bana uygulama serbestliği vermesi 

bakımından 
(1) (2) (3) (4) (5) 

16 
Kendi yeteneklerimi kullanabilme şansını bana 

sağlaması bakımından 
(1) (2) (3) (4) (5) 

17 Çalışma şartları bakımından (1) (2) (3) (4) (5) 

18 
Çalışma arkadaşlarımın birbirleri ile anlaşmaları 

bakımından 
(1) (2) (3) (4) (5) 

19 
Yaptığım iyi bir iş karşılığında takdir edilmem 

bakımından 
(1) (2) (3) (4) (5) 

20 Yaptığım iş karşılığında duyduğum başarı hissinden (1) (2) (3) (4) (5) 
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EK 2. YAŞAM  DOYUM ÖLÇEĞİ 

 

(YDÖ) 

Aşağıda 5 ifade var. Bu ifadelerin size uygunluk derecesini belirlemek  amacıyla 1’den 

7’ye kadar seçenekler sunulmuştur. Bu ifadelerden size en uygun dereceyi (X) ile 

işaretleyiniz. 

1. Hiç uygun değil 

2. Uygun değil 

3. Biraz uygun değil 

4. Ne uygun  ne uygun değil 

5. Biraz uygun 

6. Uygun 

7. Çok uygun 

  

1. 
Yaşamım birçok yönüyle ideallerime 

yakın 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

2. Yaşam koşullarım çok iyi (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

3. Yaşamımdan hoşnudum (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

4. 
Şu ana kadar istediğim şeyleri elde 

edebildim 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

5. 
Yeniden dünyaya gelseydim yaşamımda 

hemen hemen hiçbir şeyi değiştirmezdim 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 
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EK 3 ROSENBERG BENLİK SAYGISI ÖLÇEĞİ 

 

(RBSÖ) 

Aşağıdaki maddeler, kendiniz hakkında ne düşünüp genel olarak nasıl hissettiğinize 

ilişkin olarak hazırlanmıştır.  

Lütfen her bir maddeyi dikkatlice okuyun ve kendiniz hakkında nasıl hissettiğinizi 

maddelerin karşısındaki a, b, c ve d’den uygun olan birini (X) ile işaretleyiniz.           

 

a: Hiç katılmıyorum 

b: Katılmıyorum 

c: Katılıyorum 

d: Tamamen katılıyorum 

 H
iç

 K
at

ıl
m

ıy
o
ru

m
 

K
at

ıl
m

ıy
o
ru

m
 

K
at

ıl
ıy

o
ru

m
 

T
am

am
en

 

K
at

ıl
ıy

o
ru

m
 

1 
Kendimi en az diğer insanlar kadar değerli 

buluyorum 
(a) (b) (c) (d) 

2 Bazı olumlu özelliklerim olduğunu düşünüyorum (a) (b) (c) (d) 

3 
Genelde kendimi başarısız bir kişi olarak görme 

eğilimindeyim 
(a) (b) (c) (d) 

4 
Ben de diğer insanların birçoğunun yapabildiği kadar 

bir şeyler yapabilirim 
(a) (b) (c) (d) 

5 Kendimde gurur duyacak fazla bir şey bulamıyorum (a) (b) (c) (d) 

6 Kendime karşı olumlu bir tutum içindeyim (a) (b) (c) (d) 

7 Genel olarak kendimden memnunum (a) (b) (c) (d) 

8 Kendime karşı daha fazla saygı duyabilmeyi isterdim (a) (b) (c) (d) 

9 
Bazen kesinlikle kendimin bir işe yaramadığını 

düşünüyorum 
(a) (b) (c) (d) 

10 
Bazen kendimin hiç de yeterli bir insan olmadığını 

düşünüyorum 
(a) (b) (c) (d) 
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